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Elkészültek a Fácános tér utcanévtáblái
A hegyvidékiek szavazáson 
döntöttek a Normafa-program 
részeként, a Zugligeti Általános 
Iskola bővítéséhez kapcsolódva 
kialakított új közterület elnevezé-
séről. A Fácános tér utcanévtáblái 
a napokban kerültek a helyükre 
Pokorni Zoltán polgármester és 
dr. Váczi János alpolgármester 
közreműködésével.

Budapest minden bizonnyal leg-
szebb fekvésű és egyik legmoder-
nebb iskolatömbjét alakította ki 
kormányzati segítséggel a Hegy-
vidéki Önkormányzat az egykori 
Fácán vendéglő épületében. Az 
intézményt szeptemberben vették 
birtokba a Zugligeti Általános Is-
kola felsős diákjai.

Közel négyezer négyzetméte-
ren nyolc osztályterem, két cso-
portterem, saját könyvtár, gyógy-
tornaterem, természettudományi 
előadó, informatikaterem, ebédlő, 
melegítőkonyha, 15x30 méteres, 

impozáns tornaterem, valamint a 
Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem oktatóival együtt használt 
alkotóműhely, tágas aula és kö-
zösségi terek állnak a tanulók 
rendelkezésére. A kertben sport-
pálya van, az épületen belül lift 
működik.

Az utóbbi évek egyik legje-
lentősebb tizenkettedik kerületi 
fejlesztésének részeként megújult 
az iskola környezete is. Átépült 
a közeli buszforduló, és létre-
jött a Fácánosnak elnevezett új 
tér – erről is beszélt a közterület 
utcanévtábláit dr. Váczi János 
alpolgármesterrel együtt hivata-
losan átadó Pokorni Zoltán pol-
gármester, aki az előzményekről 
szólva elmondta, hogy az önkor-
mányzat 2018 júniusában kérte 
fel Zubreczki Dávidot a „kereszte-
lő” megszervezésére. Az Urbanista 

blog szerkesztője hirdette meg, 
hogy a Hegyvidéki Önkormány-
zat várja az ötleteket a Zugligeti 
út, Béla király út, Janka út, Ha-
rangvölgyi út találkozásánál lévő 
tér elnevezésére.

A beérkező javaslatokból első 
körben azt az ötöt választották ki, 
amelyek a leginkább összekap-
csolhatók a Zugligettel és a kör-

nyékkel. Így maradt versenyben 
a Zugliget tér, a Fácán tér, a 
Laszlovszky tér, a Sigray Pál tér és 
a Fácános tér elnevezés. Az ön-
kormányzat honlapján leadott 

szavazatok közel kétharmadát ez 
utóbbi kapta, így a képviselő-tes-
tület ezt terjesztette a közterüle-
tek elnevezéséről dönteni hivatott 
fővárosi közgyűlés elé. A buda-
pesti városatyák elfogadták a név-

adást, a terület neve tehát hivata-
losan is Fácános tér lett, a névtáb-
lák mostanra készültek el. Lak-
címkártyákat nem kellett cserél-
ni, mivel ezen a részen nincsenek 
lakóházak.

„Büszkék lehetünk az átépítés 
eredményére, hiszen tulajdonkép-
pen egy »talált« területből sikerült 
a mai kor igényeinek megfelelő 
teret kialakítani. Senki sem gon-
dolta volna, hogy az omladozó, 
régi téglakerítés mögött, amit a 
rossz nyelvek szerint az itt vissza-
forduló buszok időről időre meg-
rongáltak, egy ilyen jól alakítható 
rész bújik meg. Ezt használtuk ki 
a meglévő buszforduló bővítése-
kor” – mondta Pokorni Zoltán, 
arra is emlékeztetve, hogy az itt 
vezető út korábban meglehetősen 
szűk volt, ráadásul éppen az isko-
la előtt egy kisebb kanyar is nehe-
zítette a közlekedést. A buszok 
sem fordultak meg könnyen, a 
manőver közben pedig rendre fel-
tartották a forgalmat.

A Fácános tér tervezésekor eze-
ket az anomáliákat megszüntet-
ték, az észszerű kialakításnak 
köszönhetően immár tökéletesen 
belátható az útszakasz, a busz pe-
dig a sofőrök életét megkönnyítő 
szervizutat kapott. Különösen a 
gyerekeket autóval szállító szülők 
és a pedagógusok számára jelent 
könnyebbséget, hogy tizennyolc 
parkoló, egy további mozgássé-
rült-parkoló, valamint iskolabusz-
megálló is épült.

Elkészült az iskolába irányuló 
áruszállítást megkönnyítő, a ter-
vek szerint a közforgalom előtt 
megnyíló parkolórész is, ahol 
további 30+1 parkoló kapott he-
lyet. A készítők gondoltak a gya-
logosokra is, az ő biztonságukról 
a kényelmes járdák és a két új 
középszigetes gyalogátkelőhely 
gondoskodik a Normafa egyik 
kapujaként funkcionáló közterü-
leten.

sm.

Emberre veszélytelen 
a sertéspestis

Számos pontatlan újsághír jelent 
meg az utóbbi időben a Pilisi Park-
erdő Zrt. Budakeszi Erdészetének 
körbekerített vadászterületén ki-
alakult afrikai sertéspestisjárvány-
nyal kapcsolatban. Ezeket a félre-
értéseket is tisztázta a Hegyvidéki 
Önkormányzat kezdeményezésére 
a Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényköz-
pontba összehívott 
szakmai fórum.

A találkozón részt 
vettek Pokorni Zol-
tán polgármester és 
a Hegyvidék ille-
tékes munkatársai, 
valamint dr. Bog-
nár Lajos országos 
főállatorvos, dr. Vaj-
da Lajos, a Nébih 
állategészségügyi és 
állatvédelmi igazga-
tója, az Országos Jár-
ványvédelmi Köz-
pont vezetője, dr. 
Csutoráné dr. Győri 
Ottilia, Budakeszi 
polgármestere és 
illetékes munkatár-
sai, Mikó Gergely, a 
Normafa Park Fenn-
tartó és Üzemeltető 
Intézmény igazgatója, dr. Juhász 
Péter, a XII. kerület önkormány-
zati állatorvosa, Reinitz Gábor, a 
Pilisi Parkerdő Zrt. vezérigazga-
tója, Keszléri József, a Pilisi Park-
erdő Zrt. Budakeszi Erdészetének 
erdészetvezetője, Szent irmai-Zöld 
Máté, a II. kerületi önkormányzat 
társadalmi kapcsolatokért felelős 
fejlesztési igazgatója, továbbá a III. 
kerületi önkormányzat illetékes 
képviselője és munkatársa.

Dr. Bognár Lajos elöljáróban 
leszögezte, hogy az afrikai sertés-
pestis más állatokra és az emberre 
teljesen ártalmatlan, a gyerekek-
nek, időseknek sem kell tartania 

tőle. Még akkor sem, ha bármi-
lyen okból megérintenének egy 
beteg vagy már elhullott állatot, 
esetleg a húsából ennének. Utóbbi 
egyébként teljességgel kizárt, ke-
reskedelmi forgalomba nem ke-
rülhet fertőzött húskészítmény. 
Mivel azonban a vírus továbbter-

jedéséhez az emberi gondatlanság 
is hozzájárulhat, mindnyájan 
egyetértettek abban, hogy rendkí-
vül fontos a lakosság megfelelő 
tájékoztatása, a felelős emberi ma-
gatartásra való figyelemfelhívás.

A főállatorvos kiemelte, hogy a 
hatóság jelenlegi tudása szerint a 
sertéspestis kizárólag a Pilisi Park-
erdő Zrt. Budakeszi Erdészetének 
körbekerített vadászterületét érin-
ti, ahol öt vaddisznóban mutatták 
ki az ASP vírusát a laborvizsgála-
tok. A járvány elterjedésének meg-
előzése érdekében az itt lévő vala-
mennyi vaddisznót le kell ölni.

Mezítláb a megújult Pethényi úti játszótéren
Mezítlábas ösvény és kismo-
toros KRESZ-pálya is épült 
a Pethényi úti játszótéren, 
amelynek területe 300 négyzet-
méterrel bővült. Az átalakítás 
eredményeképpen több új, 
különleges játék szolgálja a 
kisebb és nagyobb gyerekek 
kikapcsolódását, ugyanakkor a 
szülők kérésére megmaradtak a 
meglévő, jó állapotú és népsze-
rű játszóeszközök is.

„Ilyen kis szeletekben lehet meg-
újítani egy kerületet” – fogalma-
zott Gulyás Gergely XII. kerületi 
országgyűlési képviselő, Minisz-
terelnökséget vezető miniszter a 
felújított Pethényi úti játszótér 
átadásán, amelynek júliusban kez-
dődő átépítése a napokban fejező-
dött be. A tárcavezető a fejlesztés 
kapcsán kiemelte, hogy a terveket 
a lakosokkal folytatott egyezteté-
sek után alakította ki a Hegyvidé-
ki Önkormányzat.

Pokorni Zoltán polgármester 
arról beszélt, hogy a környékbeli-
ek bevonását, a fórumok koordi-
nálását Péczely Attila, a körzet 

önkormányzati képviselője végez-
te „nagy türelemmel, nyitottság-
gal és elfogadókészséggel”. Mint 
mondta, a szülők ötletei alapján 
készült az új, mezítlábas ösvény, 
amin a gyerekek kipróbálhatják, 

milyen érzés csupasz talppal köz-
lekedni a különböző természetes 
anyagokon. Szintén a családok 
kérték, hogy maradjanak meg a 
leginkább kedvelt, még jó állapot-
ban lévő játékok. „A takarékosság 
polgári erény. Ami megőrizhető, 
azt meg kell őrizni; jó érzés, hogy 
ezt a szemléletünket támogatják a 
Hegyvidéken élők” – jegyezte 
meg a polgármester.

Péczely Attila felidézte, első 
körben kérdőíveken mérték fel a 
környékbeliek igényeit, ezek figye-
lembevételével készült el egy fel-
újítási koncepció. Erről lakossági 
fórumokon mondhatták el véle-

ményüket az érintettek, akiknek 
a javaslatai alapján a szakemberek 
átdolgozták a terveket. Az eredeti 
helyén hagyták – és a kivitelezés 
ideje alatt is szinte végig hozzáfér-
hetővé tették – a népszerű csúsz-
dás várat, a játszótér területét pe-
dig úgy bővítették északi irányba, 
hogy a mellette lévő ösvény a téli, 
havas napokon továbbra is hasz-
nálható legyen szánkópályaként.

A környéken élők fontos szem-
pontja volt, hogy minél több igazi 
zöld felület maradjon, és az esés-
csillapító burkolatok is természe-
tes anyagokból készüljenek – ezért 
a játékok köré nagyrészt mulcs és 

homok került, csak indokolt ese-
tekben, néhány helyen lett öntött 
gumiburkolat. „A játszótér meg-
őrizte természetközeli karakterét, 
méltó folytatása a kis-sváb-hegyi 
természetvédelmi területnek” – 
mondta a képviselő.

A Pethényi úti játszótér 300 
négyzetméterrel bővült, ezáltal 
lehetőség nyílt rá, hogy a meglévő 
játékok újabbakkal egészüljenek 

ki. Dombra helyezett mászóvár 
épült, csúszdával és alagúttal, 
nagy mászóhálóval, egyensúlyozó 
krokodillal és hintahálóval is gaz-
dagodott a játékpark. Szintén 
újdonság a járdaként is funkcio-

náló, KRESZ-táblákkal és felfes-
tésekkel ellátott kismotoros pá-
lya, amin a szabályos közlekedés 
alapjait sajátíthatják el a gyere-
kek.

A nyári napsütés ellen két nagy-
méretű napvitorla biztosít védel-
met, míg az esti megvilágításról 
három napelemes lámpa gondos-
kodik. Megújultak a padok, asz-
talok, a rönkszegélyekre ülőkék 

kerültek, a bejáratokhoz pedig 
gyermekbicikli-tároló. A további 
tervek között szerepel egy mosdó 
kialakítása, amelynek a lakossági 
egyeztetések alapján már megvan 
a helye.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
tulajdonában lévő huszonhét ját-
szótér több mint fele megújult az 
elmúlt években. Ebben az eszten-
dőben a Pethényi útin kívül a 
Kútvölgyi úti, a Mártonhegyi úti, 
a Deres utcai, a Rácz Aladár úti, a 
Tállya utcai és a Pagony utcai ját-
szótér szépült meg a XII. kerület-
ben.

z.

Péczely Attila önkormányzati képviselő, Gulyás Gergely miniszter, XII. kerületi országgyűlési képviselő és Pokorni Zoltán polgármester az új játszótér átadásán

Közösségi bevonással született meg a tér neve, szavazással dönthettek róla a hegyvidékiek

FIGYELEM!
AFRIKAI SERTÉSPESTIS MIATT 
KÜLÖNÖSEN ELLENŐRZÖTT TERÜLET

Ha elhullott vaddisznótetemet talál,  
kérjük, hívja a Nébih Zöld számát:

06-80/263-244
Ez a rendkívül ellenálló vírusos betegség emberekre nem veszélyes, de a fertőzés  
terjedésének megállításában a felelős emberi magatartásnak jelentős szerepe van!
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Továbbra is olyan legyen a Hegyvidék, ahol jó élni!
„A huszonegyedik században az emberek elvárják, hogy lehessen be-
leszólásuk az életüket és a lakókörnyezetüket meghatározó ügyekbe” 
– mondja dr. Váczi János alpolgármester, aki szerint a Normafa helyi 
népszavazással is megerősített rehabilitációs programja az egyik leg-
jobb példa a Hegyvidéken immár gyakorlattá vált közösségi bevonásra. 
A polgármester általános helyettese annak kapcsán tekintett vissza az 
önkormányzat eddigi eredményeire, hogy közel egy évtized után távo-
zik alpolgármesteri tisztségéből.

– 2006-ban kabinetvezetőként 
kezdte munkáját az önkormányzat-
nál, majd 2010-től egyéni képviselő-
ként, valamint általános helyettesi 
feladatokat ellátó alpolgármesterként 
dolgozott a hegyvidékiekért. Tizen-
három év távlatában hogy látja, mi 
minden változott a XII. kerületben?

– A mai napig élénken él az em-
lékezetemben az a beszélgetés, amit 
Pokorni Zoltánnal folytattunk pol-
gármesteri munkája kezdetén. Ar-
ról volt szó, mennyire különbözik 
Budapest a nyüzsgő nyugat-euró-
pai városoktól, például Barceloná-
tól, ahol az emberek esténként a 
tereken, teraszokon ülve együtt 
töltik az idejüket, nálunk viszont 
némák, néptelenek az utcák, csak a 
televíziók kék fénye szűrődik ki az 
ablakokon. Azóta a tévéket nagy-
részt felváltották a számítógépek és 
az okostelefonok, ám nemcsak ez 
változott: a főváros átalakult, arcu-
latot váltott, egy dinamikus, izgal-
mas, ugyanakkor emberléptékű, 
szerethető, biztonságos és élhető 
város lett. Nagy megtiszteltetés 
számomra, hogy ehhez az átalaku-
láshoz a munkámmal én is hozzá-
tehettem valamit a XII. kerületben. 
Itt, nálunk is annyi minden történt, 
hogy alig lehet ráismerni a tizenhá-
rom évvel ezelőtti kerületre. Sze-
rencsére azonban ez a változás úgy 
zajlott, hogy a „kisváros a nagyvá-
rosban” érzületet meg tudtuk tar-
tani: a Hegyvidék egy nagyváros-
hoz képest nyugodt, kiszámítható, 
csendes, biztonságos, jó levegőjű 
sziget maradt, ahol az emberek sze-
retnek élni, ahol jól érzik magukat. 
Nálunk erős a lokálpatriotizmus és 
a közösségtudat, szerintem joggal 
büszkék otthonukra a hegyvidéki 
polgárok.

– Az önkormányzat eredményei 
közül melyekre a legbüszkébb?

– Egyfelől a Csörsz utca kör-
nyékén, a régi MOM gyár helyén 
kialakult új városközpontot, más-
felől a parkok, zöld területek fejlesz-
tését és a Normafa rendbetételét 
emelném ki. A Normafa környékén 
megújult két játszótér, átépítettük 
és sorompóval lezártuk a Jánoshe-

gyi utat, aminek egyik oldalán in-
telligens, mozgásérzékelő világítás-
sal ellátott futópályát építettünk. 
Megszépült a Libegő felső állomá-
sa előtti tér, új padokat, szemetese-
ket, tájékoztatótáblákat és illemhe-
lyeket helyeztünk ki. Sikerült el-
tüntetnünk a Hotel Olimpia hosz-
szú időn át üresen pusztuló vasbe-
ton torzóját, az egykori szálloda 
helyén park épül; aki erre jár, már 
láthatja az új játszótér egyes eleme-
it és a park kontúrját, formáját. 
Igaz, még néhány hetet kell várni, 
hogy befejeződjön ez a munka. Jö-
vőre adjuk át a Normafa új fogadó-
központját, aminek részeként az 
Eötvös út 48. szám alatti, műemlék 
jellegű épület megújítása már el is 
készült. Az önkormányzat kiemelt 
figyelmet fordít a Hegyvidék épí-
tett örökségét képező műemlékek 
sorsára, szeretnénk a következő 
generációknak megőrizni ezeket az 
épületeket. Jelentős eredményünk 
a Lóvasút, valamint az egykori Fá-
cán vendéglő épületének és környe-
zetének rendbetétele. Ambiciózus 
terveink vannak a Fácán vendéglő 
mögötti épülettel, a Hild-villával 
is, ami az elkövetkező évek egyik 
legszebb fejlesztésének ígérkezik. 
Nagy hangsúlyt helyezünk az in-
téz mény fel újí tá sok ra, az óvodák 
fejlesztésével ma már minden XII. 
kerületi gyermek számára elhelye-
zést tudunk biztosítani. Külön 
büszke vagyok arra, hogy mostan-
ra szinte az összes kerületi házi- és 

gyermekorvosi rendelőt felújítot-
tuk, amelyek letisztult, egységes 
arculatot kaptak, komfortosabbak 
lettek, jobb közérzetet biztosítanak. 
Korábban méltatlan körülmények 
között működött az idősek körében 
különösen népszerű, Menyhárt Éva 
által vezetett Hegyvidéki Kulturá-
lis Szalon, ami új – megjelenésével 
a védett polgármesteri hivatal 

tömbjéhez illeszkedő – épületet 
kapott a néhány éve átadott Város-
háza téren. A játszótér-felújítások 
évek óta zajlanak, az idén adtuk át 
a megszépült Kútvölgyi úti, 
Mártonhegyi úti, Deres utcai, Rácz 
Aladár úti, Pagony utcai és 
Pethényi úti játszóteret. Legna-
gyobb idei fejlesztésünk a Tállya 
utcában valósult meg, ahol a fővá-
ros támogatásával épült át a játszó-
teret is magába foglaló négyezer 
négyzetméteres terület. A Csörsz 
park megújítása szintén jelentős 
beruházásunk volt, ez több ütem-
ben készült el az elmúlt években. 
Mivel a Hegyvidéken nemcsak 
pihenésre és nyugalomra, hanem 
aktív kikapcsolódásra is vágynak 
az emberek, ezért több helyszínen 

is kiváló minőségben megépített 
futóköröket és kültéri fitneszparko-
kat hoztunk létre.

– A MOM Sport is népszerű a 
sportolni vágyók körében. Jól döntött 
az önkormányzat hat évvel ezelőtt, 
amikor saját kézbe vette a sportköz-
pont irányítását?

– Az önkormányzat által épített 
sportcsarnokot az első években egy 
magáncég üzemeltette piaci alapon 
– a kezdetekben még a megelége-
désünkre, később azonban már 
nem tartottuk megfelelőnek a cég 
által nyújtott szolgáltatások színvo-
nalát. Ezért az a kockázatos döntés 
született, hogy az önkormányzat 
vegye saját kézbe az üzemeltetést. 

Az én politikai felelősségem volt, 
hogy úgy oldjuk meg ezt a felada-
tot, hogy szemben más települések-
kel, ahol a sportcsarnokok vagy a 
többfunkciós sportközpontok 
fenntartása jelentős önkormányza-
ti forrásokat emészt fel, itt nem-
hogy ne legyen ráfizetéses, hanem 
még bevételt is hozzon a működte-
tés. Tudomásom szerint nincs az 
országban más olyan többfunkciós, 
önkormányzati tulajdonban lévő 
sportintézmény, ahol ezt meg tud-
ták volna valósítani. A MOM Sport 
vonzó szolgáltatásokkal és progra-
mokkal évente mintegy 700 ezer 
embert lát vendégül, amiben ki-
emelkedő szerepe van Buranits Il-
dikó ügyvezető igazgató eredmé-
nyes munkájának.

– Alpolgármesterként a közbiz-
tonság kérdésével is aktívan foglalko-
zott. Biztonságosabb lett a kerüle-
tünk?

– Tíz évvel ezelőtt létrehoztuk 
a ma már Hegyvidéki Rendészet 
néven működő közterület-felügye-
letünket, 2013 óta pedig közel ki-

lencven térfigyelő kamerát telepí-
tettünk. A Hegyvidéki Térfigyelő 
Rendszer mellett talán apróságnak 
tűnik, mégis fontos megemlíteni, 
hogy olyan „pánikgomb” nevű te-
lefonos alkalmazásunk is van, amit 
ingyen lehet letölteni, és amelynek 
a segítségével GPS koordináták 
alapján tudunk segítséget kérni baj 
esetén. Kitűnő a kapcsolatunk a 

helyi rendőrséggel, a rendőrök és a 
rendészek sokszor összehangolt kö-
zös munkája mellett ezek az intéz-
kedések nagyban hozzájárultak 
ahhoz, hogy az elmúlt években 
látványosan javult a kerület közbiz-
tonsága, drámaian csökkent a leg-
gyakoribb vagyon elleni bűncselek-
mények, mint a lakásbetörések, 
gépjárműlopások és feltörések szá-
ma.

– Egyéni képviselői körzetében 
mit tart a legnagyobb eredménynek?

– Egyéni képviselőként hozzám 
tartozott a Virányos és Zugliget 
térsége, ami véleményem szerint 
Budapest egyik legcsodálatosabb 
része. Különösen büszke vagyok a 
nagyszabású fejlesztések keretében 
létrehozott Lóvasút Kulturális és 

Rendezvényközpontra, a Zugligeti 
Általános Iskola új épületére, vala-
mint az előtte kialakított Fácános 
térre. Jelentős állami fejlesztés tör-
tént a Moholy-Nagy Művészeti 
Egyetemen, ahol Közép-Európa 
talán legszebb kis kampusza jött 
létre. Az önkormányzat sokat tett 
annak érdekében, hogy az egyetemi 
beruházás keretében minél inkább 
érvényesüljenek a környéken élők 
szempontjai.

– Az önkormányzati fejlesztések-
nél rendszeressé vált, hogy bevonják 
a tervezésbe az érintett hegyvidéki 
közösségeket. Mennyire újszerű gya-
korlat ez Magyarországon?

– Az önkormányzati fejleszté-
sek legfontosabb filozófiája a bevo-
nás, azaz hogy minél több ember 
tudja elmondani a véleményét la-
kókörnyezetének alakításával kap-
csolatban. Ennek a magyar köz-
igazgatásban ritkán alkalmazott 
gyakorlatnak a bevezetése Pokorni 
Zoltán polgármester nevéhez és 
személyiségéhez fűződik. A bevo-
nás egyik legjobb példája a Norma-
fa rendbetétele, ami kapcsán hosz-
szú egyeztetéssorozat után helyi 
népszavazást is hirdetett az önkor-
mányzat. Rendkívüli sikernek tar-
tom, hogy széles körben meg tud-
tuk szólítani az embereket, és a 
szavazáson részt vevők 81%-a tá-
mogatta a hosszú távú programun-
kat, aminek számos eleme már 
megvalósult az elmúlt négy évben. 
A játszótér- és parkfelújítások is a 
környéken élők megkérdezésével 
történtek, az elbontott Hotel Olim-
pia helyén szintén a környékbeliek 
véleménye alapján alakítunk ki új 

zöld területet. Kétségtelen, hogy 
időigényes, és a fejlesztéseket lassít-
ja a bevonás, ám a huszonegyedik 
században az emberek elvárják, 
hogy lehessen beleszólásuk az éle-
tüket és a lakókörnyezetüket meg-
határozó ügyekbe. Egy városveze-
tőnek ez ellen véleményem szerint 
nem küzdenie kell, hanem el kell 
fogadnia, és minél szélesebb körben 
meg kell teremtenie a párbeszéd 
lehetőségét.

– A képviselő-testületben is sike-
rült kialakítani a politikai nézetkü-
lönbségeken átívelő párbeszédet, ezért 
is furcsa, hogy nemrég a közös ellen-
zéki XII. kerületi polgármesterjelölt 
határozottan nekiment a kerület 
vezetésének sajtótájékoztatóin.

– Az önkormányzat képviselő-
testülete az elmúlt tizenhárom év-
ben a kerület fejlődéséért dolgozott, 
ahelyett, hogy politikai acsarkodás-
sal lett volna elfoglalva. Ideológiai 
viták, nézeteltérések előfordultak, 
de a fontos kérdésekben itt szinte 
mindig konstruktív volt az ellen-
zék. A korábbi választási kampá-
nyok idején ugyanakkor volt rá 
példa, hogy a pártközpontokból 
érkező megrendelések felülírták a 
képviselők saját szándékait, és saj-
nos a mostani kampányhajrá is 
felszínre hozta ezt a jelenséget. A 
közös ellenzéki polgármesterjelölt, 
Élő Norbert – aki korábban már 
tagja volt a képviselő-testületnek, 
és akkor félre tudta tenni pártpoli-
tikai érdekeit – a magyar közélet-
ben eddig példa nélküli, durva el-
lenzéki kampány miatt szerintem 
bele lett kényszerítve, hogy megala-
pozatlan állításokkal támadja a 
kerület vezetését. Látszik, hogy 
idegen neki ez a szerep, különösen 
kellemetlen lehet, hogy akarata el-
lenére valótlanságokat állítson. 
Például kiállt a lebontott Hotel 
Olimpia telke elé, és arról beszélt, 
hogy ott az önkormányzat erdőt 
vágott ki. Szerintem ő is pontosan 
tudja, épp fordítva történtek az ese-
mények: egy teljesen lepusztult és 
menthetetlen, az egész Normafa 
megjelenését elcsúfító, több ezer 
négyzetméteres betonépületet el-
bontottunk, a helyén pedig a kör-
nyékbeliekkel egyeztetve közparkot 
építünk, amely egyébként hamaro-
san el is készül. Hasonlóképpen 
érthetetlen módon önkormányzati 
idősotthont ígért az egykori csille-
bérci úttörőtábor területére, miköz-
ben az a terület soha nem volt az 
önkormányzaté. Azt a magyar ál-
lam hosszú, több évtizedes peres-
kedés után tudta csak visszaszerez-
ni az úttörőszövetségtől. Szomorú, 
hogy a baloldali összefogást erőlte-
tő kampányfőnökök vagy tanács-
adók ilyen helyzetekbe kényszerítik 
az ellenzéki polgármesterjelöltet, 
ám bízom benne, hogy a mostani 
választás után, az elmúlt ciklusok-
hoz hasonlóan, ismét nyugodt, 
higgadt, konstruktív munka indul 
a képviselő-testületben. Remélem, 
a vasárnapi választás pontot tesz a 
felfokozott indulatok által vezérelt 
durva kampány végére, és tudjuk 
közösen folytatni azt a megkezdett 
munkát, aminek a legfontosabb 
célja, hogy a továbbiakban is olyan 
városrész legyen a Hegyvidék, ahol 
jó élni.

sz.

Pavilonbérlés a hegyvidéki karácsonyi vásárra
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat várja kézműves termékek for-
galmazásával foglalkozó bérlők jelentkezését 
a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak 
bérbevételére.

A vásár helyszíne: a hegyvidéki polgármeste-
ri hivatal előtt és mellett kialakított közösségi tér 
(a Böszörményi út–polgármesteri hivatal–Kiss 
János altábornagy utca által határolt terület).

A vásár időpontja: 2019. november 30. – 
december 24.

(A vásári terület beépítése november 28–29-én 
történik.)

A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².

Bérleti díj: 11 088 Ft/nap.
Jelentkezési határidő: 2019. október 20.
Jelentkezés és további információk:
Budapest Főváros XII. Kerület
Hegyvidéki Önkormányzat
Gazdasági Ellátó Szolgálat,
Nóvé Katalin igazgató.

Cím: 1126 Budapest, Királyhágó utca 18.
(Postacím: 1537 Budapest, 114. Pf.: 453/404).

Telefon: 06-1/488-7924, 06-1/488-7925,
06-1/488-7927, 06-1/488-7928.

Fax: 06-1/201-8716.
E-mail: novek@gesz12.hu

Ingyenes otthonápolást segítő oktatás
A kórházakban sokszor olyan betegeket is elhelyeznek, akiknek az ellátása minimális tárgyi tudással 
és szerető családi háttérrel otthonukban komfortosabban megoldható lenne. A Budapesti Szent Ferenc 
Kórház a Budán élő családoknak segítő, támogató, rehabilitációs célokkal újra elindítja egészségügyi 
programját, amellyel a családtagok házi ellátásában kíván tömör és praktikus segítséget adni, a gya-
korlatra fókuszálva. Az oktatás tematikája: a betegemelés technikái és technikai eszközei, pelenkázás, 
toalett-segédeszközök használata, otthonápolási tanácsok.

A bárki által látogatható oktatások időpontjai:
• november 14. (csütörtök) 14.00
• december 12. (csütörtök) 14.00
Az oktatás helyszíne: Budapesti Szent Ferenc Kórház (II., Széher út 73.).

Az oktatásra jelentkezni hétköznap munkaidőben telefonon, a 06-20/310-4404-es számon vagy 
e-mailben, az apolig@szentferenckorhaz.hu címen lehet. Az érdeklődőket korlátozott számban, 
előzetes jelentkezés alapján tudja fogadni a kórház.

Jelentős eredményünk a Lóvasút és környékének rendbetétele

A MOM Sport vonzó szolgáltatásokkal és programokkal évente mintegy 700 ezer embert lát vendégül

Dr. Váczi János
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Tisztelt Ügyfeleink!
Tájékoztatom Önöket, hogy

a polgármesteri hivatal szervezeti egységei,
tekintettel arra, hogy munkatársaink többsége
az önkormányzati választáson közreműködik,

2019. október 14-én, hétfőn
zárva tartanak.

Az anyakönyvi csoport 8.00–17.30-ig fogad ügyfeleket
kizárólag születés és haláleset anyakönyvezése ügyében.

Az ügyfélszolgálati iroda ezen a napon
8.00–17.45-ig fogad ügyfeleket.
Szíves megértésüket köszönjük!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
jegyző

Dízelmentes a Déli pályaudvar
Az Avar utcaiak régóta szenvedtek 
a Déli pályaudvaron éjszaka dol-
gozó dízel-tolatómozdony zajától. 
Többször megkeresték ezzel a 
problémával a Hegyvidéki Ön-
kormányzatot, de hiába történt 
több bírságolás, a probléma nem 
szűnt meg. Ez év tavaszán Fonti 
Krisztinának, a körzet önkor-
mányzati képviselőjének sikerült 
végre elérnie Pokorni Zoltán pol-
gármester és dr. Gulyás Gergely 
Miniszterelnökséget vezető mi-
niszter, a XII. kerület országgyű-
lési képviselője segítségével, hogy 
száműzzék a Déliből a dízel-tola-
tómozdonyt. A kedvező tapaszta-
latokról és a tiltás véglegesítéséről 
Gulyás Gergely, Pokorni Zoltán 
és Homolya Róbert, a MÁV Zrt. 
elnök-vezérigazgatója a helyszínen 
tartott sajtótájékoztatót.

A Déli a harmadik legnagyobb 
fővárosi pályaudvar, a tavalyi 
utasszám megközelítette a nyolc-
milliót, ami folyamatosan növek-
szik. Homolya Róbert elmondta, 
hogy a nyári menetrendi időszak-
ban napi 350-370, a többi hónap-
ban 250-260 vonat közlekedik a 
pályaudvaron, ez 3-5 percenkénti 
indulást és érkezést jelent. A nagy 
forgalom, valamint a dízelmozdo-
nyokkal végzett tolatások kelle-
metlenséget okoztak a környéken 
élőknek, ezért a MÁV üzemi tech-
nológiai intézkedéseket tett.

„Száműztük a pályaudvarról a 
dízel-tolatómozdonyokat – foly-
tatta az elnök-vezérigazgató –, 
április 24-e óta, a lakók megelége-
désére, kizárólag villanymozdo-
nyok látják el a feladatot. A kísér-

let bevált, hiszen így is tudjuk 
tartani a menetrendet.”

Ritka, hogy egy ilyen hordere-
jű döntésről azonnali visszajelzé-
sek jönnek, a dízelmozdonyok 
kitiltása kapcsán azonban éppen 
ez történt. A korábbi kritikus 
hangvétel után, az intézkedés 
meghozatalakor számos köszönő-
levél érkezett – hívta fel a figyel-

met Gulyás Gergely. „Fontos, 
hogy a nagy állami cégek megfe-
lelően és gyorsan reagáljanak a 
lakossági észrevételekre. Ez tör-
tént most is” – tette hozzá a mi-
niszter. Mint mondta, érezhetően 

javult a Déli pályaudvar környé-
kén lakók életminősége, végre 
helyreállt a mindennapok és kü-
lönösen a késő esték, éjszakák 
nyugalma.

Évtizednyi vita után megol-
dódni látszik a probléma. Az el-
múlt néhány hónapban sikerült 
nagyot lépni előre, amiért köszö-
net illeti a MÁV jelenlegi vezeté-

sét – értékelte a helyzetet Pokorni 
Zoltán. Volt idő, amikor az ön-
kormányzat rendszeresen megbír-
ságolta a vasúttársaságot a zajha-
tár átlépése miatt, ezeket a MÁV 
mindig befizette, ezúttal viszont 

valódi megoldást 
sikerült találni. 
Méghozzá néhány 
hónap alatt, ami cá-
folja azt az egyéb-
ként rendszerint jo-
gos vélekedést, hogy 
a nagyvállalatok 
lassan reagálnak a 
panaszokra. A pol-
gármester arról is 
beszélt, hogy a mos-
tani változtatások a 
Csörsz és az Avar 
utcában élőknek 
kedveznek, míg a 
Székesfehérvárról 
érkező vonatok 
2017-ben megvaló-
suló villanyüzeműre 
cserélése az egész 

város érdekét szolgálja.
„Szükség van a Délire, amely 

hallatlan logisztikai és urbaniszti-
kai érték! Ezért a kerület kiáll a 
megtartása mellett” – hangsúlyoz-
ta a polgármester, aki szerint nem 
felszámolni, hanem korszerűsíteni 
kell a területet. Ennek része, hogy 
immár dízelmentes a pályaudvar.

(m.)

Önkormányzati választás 
– 2019. október 13.

Tisztelt Hegyvidéki Választópol-
gár!
A 2019. október 13. napjára kitű-
zött helyi önkormányzati képvise-
lők és polgármesterek, valamint a 
nemzetiségi önkormányzati kép-
viselők választásával kapcsolatban 
az alábbiakról tájékoztatom.

MOZGÓURNA IRÁNTI KÉRELEM
A mozgóurna iránti kérelmet 

írásban, a szavazóköri névjegy-
zékben szereplő, mozgásában 
egészségi állapota vagy fogyaté-
kossága, illetve fogva tartása 
miatt gátolt választópolgár nyújt-
hatja be.

A mozgóurna iránti kérelem-
nek

•  a helyi választási iroda név-
jegyzéki csoportjához (XII., 
Böszörményi út 23–25.),

   0  levélben 2019. október 
9-én (szerda) 16.00 óráig;

   0  személyesen 2019. október 
11-én (péntek) 16.00 óráig,

   0  online (www.valasztas.hu)
          ügyfélkapus azonosítás 

nélkül: 2019. október 
9-én (szerda) 16.00 órá-
ig,

          ügyfélkapun keresztül: 
2019. október 13-án (va-
sárnap) 12.00 óráig;

   0  írásbeli meghatalmazással 
rendelkező MEGHATAL-
MAZOTT útján történő 
igényléssel 2019. október 
11. (péntek) 16.00 óráig (a 
kérelmet a meghatalmazott 
írja alá, és ahhoz csatolni 
szükséges a választópolgár 
közokiratba, vagy teljes bi-
zonyító erejű okiratba fog-
lalt meghatalmazását is);

   0  írásbeli meghatalmazással 
nem rendelkező KÉZBE-
SÍTŐ (hozzátartozó vagy 
egyéb személy) útján 2019. 
október 9. (szerda) 16.00 
óráig;

•  a szavazatszámláló bizottság-
hoz a szavazás napján, 2019. 
október 13-án (vasárnap) 
legkésőbb 12.00 óráig

kell megérkeznie.
A mozgóurna kivitelét a válasz-

tópolgár kérheti
•  magyarországi lakcímére;
•  lakcímétől eltérő, a szavazó-

kör területén lévő tartózko-
dási helyére.

Kapcsolattartás, esetleges gyors 
egyeztetés céljából, kérjük, adja 
meg telefonszámát, e-mail-címét.

SZAVAZÁS
Szavazni kizárólag személyesen 

október 13-án vasárnap 6.00 és 
19.00 óra között lehet.

A szavazóhelyiségben az a vá-
lasztópolgár szavazhat, aki a ki-
nyomtatott szavazóköri névjegy-
zékben szerepel. A választópolgár-

nak igazolnia kell személyazonos-
ságát (érvényes személyazonosító 
igazolvánnyal, útlevéllel vagy ve-
zetői engedéllyel), valamint a lak-
címét vagy személyi azonosítóját 
(lakcímkártyával).

A választópolgár a szavazólapok 
átvételét a névjegyzék aláírásával 
igazolja.

A lejárt érvényességű okmá-
nyokkal rendelkezők nem szavaz-
hatnak, őket a szavazatszámláló 
bizottság köteles visszautasítani.

Ezért fontos, hogy a szavazás 
napja előtt vizsgálják meg ok-
mányaik érvényességét, és idő-
ben gondoskodjanak az érvé-
nyes dokumentumok beszerzé-
séről!

A postán megküldött választási 
értesítő tartalmazza a szavazókör 
pontos címét, továbbá a szavazó-
körök címéről az alábbi linken 
tájékozódhatnak: https://www.
valasztas.hu/szavazohelyiseg-
kereso_onk_2019

NEMZETISÉGI VÁLASZTÁS
A választópolgárok szeptember 

27-én 16 óráig kérhették felvéte-
lüket a nemzetiségi névjegyzékbe.

A nemzetiségi választópolgár a 
települési önkormányzati választá-
son legfeljebb annyi jelöltre szavaz-
hat, amennyi képviselő a települé-
sen választható (három vagy öt, a 
regisztrált nemzetiségi választópol-
gárok számától függően).

A területi, illetve országos nem-
zetiségi önkormányzati választá-
son érvényesen egy listára lehet 
szavazni.

Az általános választáson nincs 
külön nemzetiségi szavazókör: 
ugyanabban a szavazóhelyiségben 
lehet szavazni a települési, területi 
(fővárosi) és országos nemzetiségi 
önkormányzatokra is, ahol a pol-
gármesterre és a képviselőkre.

A szavazás során a választópol-
gárnak a nemzetiségi, zöld színű 
szavazólapokat a zöld színű borí-
tékba kell helyeznie, amelyen a 
nemzetiség megjelölése fel van 
tüntetve.

A zöld borítékot mindenkép-
pen le kell zárni, mert a lezárat-
lan borítékban lévő, valamint a 
borítékon kívül található szava-
zólapok érvénytelenek!

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK
Választással kapcsolatos továb-

bi kérdések esetén munkatársaim-
mal készséggel állunk rendelke-
zésre a 224-5920-as telefonszá-
mon vagy a valasztasiiroda@
hegyvidek.hu címen, valamint 
személyesen a polgármesteri hiva-
tal székhelyén, a 1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25. szám 
alatt.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
a választási iroda vezetője

Kétmilliárdos eszközfejlesztés a János kórházban
Évekig bizonytalannak tűnt a Szent János Kórház sorsa, a múlt esztendő 
végén azonban döntést hozott a kormány az intézmény centrumkórház-
zá fejlesztéséről, aminek az eddig egyetemi kézben lévő Kútvölgyi-tömb 
is a részévé válik. A kerületünkben élőket komolyan foglalkoztatja, mikor 
és hogyan válhat végre valóra a kórház évtizedek óta esedékes moder-
nizációja és az új hegyvidéki szakrendelő kialakítása, ezért rendszeresen 
visszatérő módon bemutatjuk a legújabb fejleményeket. Ezúttal dr. 
takács Pétert, az intézmény főigazgatóját kérdeztük a jelenleg is zajló 
kórházi eszközfejlesztésekről, beruházásokról.

– Közel kétmilliárd forint össz-
értékben kap orvostechnológiai esz-
közöket és ágyakat a Szent János 
Kórház – erről Varga Mihály pénz-
ügyminiszter adott hírt az intéz-
mény legutóbbi dolgozói fórumán. 
Melyek azok az új eszközök, amik 
hozzájárulnak az ellátási színvonal 
javításához?

– Az Egészséges Budapest 
Program keretében már zajlik egy 
nagy értékű MR-, valamint az 
éren belüli operációt lehetővé tévő 
DSA-berendezés telepítése a trau-
matológiai osztályunkon, beüze-
melésükre várhatóan november 
végén kerül sor. A traumatológia 
közel száz korszerű, elektromos 
emelős ágyat is kapott, ezenfelül 
további kétszáz új sebészeti ágy-
hoz jutnak hozzá intézményünk 
különböző osztályai a kormány 
támogatásával. Huszonöt altató- 
és lélegeztetőgépet, továbbá csúcs-
technológiájú műtőasztalokat is 
beszereztünk. A ko ra szü lött cent-
ru munk – ami Budapesten a há-
rom legmagasabb progresszivitású 
szintű központ egyike – arra ka-
pott támogatást, hogy az épület 
tetőterében anyaszobákat alakít-
son ki, és szoptatástámogató esz-
közöket, bútorokat vásároljon. A 
beruházás most kezdődik, és elő-
reláthatólag az év végéig be is fe-
jeződik. Meg kell említenem, 
hogy a kormány mellett időnként 

magáncégektől is kapunk segítsé-
get, ezúttal a Polifarbe festékgyár 
pályázatán elnyert támogatásból 
tizenhatezer négyzetméternyi fal-
felületet festettünk ki a traumato-
lógián és az ortopédián.

– A kormány tervei szerint a 
kórház meddőségkezelési centruma 
országos központtá válik. Mit jelent 
ez a gyakorlatban?

– A legnagyobb állami tulaj-
donú meddőségkezelési centrum 
Magyarországon a Szent János 
Kórház. Az évi hatezer lombikbé-
biprogramból ezret, az állami in-
tézményekben zajló kezelések felét 
mi indítjuk el. A magáncégekkel 
ellentétben mi nem profitorientál-
tan működünk, kizárólag abban 
vagyunk érdekeltek, hogy minél 

előbb életképes embrióhoz segít-
sük a párokat. A Budai Lombik-
bébi Közhasznú Egyesület most 
rendezte meg a huszonkettedik 
lombikbébi-találkozót, amelyen 
Magyarország első „lombikuno-
kájával” is elbüszkélkedhettünk: 
egy lombikbébiprogramban ná-
lunk fogant hölgynek nemrég 
született meg természetes úton a 
gyermeke. A kormány terveivel 
összhangban a meddőségkezelés 
országos módszertani központjává 

válik intézményünk, már zajlanak 
az ehhez szükséges fejlesztések. 
Több vizsgálóhelyiséget alakítunk 
ki, új nőgyógyászati vizsgálóasz-
talokat és nagy tudású ultrahang-
készülékeket szerzünk be. A férfi-
meddőséget is kezeljük, ehhez a 
legkorszerűbb, az országban egye-
dülálló ivarsejtvizsgáló gépet vá-
sároltuk meg. Újdonság a vi deo-
asszisz tált embrióinkubátorunk is, 
amely kamera segítségével folya-
matosan láthatóvá teszi a megter-
mékenyített petesejtet az első 
sejtosztódástól a beültethető álla-

potig. Így biztosítható, hogy a 
tárolási hőmérséklet a vizsgálatok 
ideje alatt se változzon, ne káro-
sodjon az embrió, és még nagyobb 
eséllyel legyen sikeres a beültetés.

– A napokban közös ellenzéki 
polgármester- és főpolgármester-je-
löltként Élő Norbert és Karácsony 
Gergely tartott sajtótájékoztatót a 
Kútvölgyi úti klinikaépület előtt, 
mert úgy látják, rosszabb állapot-
ban vannak a kórházak, amióta a 
kormány átvette a fővárostól. Sze-

rintük javítana a helyzeten, ha a 
kormány helyett közvetlenül az unió 
támogatná az egészségügyi fejleszté-
seket. Mi a véleménye ezekről az 
állításokról?

– Örülök, hogy az ellenzéki 
jelöltek is szívükön viselik a kór-
házak sorsát, állításaikat, javasla-
taikat azonban kellő tájékozottság 
nélkül fogalmazták meg. Érdemes 
tudni, hogy a Kútvölgyi Klinikai 
Tömb soha nem volt a fővárosé, 
azt eredetileg az állam, majd a ki-
lencvenes évek közepétől egészen 
mostanáig a Semmelweis Egyetem 
tartotta fenn. A Szent János Kór-
ház valóban a fővárosé volt koráb-
ban, ám a fővárosi önkormányzat 
is a központi költségvetésből ka-
pott célzott támogatást intézmé-
nyei fenntartására. Ezt a pénzt az 
egykori szocialista-liberális város-
vezetés önkényesen osztotta szét a 
kórházai között, és ebből a János 
kórház soha nem jött ki jól, egy-
szer sem kapott lehetőséget a je-
lentősebb fejlesztési tervek megva-
lósítására. Ami az uniós támoga-
tásokat illeti, ezekből eddig össze-
sen 560 milliárd forint érkezett a 
vidéki egészségügyi intézmények 
korszerűsítésére. A fővárosi régió 
támogatására – függetlenül attól, 

hogy azt a kormány, az önkor-
mányzat vagy egy intézmény kéri 
– az unió nem adhat felzárkózta-
tási forrást, Budapest és vonzás-
körzete ugyanis fejlettebb, mint az 
európai átlag. A kormány ugyan-
akkor az Egészséges Budapest 
Program keretében évről évre 
mintegy 30-40 milliárd forintot 
biztosít a fővárosi kórházak fejlesz-
tésére. Jövőre 42 milliárd forint 
lesz ez a keret.

z.

Az új műtőasztal a beavatkozások biztonságát, az elektromos emelős ágy a betegek komfortérzetét növeli

Homolya Róbert, Gulyás Gergely, Pokorni Zoltán és Fonti Krisztina a sajtótájékoztatón

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu

Dr. Takács Péter főigazgató
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Helyi és nemzetiségi  
önkormányzati választás
2019. október 13.

Ki szavazhat a nemzetiségi választáson?
1. Aki a 13 magyarországi nemzetiség valamelyikéhez tartozik
   ÉS 
2. regisztrált a nemzetiségi névjegyzékbe

2019. október 13-i választásokon az szavazhat aki:
Szerepel a névjegyzékben (állandó kerületi lakos vagy a 12. kerületben 
tartózkodási helyre átjelentkezett)

Ebben az esetben is szavazhat a helyi önkormányzati képviselőre, 
a polgármesterre és a főpolgármesterre a fehér szavazólapokon.

A helyi önkormányzati képviselőkre, 
polgármesterre és főpolgármesterre 
fehér szavazólapon szavazhat.
 (külön szavazólap)

Tegye a fehér borítékba 
a fehér szavazólapokat 
és dobja be az urnába!

Válassza ki azt, akire szeretne szavazni, 
és a hozzá tartozó körbe tegyen egy X-et. 
(Mind a három szavazólap esetében.)

A helyi önkormányzati képviselők, polgármester 
és a főpolgármester választás főbb tudnivalói:

A nemzetiségi önkormányzati választás főbb tudnivalói:

A nemzetiségi önkormányzati 
képviselőkre a zöld 
szavazólapokon szavazhat.

FONTOS! 
A szavazólapokat nem szabad összekeverni.
A szavazólappal megegyező színű borítékba kell beletenni a szavazólapokat. 
Zöldet a zöldbe, fehéret a fehérbe.

Tegye a zöld borítékba a zöld szavazólapokat!
A zöld borítékot le kell zárni. Ha nem zárja le 
a zöld borítékot, érvénytelen lesz a szavazata.
Dobja be az urnába!

Válassza ki azt, akire szeretne 
szavazni, és a hozzá tartozó körbe 
tegyen X-et.

DE!

Helyi Választási Iroda
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Innen érdemes elindulni, ide érdemes megérkezni
Nagy változást hozott a Zugligeti Általános Iskola életében a mostani 
tanév, szeptemberben ugyanis a felső tagozatosok birtokba vehették 
az egykori vendégfogadó átalakításával és kibővítésével létrejött új 
tömböt a Fácános területén. Hogyan lehetett a szocializmus évtizedei-
ben csúnyán átszabott, a rendszerváltás után pedig pusztulni hagyott 
hajdani vendéglőépületet az építészeti értékek megőrzésével együtt 
egy jól használható, korszerű iskolává alakítani? Erről beszélgettünk 
Nagy Gergely építészmérnökkel, a tervezéssel megbízott Pannonterv 
Kft. ügyvezetőjével.

– Egykori Fácán vendéglőként 
emlegetjük az iskolává alakított 
régi, zugligeti épületet, de mi az, 
ami valóban megmaradt Hild Jó-
zsef, a hazai klasszicista építészet 
egyik legnagyobb alakjának mun-
kájából?

– A terület a Zugliget ősmagja, 
a tizennyolcadik század végén itt 
épült fel a Jäger-majorság gazda-
sági központja. Az egykori major-
sági épületet az 1830-as évek má-
sodik felében Hild József tervei 
szerint alakították át vendégfoga-
dóvá. A Hild által tervezett Fácán 
vendéglő oszlopokkal körülvett 
épület volt, a Jäger-épület tégláit 
használta fel – csak két dongabol-
tozatos borospincét hagyhatott 
érintetlenül. Az 1920-as években 
két osztrák építész irányításával az 
egyik szárnyat elbontották, fel-
húztak egy emeletet, a teherbírás 
érdekében pedig befalazták az 
oszlopok közötti nyitott részeket. 
Az oszlopok egy részét a helyreál-
lítás során befalazva megtaláltuk, 
ezeket mindenhol láthatóvá is 
tettük. Szintén láthatóvá vált a 

pinceszinten, a Jäger-korszakban 
épült borospincék előtt a Hild-
féle csehsüveges boltozatsor, ami 
a korábbi óvóhely vasbeton falai-
nak elbontásával került elő. A 
második világháborút követően, 
főként az 1950-es, 60-as években 
a fogadóépületet csúnyán átalakí-
tották. A belügyminisztériumi 
fenntartás ideje alatt – amikor 
gyakorlatilag zárt katonai létesít-
mény lett a Fácán teljes területe 
– autójavító műhelyt hoztak létre 
a földszinten, mellette óvóhelyet 
létesítettek. Egy hatalmas teljesít-
ményű, nagy kazánházat is kiala-
kítottak, ami miatt robosztus 
vasbeton kéményt vezettek át a 
teljes épületen. Mindemellett, a 
sok átalakítás révén, az alaprend-
szertől teljesen idegen belső köz-
lekedési rend jött létre.

– Milyen állapotban volt az egy-
kori vendéglőépület, mielőtt meg-
kezdődött a felújítása?

– A legtöbb része meglehető-
sen rossz állapotban volt, ezt az 
épület átalakítását megelőző ala-
pos vizsgálat is alátámasztotta. A 

néhol alap nélküli falak alá új 
alapokat kellett építeni, máshol 
azok megerősítése volt szükséges. 
A beázások miatt porrá fagyott 
téglapilléreket és károsodott vas-
beton szerkezeteket cseréltük, úgy, 
hogy eközben a meglepően jó ál-
lapotban megmaradó tetőszerke-
zethez szinte hozzá sem kellett 
nyúlni. Mindehhez bravúros sta-
tikai tervekre volt szükség, amiket 
a nemrégiben elhunyt munkatár-

sam, Schreiber József készített.
– Mennyire nehezítette meg a 

tervezői munkát, hogy egyszerre 

kellett megfelelni az építészeti érték-
megőrzés, valamint a korszerű isko-
laépítés követelményeinek?

– Az eredeti épület egyáltalán 
nem mutatott iskola számára al-
kalmas adottságokat. Ez a tervezés 
során előnyt is jelentett, mert pon-
tosan a szokatlan rendje tette le-
hetővé az egyedi belső terek meg-
formálását. A tornaterem miatt 
mindenképpen szükség volt egy új 
szárnyra, ahol azokat a funkciókat 
is elhelyezhettük Balogh Ágnes és 
Bugesch Katalin építészmérnök 
munkatársaimmal, amelyeknek 
nem lehetett alkalmas tere a régi 
épületben.

– Miben nyújt az átlagosnál 
többet az új iskolaépület?

– Az épületből a pedagógusok 
és a diákok formálnak iskolát. Az 
építész csak megteremti a környe-
zetet a közösség számára, például 
a tantermeken kívüli terekkel a 
kötelező feladatokon túli egyéni 
és kis csoportos foglalkozásokra, 
alkotómunkára ad lehetőséget a 
tanároknak, továbbá otthonos 
környezetet biztosít a gyerekek-
nek. A tervezés során az oktatási 
és közösségi igények mellett a ter-
mészettel való kapcsolat megte-
remtése volt fontos szempont, ezt 
tükrözi, hogy mindegyik szint 
kapcsolatban áll a kerttel. A Hild-
féle kertvendéglő is így működött 
annak idején, ennek gondolatát 
örökítettük át a jelenbe.

– A Fácán területének egy része 
megszépült az egykori vendéglőépület 

és annak környezetének rendbetéte-
lével, de mi lesz a többivel? Lát arra 
esélyt, hogy a régmúlthoz hasonlóan, 
további fejlesztésekkel, ismét a kirán-
dulni, kikapcsolódni vágyók népsze-
rű célpontjává váljon a hely?

– Az iskolafejlesztés nemcsak 
az intézmény életében, hanem a 
környék szempontjából is nagy 
léptékű váltást jelent. Az új isko-
laépülettel és az előtte kialakított 
térrel olyan fogadótér jött létre, 

ami a kirándulók kiindulópontjá-
vá válhat. Ebben az átalakulásban 
fontos szerepe lehet a Fácán terü-
letén található, szintén Hild által 
tervezett hajdani szállóépületnek, 
amit a környezetében az utóbbi 
évtizedekben emelt jellegtelen és 
értéktelen épületek elbontása 
után, az állagvédelem érdekében, 
szerkezetileg rendbe tesz az önkor-
mányzat. Bár a Fácán nyolchektá-
ros területe ma még kieső rész, 

hosszabb távon a Lóvasút épület-
től induló és az egykori zugligeti 
villamos-végállomás mellett, a 
mai kemping területén át haladó 
helyreállított történelmi sétaútvo-
nal része lehet, amely egészen a 
Normafáig vezetheti a látogató-
kat. A Fácán azonban önmagában 
is olyan hellyé alakulhat, ahonnan 
érdemes elindulni, és ahová érde-
mes megérkezni.

k.

Zene és ajándékozás az idősek világnapján
október elseje az idősek világnap-
ja. A Hegyvidéken hagyomány, 
hogy a Hegyvidéki Önkormányzat 
ünnepélyes keretek között is kife-
jezi tiszteletét azok iránt, akik jól 
megérdemelt nyugdíjas éveiket 
töltik. A MoM Kulturális Központ-
ban rendezett műsoros délután 
részeként a XII. kerület legidősebb 
polgárát is köszöntötte a polgár-
mester.

„Mindenik embernek a lelkében dal 
van, és a saját lelkét hallja minden 
dalban. És akinek szép a lelkében 
az ének, az hallja a mások énekét is 
szépnek” – ezzel a Babits Mihály-
idézettel vette kezdetét az idősek 
világnapján rendezett önkor-
mányzati ünnepség, amelyen – lé-
vén október 1. a zene világnapja is 
– a muzsika is főszerepet kapott.

Mielőtt azonban felcsendültek 
a dallamok, Pokorni Zoltán pol-
gármester köszöntötte a MOM 
Kulturális Központ színháztermét 
megtöltő egybegyűlteket. Első-
ként egy anekdotát mesélt el. And-
ré Kostolanyt (Kosztolányi End-
rét) a 90. születésnapján megkér-

dezték, mire vágyik még az életé-
ben. A híres tőzsdei szakember azt 
válaszolta, szeretne még egyszer 
75 éves lenni… Ez is mutatja, 
hogy akár egy viszonylag magas 
korra is lehet jókedvvel tekinteni.

Egy nemrég megjelent cikk sze-
rint Magyarországon a II. és a XII. 
kerületben élnek a legtovább az 
emberek, más településekhez ké-
pest tíz évvel hosszabb az átlag-
életkor a Hegyvidéken – mondta 
a polgármester. Az internetes újság 

kiemelte, hogy ilyen adatokkal az 
új-zélandiak és a svájciak dicse-
kedhetnek, hozzájuk hasonlóak a 
hegyvidékiek életkilátásai. Ezt az 
önkormányzat statisztikái is alá-
támasztják: a XII. kerületben 
4293 nyolcvan év feletti, ezen be-
lül 734 kilencven évnél és 24 száz 
évnél idősebb polgár él.

„Az, hogy ezt a hosszú életet 
mennyire tudják értelmesen, ha-
szonnal megtölteni, részben közös 
ügy, amiből az önkormányzat is 

kiveszi a részét” – 
emelte ki Pokorni 
Zoltán, hozzátéve, 
hogy számos kerüle-
ti intézmény foglal-
kozik az idősekkel. 
Az önkormányzat 
arra figyel, hogy az 
életkora miatt senki 
se szenvedjen hiányt 
az alapvető szükség-
letekben, támogatá-
sokkal, segélyekkel 
igyekszik biztosítani 
mindenki számára 
az emberhez méltó 
létet.

Persze, annál 
többre vágyunk, 
hogy pusztán a 

számlák kifizetése, a lakhatás, az 
ételvásárlás körül forogjon az éle-
tünk. A gondozási központok, a 
Hegyvidéki Kulturális Szalon és 
a Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. folyamatosan 
jobbnál jobb szabadidős progra-
mokkal várják a nyugdíjas korosz-
tályt.

Mint elhangzott, sokan meg-
élik a 100. életévüket a kerület-
ben. Köztük van Vörös Lászlóné 
is, aki az év végén ünnepli a 102. 

születésnapját. Az önkormányzat 
tudomása szerint jelenleg ő a leg-
idősebb XII. kerületi polgár – Po-
korni Zoltán egy csokor virággal 
köszöntötte Terike nénit.

Ajándék azonban nemcsak 
neki, hanem az összes jelenlévő-
nek járt, a CBA által összeállított 
csomagban kávé, édesség, kakaó, 

tea és egy üveg bor kapott helyet. 
„Úgy gondoljuk, hogy ebből az 
alkalomból nem tartós élelmisze-
reket kell adni, hanem olyan fi-

nomságokat, amiket sokan spóro-
lásból, vagy anyagi okokból csak 
ritkán engednek meg maguknak” 
– indokolta az ajándékválasztást a 
polgármester.

A színpadi műsorban a tragiku-
san fiatalon elhunyt Szécsi Pálra 
emlékezett a Gergely Theater, 
amely emlékkoncerttel, országos 

turnésorozattal idézi 
fel a táncdalénekes 
legnagyobb slágere-
it. Gergely Róbert 
felkérte a barátait, 
hogy csatlakozza-
nak hozzá, így lépett 
fel a Hegyvidéken 
Vágó Bernadett, az 
Operettszínház mű-
vésze és Pál Dénes 
énekes is. A zenei 
kíséretet a STUDIO 
11 COMBO adta, 
Tóth Gyula és 
Rátonyi Róbert ve-
zetésével. Némedi-
Varga Tímea és Ma-
yer Blanka vokalis-
ták, valamint a 

Show Dance csapata színesítették 
a Rimár Izabella által koreografált 
előadást.

-os

Nagy Gergely (1957) építészmérnök születése óta Budán él, 
1981-ban kezdte pályáját a Műegyetemen szerzett oklevelével. 
Számtalan munkája közül a legismertebb a Fővám téri Vásár-
csarnok helyreállítása, a szentendrei Skanzen bejárati épülete, 
valamint Tatán az Angolpark bejárata mellett található modern 
lakóépület, amely fiatal kora ellenére nemrég helyi védelmet 
kapott. Ő vezeti elnökként az UNESCO Világörökség Bizottság 
állandó műemlékvédelmi és kulturális örökségvédelmi szakértő 
intézményét, az ICOMOS Magyar Nemzeti Bizottságát, amely-
nek célja, hogy országos és nemzetközi szinten előmozdítsa a 
műemlékek és történeti együttesek megőrzését, védelmét, fel-
használását, értékeik érvényre juttatását.

A vendégek zsúfolásig megtöltötték a MOM Kulturális Központ színháztermét

A 102 éves Vörös Lászlóné köszöntése
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A pályázatot meghirdető szerv: Bu-
dapest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat 1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25.

A közalkalmazotti jogviszony 
időtartama: határozatlan idejű 
közalkalmazotti jogviszony, 3 hó-
nap próbaidő kikötéssel.

A foglalkoztatás jellege: teljes 
munkaidő.

A meghirdetett munkahely neve: 
Orbánhegyi Óvodák.

A munkahely címe: 1126 Buda-
pest, Orbánhegyi út 3/a és 1126 
Budapest, Kiss János altábornagy 
utca 31–33/a.

A munkakör megnevezése: óvo-
dapedagógus.

A beosztás megjelölése: óvodave-
zető.

A vezetői megbízással járó lénye-
ges feladatok: az óvoda szakszerű 
és törvényes működtetése; takaré-
kos gazdálkodás; munkáltatói 
jogok gyakorlása; kapcsolattartás 
a fenntartóval.

A vezetői megbízás időtartama: 
a vezetői megbízás határozott idő-
re, 5 évre szól, 2020. január 1-jétől 
2024. július 31-ig.

A megbízás feltételei: felsőfokú 
óvodapedagógusi végzettség és 
szakképzettség; cselekvőképesség; 
büntetlen előélet; vagyonnyilatko-
zat-tételi eljárás.

A megbízáshoz előírt kiegészítő 
feltételek: pedagógus-szakvizsga 
keretében szerzett intézményveze-
tői szakképzettség; legalább öt év 
pedagógus munkakörben szerzett 
szakmai gyakorlat.

A beosztáshoz kapcsolódó jutta-
tások: illetmény és pótlék a nem-
zeti köznevelésről szóló 2011. évi 
CXC. törvény és a 326/2013. 
(VIII. 30.) Kormányrendelet elő-
írásai szerint.

A pályázatnak tartalmaznia 
kell: szakmai önéletrajz; vezetési 
program; végzettséget igazoló ok-
iratok hiteles másolata; 3 hónap-
nál nem régebbi erkölcsi bizonyít-
vány; nyilatkozat arról, hogy a 
pályázati anyagban foglalt szemé-
lyes adatainak a pályázati eljárás-
sal összefüggésben szükséges ke-
zeléséhez, továbbításához hozzájá-
rul.

A pályázat benyújtásának határ-
ideje: 2019. október 31.

A pályázat benyújtásának helye, 
módja: Budapest Főváros XII. ke-
rület Hegyvidéki Polgármesteri 
Hivatal, Oktatási és Közművelő-
dési Iroda, 1126 Budapest, Bö-
szörményi út 23–25.

A pályázatot (3 példányban) 
személyesen vagy postai úton kell 
benyújtani.

A pályázattal kapcsolatban ér-
deklődés: Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Polgármes-
teri Hivatal, Oktatási és Köz-
művelődési Iroda, Csepreginé 
Volosinovszki Mária irodavezető. 
Telefon: 06-1/224-5940.

A pályázat elbírálásának határ-
ideje: a személyügyi központ in-
ternetes oldalán (www.kozigallas.
gov.hu) való megjelenéstől számí-
tott 90 nap, vagy az annak elteltét 
követő első képviselő-testületi ülés 
napja.

A kiíró az esetleges hiányok 
pótlására nyolc napot biztosít, 
amely határidő a hiánypótlási fel-
szólítás pályázó általi kézhezvéte-
lének napjától kezdődik.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy 
a pályázatot eredménytelennek 
nyilvánítsa, amennyiben a meg-
adott határidőben megfelelő pá-
lyázatok nem érkeznek.

Pályázati felhívás
óvodavezetői beosztás megbízással történő betöltésére

Bursa Hungarica 
ösztöndíjpályázat

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat és az Em-
beri Erőforrások Minisztériuma támogatásával idén is havi rendszeres 
ösztöndíjhoz juthatnak a szociálisan rászoruló egyetemi és főiskolai hall-
gatók, valamint a felsőoktatási intézménybe jelentkező fiatalok.

Az „A” típusú pályázatra azok a XII. kerületi állandó lakóhellyel 
rendelkező felsőoktatási hallgatók jelentkezhetnek, akik felsőoktatási 
intézményben (felsőoktatási hallgatói jogviszony keretében) teljes idejű 
(nappali munkarend), alapfokozatot és szakképzettséget eredményező 
alapképzésben, mesterfokozatot és szakképzettséget eredményező mes-
terképzésben, osztatlan képzésben vagy felsőfokú, illetve felsőoktatási 
szakképzésben folytatják tanulmányaikat.

Az ösztöndíjra pályázhatnak a 2019 szeptemberében felsőoktatási ta-
nulmányaik utolsó évét megkezdő hallgatók is. Amennyiben az ösztön-
díjas hallgatói jogviszonya 2020 őszén már nem áll fenn, úgy a 2020–
2021. tanév első félévére jutó ösztöndíj már nem kerül folyósításra.

Az ösztöndíjra pályázatot nyújthatnak be azok a hallgatók is, akiknek 
a hallgatói jogviszonya a felsőoktatási intézményben a pályázás időpont-
jában szünetel. Az ösztöndíj folyósításának feltétele, hogy a 2019–2020. 
tanév második félévére a hallgató aktív hallgatói jogviszonnyal rendel-
kezzen.

Az ösztöndíj időtartama az „A” típusú pályázat esetében két egymást 
követő tanulmányi félév.

A „B” típusú pályázatra azok a XII. kerületi állandó lakóhellyel ren-
delkező fiatalok jelentkezhetnek, akik

– a 2019–2020. tanévben utolsó éves, érettségi előtt álló középiskolá-
sok; vagy

– felsőfokú diplomával nem rendelkező, felsőoktatási intézménybe 
még felvételt nem nyert érettségizettek;

és a 2020–2021. tanévtől kezdődően felsőoktatási intézmény keretében 
teljes idejű (nappali munkarend) alapfokozatot és szakképzettséget ered-
ményező alapképzésben, osztatlan képzésben vagy felsőoktatási szakkép-
zésben kívánnak részt venni.

Esetükben az ösztöndíj időtartama 3x10 hónap, azaz hat egymást 
követő tanulmányi félév.

A Hegyvidéki Önkormányzat által nyújtott ösztöndíj havi összege 
várhatóan – az elmúlt évihez hasonlóan – 10 000 forint, amelyet az Em-
beri Erőforrások Minisztériuma havonta további 5000 forinttal kiegészít.

A pályázati kiírások a www.hegyvidek.hu honlapon tekinthetők 
meg.

A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályázatot 
a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatalhoz 
lehet benyújtani postai úton, vagy személyesen az ügyfélszolgálati 
irodán (1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.).

A benyújtási határidő: 2019. november 5.
Az önkormányzat döntéséről december 5-ig, az EPER Bursa rendsze-

ren keresztül, elektronikusan értesíti a pályázókat.
Pokorni Zoltán polgármester

(A pályázat teljes szövege a www.hegyvidek.hu oldalon olvasható.)

Alsósok felkészítésével folytatódik az ONvédelem
A gyerekek egyre fiatalabb korban kezdenek el internezni, közösségi ol-
dalakat használni, így az online világ veszélyeinek már nemcsak a tizen-
évesek, hanem a kisebbek is ki vannak téve. A Hegyvidéki oNvédelem 
Program keretében évről évre újabb középiskolások készülnek fel, hogy 
hasznos ismereteket adjanak át a témában fiatalabb diáktársaiknak, ez 
év őszétől azonban a szülők kérésére már nem a felsősök, hanem a 3–4. 
osztályba járó alsó tagozatosok körében folytatódnak a foglalkozások.

Az idén is sokan, mintegy százan 
jelentkeztek a Hegyvidéki ON vé-
de lem Program kortárs mentor-
képzésére, amit a Hegyvidéki 
Önkormányzat megbízásából a 
Me dia Smart Hungary Oktatási 
Közhasznú Nonprofit Kft. szervez 
a XII. kerületi középiskolásoknak. 
Almási Gizella projektvezető la-
punknak elmondta, hogy tavasz-
szal a 9. évfolyamosoknak a digi-
tális világ veszélyeit bemutató 
kétórás képzéseket hirdettek, 
majd az elmúlt hetekben ismét 
összehívták az immár tizedik osz-
tályba lépő önkénteseket, hogy 
felkészítsék őket az általános isko-
lások körében tartandó foglalko-
zásokra.

„A középiskolások többsége 
rendkívül lelkes, van, aki szinte 
hivatásának tekinti a feladatot” – 
fogalmazott Almási Gizella. Jelen-
leg a Városmajori Gimnázium, a 
Tamási és az Arany iskola diákjai 
vesznek részt a mentorképzésben, 
ők azok, akik az elkövetkező hó-
napokban az összes állami fenn-
tartású hegyvidéki iskolában fel-
keresik az 3–4. osztályosokat.

Újdonság, hogy az idén nem a 
felsősökhöz, hanem az alsó tago-
zatosokhoz érkeznek a középisko-
lások. Tavaly a Szülői Akadémiá-
kon részt vevők kérték, hogy az 
alsósokhoz is látogassanak el a 
kortársak, hiszen már ők is javá-
ban interneteznek, nem elég tizen-

éves korban elkezdeni a felkészí-
tést. A mostani célcsoport, a 
nyolc-kilencévesek érdeklődése, 
persze, eltér az idősebbekétől, ám 
a foglalkozások témája hozzájuk 
igazodik: a szervezők megkérdez-
ték a tanítóikat, szerintük milyen 
internethasználati problémák jel-
lemzik a korosztályt.

„Gyakorlatilag ugyanazokat 
sorolták a pedagógusok” – mond-
ta a projektvezető. A kisiskolások 
meglehetősen elővigyázatlanul 
bánnak a személyes adataikkal, 
szinte bárkinek megadják azokat. 
Emellett egyre riasztóbb mértéket 
ölt a játékfüggőség, nem ritka, 
hogy a késő estig számítógépen 
játszó gyerekek másnap kialvatla-
nul, kábán mennek iskolába.

Sajnos az online közösségi tér-
ben zajló kiközösítés is gyakori, 
ami komoly lelki traumát jelent-
het a sértettek számára. Gondot 
okoz továbbá, hogy a YouTube-ot, 
vagy az Instagramot használó fia-
talok a szülők vagy a pedagógusok 
előtt teljesen ismeretlen „in flu en-
sze rek”, véleményvezérek hatása 
alá kerülnek, akik például életve-
szélyes kihívások teljesítésébe haj-
szolhatják követőiket.

Ezeket a problémákat dolgoz-
zák fel az alsósok a középiskolás 
mentorok segítségével. A találko-
zók nem úgy zajlanak, hogy a 
diákok egy helyben ülve hallgatják 
idősebb iskolástársaik előadását, 

hanem szerepjátékok, beszélgeté-
sek segítségével érthetik meg, mi-
lyen hatásai vannak az interneten 
a tetteiknek és a magatartásformá-
iknak, s hogyan tudnak helyesen 
reagálni a problémás helyzetekre.

Nemcsak a gyerekek, hanem a 
pedagógusok felkészítésében is 
történt változás. Évről évre az is-
kolák küldtek egy-egy tanárt to-
vábbképzésre, mostantól viszont 
„házhoz mennek” a képzések: az 
intézményekben lényegében a tel-

jes tantestület részvételével tarta-
nak minikonferenciákat. A né-
hány órás délutáni programok 
tartalmát előzetes igényfelmérés 
alapján állították össze a szerve-
zők. Ősszel a Tamási, a Kós, a 
Jókai és a Zugligeti iskolába men-
nek el az előadók; pszichológus, 
szociológus vagy a digitális tech-
nika és a digitális veszélyek szak-
értői boncolgatják majd a pedagó-
gusokat érdeklő kérdéseket.

k.

Három hegy a Hegyvidéken
Gyerekek írták tovább Kiss Judit Ágnes meséjét

Benedek Elek születésnapja alkal-
mából Hegyvidéki mesék címmel 
immár hatodik alkalommal írt ki 
gyerekeknek szóló meseíró pályá-
zatot a Jókai Klub. Ezúttal Kiss 
Judit Ágnes József Attila-díjas író, 
költő történetének befejezése és a 
címadás volt a feladat.

A mesék olyan világba röpíte-
nek bennünket, ahol nem létezik 
lehetetlen, minden akadály le-
győzhető – hangzott el a pályázat 
eredményhirdetésén a svábhegyi 
Lívia-villában. A népmese napján 
rendezett ünnepségen a progra-
mot támogató Csodaceruza folyó-
irat alapító-főszerkesztője, Sándor 
Csilla elmondta, hogy ugyanabba 
a székelyudvarhelyi református 
iskolába járt, mint Benedek Elek, 

aki számos folyóiratot szerkesztett. 
Fontosnak érezte, hogy a gyerekek 
színvonalas lapokat olvassanak, ez 
inspirálta a Csodaceruza megala-
pítását.

Benedek Elek már kiskorában 
szerette a meséket, élete meghatá-
rozó élménye volt, amikor a kis-

baconi zsellérházban megismerte 
Rigó Annus, a kamasz zsellérlány 
történeteit. „Nem szökhetem át ked-
vem szerint a kis zsellérházba, amely 
amilyen kicsi, oly nagy volt nekem: 
a mesék végtelen birodalma. Ott, 
abban a kicsi házban hallottam az 
első mesét. Mondója növendék-le-
ányka, s nem vén banya, amint azt 
gondoljátok talán. És az első mese 
után kisírtam-könyörögtem belőle a 
másodikat, a harmadikat, a negye-

diket, aztán a jó Isten tudja, hánya-
dikat – nem volt többé nyugodalma 
tőlem” – idézte az írót Sándor Csil-
la, aki arról is beszélt, hogy Bene-
dek Elek háromféle gyűjtőmód-
szerrel talált a mesékre. Sokszor 
elment a faluba, meghallgatta és 
utólag fejből írta le a történetet. 

Máskor gyűjtőfüzettel felszerelkez-
ve érkezett, és a kulcsszavakból írt 
mesét otthon. Megint máskor pe-
dig átírta a már lejegyzett meséket.

„Amikor olvastam a gyerekek 
megoldásait, arra gondoltam, mi-
lyen fantasztikus, ahogyan min-
denki másképpen, mégis számos 
ponton nagyon is hasonlóan szőt-
te tovább a mesét. Hiszen a törté-
netvezetés, a mondatfűzés, a hő-
sök kiválasztása a tanult, megta-

pasztalt ismereteken alapul” – ma-
gyarázta Sándor Csilla.

A gyerekek a saját világukat épí-
tették be a mesékbe. Nem könnyű 
ezt megtenni, hiszen a mai kor 
eszközei, gondolatvilága meglehe-
tősen távol állnak a népmesékétől. 
Mégis, megtalálták a helyét az 
akkumulátoros web ka me rá nak, a 
rakétacsizmának, a lézerpengés 
ollónak vagy a szárnyas helikop-
ternek. Persze, ugyanígy visszakö-
szönnek a klasszikus fordulatok, a 
titokfejtés, a történetben szereplő 
három hegy megmászása és az em-
beri erények bemutatása.

Kiss Judit Ágnes örömtelinek 
nevezte, hogy közel ötven írópa-
lánta jelentkezett a pályázatra, és 
adott be jobbnál jobb meséket. 
„Amikor írunk, mindig saját ma-
gunkat mintázzuk meg. A lányok 
inkább lány, a fiúk pedig fiú fősze-
replőket választanak, a neveknél 
is magukra gondolnak. A lényeg 
az, hogy a gyerekek megélik a tör-
ténetüket, miközben egy egész 
világot teremtenek” – mondta az 
író. Mint hozzátette, ma újra fel-
ismertük a csodát, hogy a mese 
gyógyít, mert mindig van benne 
egy hős, aki soha nem adja fel. Ez 
az a példa, amit mindnyájunknak 
érdemes követni.

MM.

EREDMÉNYEK
Alsó tagozat: 1. Lunczer Lilla 

(ELTE Gyertyánffy István gya-
korlóiskola). 2. Mamuzsich Mara 
Krisztina (Kós Károly iskola). 3. 
Tóth-Valent Dominik (Sashegyi 
Arany János iskola).

Felső tagozat: 1. Schultz Domi-
nik (Virányos Általános Iskola). 2. 
Nagy Vilmos Csanád (Sashegyi 
Arany János iskola). 3. Gercosz 
Alexandrosz (Testnevelési Egye-
tem gyakorlóiskolája).

„A gyerekek megélik a történetüket, miközben egy egész világot teremtenek”

BIZTONSÁGBAN
A NETVILÁGBAN
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Milyen a jó komposzt?
A leggyakoribb félelem az, hogy a 
komposzt büdös! De vajon tényleg 
az? És ha igen, akkor mit tehetünk 
ellene? Vagy hogyan előzhetjük 
meg, hogy az legyen?

KELLEMETLEN SZAGOK?
A jó komposzt nem büdös. Kel-

lemetlen szagok akkor keletkez-
hetnek, ha a komposztálóból ki-
szorult a levegő. Ennek több oka 
is lehet: a komposztálóba kerülő 
anyagok túlságosan összetömö-
rödtek, vagy egy nagy eső miatt 
túl sok víz került bele, és elázott, 
vagy nem megfelelő a zöld és bar-
na növényi hulladék aránya. Ha 
túl sok a zöld, nedves összetevő, a 
felesleg szépen elillan a levegőbe 
– ekkor lesz büdös ammóniaszag 
a komposztáló körül.

MÓDSZEREK A SZAGOK ELLEN
Ha kellemetlen szagokat ér-

zünk a komposztáló körül, akkor 
itt az ideje egy kis kerti fitnesznek! 
Vegyük elő az ásóvillánkat, és for-
gassuk át a komposzthalmot! Ez-
zel fellazítjuk, hogy egy kicsit 
szellőzzön. Ahhoz, hogy megma-
radjon a komposzt laza szerkezete, 
keverjünk bele avart, szalmát vagy 
faaprítékot, mert ezekkel levegő-
sebbé tehetjük.

Gyors segítségként megszórhat-
juk a komposztunkat zeolittal is. 
Ez egy olyan szivacsos szerkezetű 
kőzet, ami felszívja a nedvességet, 
és megköti a szagokat (e két elő-
nyös tulajdonsága miatt használ-
ják macskaalomnak is). Mivel 
természetes anyag, nem kell attól 
tartanunk, hogy vegyszerek kerül-
nek a komposztunkba. Sőt! A 

zeolit ásványi anyagokban gazdag, 
tehát később a növények is egész-
ségesebbek lesznek, ha ilyen kom-
posztot kapnak.

MEGELŐZÉS
Megfelelő körültekintéssel el-

kerülhetjük, hogy a komposz-
tunk bebüdösödjön. Arra figyel-
jünk, hogy amikor a konyhában 
összegyűjtött zöldség- és gyü-
mölcsmaradékot beleöntjük a 
komposztálónkba, mindig ad-
junk hozzá valamilyen száraz 
anyagot is. Ez lehet száraz, lehul-
lott levél vagy lemetszett ágak 
aprítéka. Ha ezek közül egyik 
sincs kéznél, akkor az olyan natúr 
papír (nem újságpapír!) is megfe-
lel összetépkedve, mint például a 
tojástartó tálca vagy a barnás szí-

nű WC-papír-guriga, bár papír 
esetében természetesen az a leg-
jobb, ha „új ra pa pír” lesz belőle. 
Ezeket a száraz és nedves zöld 
javakat keverjük össze, forgassuk 
a komposztálóban lévő anyagok 
közé, és esetleg szórjuk meg egy 
kis zeolittal!

Ha főleg kerti zöldhulladékot 
teszünk a komposztálóba, akkor 
is figyeljünk a nedves és száraz 
anyagok arányára. Például fűnyí-
rás után a levágott füvet vagy egy 
kissé kiszárítva tegyük a komposz-
tálóba, vagy száraz levéllel, fa ap rí-
ték kal, faforgáccsal vagy szalmá-
val összekeverve.

Ezek után ha megkérdezi vala-
ki, hogy milyen a jó komposzt, 
nyugodtan mondhatjuk, hogy 
sokféle lehet, de semmiképpen 
sem büdös!

Ne a kukába dobjuk 
a veszélyes hulladékot!

A Hegyvidéki Önkormányzat no-
vember közepén ismét veszélyes-
hulladék-gyűjtést szervez. Az el-
múlt években gyakorlattá vált, 
hogy az FKF Nonprofit Zrt. ta-
vasszal, a lomtalanítással egy idő-
ben gyűjti össze a kommunális 
hulladék vagy a lomok közé nem 
helyezhető, környezetre veszélyes 
anyagokat, ősszel pedig – hogy 
legalább félévente legyen mód 
ezek leadására – a XII. kerület 
hirdet hasonló akciót.

A következő gyűjtésre, aminek 
pontos helyszínét és időpontját a 
későbbiekben hirdeti meg la-
punkban a Hegyvidéki Zöld Iro-
da, a többi között elektronikai 
hulladékot, higanytartalmú izzó-
kat, fénycsöveket, használt akku-
mulátorokat, elemeket, megma-
radt festéket és ragasztót, bőrhul-
ladékot, szerves oldószereket, hí-
gítót, használt étolajat, fáradt 
olajat és olajos szilárd hulladékot 
vihetnek a Hegyvidéken élők. 
Gumiabroncsot, feleslegessé vált 
gyógyszereket, növényvédő, ro-

var- és rágcsálóirtó szereket, ki-
ürült hajtógázas sprayflakonokat, 
továbbá a háztartásokban hasz-
nált savakat, lúgokat, fertőtlenítő- 
és tisztítószereket szintén átvesz-
nek a kezeléssel megbízott cégek 
munkatársai. Azbeszttartalmú 
építő- és szigetelőanyag, valamint 
hungarocellhulladék leadására 
ezúttal nem lesz mód.

Nagy szükség van a veszélyes 
hulladékok szervezett gyűjtésére, 
ha ugyanis nem ártalmatlanítják 
szakszerűen azokat, óriási károkat 
okozhatnak környezetünkben. A 
nem megfelelően kezelt hulladé-
kokat, azok bomlástermékeit a 
csapadékvíz bemossa a talajba. Így 
elszennyeződik a talaj felszíne, 
majd az anyagok bekerülnek a 
talajvízbe, ahol az áramlás révén a 
vízbázisokat és az élővilágot veszé-
lyeztetik. Az elektronikai hulladé-
kok esetében kadmium, ólom, 
higany, króm és még számtalan 
más mérgező anyag szennyezheti 
a környezetet.

d.

Vigyázzunk a méhekre!
„A mi méheink” címmel ismeret-
terjesztő programsorozatot indí-
tott a MOM Kulturális Központ 
a társintézményeivel közös szerve-
zésben. Szabó Olivér makói mé-
hész a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban tartott előadásában 
arról beszélt, mennyire fontos sze-
repet játszanak életünkben a mé-
hek, és milyen pozitív élettani 
hatásai vannak a különböző méz-
fajtáknak.

„Ha kipusztulnak a méhek, azt 
az emberiség legfeljebb négy évvel 
éli túl” – ezzel az Albert Einstein-

nek tulajdonított idézettel érzékel-
tette a méhek jelentőségét Szabó 
Olivér méhész. Bár a világból sok 
aggasztó hír érkezik arról, mi tör-
ténik mostanában a növények 
beporzásában kulcsszerepet játszó 
rovarokkal, a Makóról érkező ter-
melő szerint Magyarország egy-
előre nincs rossz helyzetben, hi-
szen itt a legnagyobb a méhsűrű-
ség a világon – hazánkban körül-
belül egymillió méhcsalád él. 
Szlovákiában ugyanakkor már 
kevesebben vannak, ezért az otta-
ni növénytermesztők beporzási 

díjat fizetnek a méhészeknek, ha 
hozzájuk viszik a kaptárjaikat.

Laikusként kevesen gondolnák, 
hogy egy erős méhcsaládnak akár 
ötven-hatvanezer tagja is van. Kö-
zöttük azonban csak egyetlen ki-
rálynő, azaz méhanya található, 
aki általában öt évig él, és napi 
ezer-ezerötszáz petét rak le, ami 
több mint a saját súlya. A kaptár-
ban lévő két-háromszáz here há-
rom-négy hónapot él, ám ha a 
királynővel párzanak, nem sokkal 
utána elpusztulnak. A dolgozók 
élettartama hatvan nap, ezt az időt 

azonban rendkívül aktívan töltik, 
napi tizennyolc órát szorgoskod-
nak, egy méh élete során közel 
félmillió virágot képesek beporoz-
ni.

„Ha méhrajjal találkozunk a 
városban, ne rovarirtót, hanem 
méhészt hívjunk. Mi ugyanis nem 
pusztítjuk el, hanem megmentjük 
ezeket a hasznos állatokat” – 
mondta Szabó Olivér. Kitért rá, 
hogy ő sem tartja szerencsésnek, 
ha sűrűn lakott területen, például 
egy forgalmas út mentén befész-
keli magát valahová egy méhcsa-

lád, hiszen ez veszélyes lehet azok-
ra nézve, akikben esetleg allergiás 
reakciót vált ki a csípésük.

A kertvárosias övezetek szélén 
ugyanakkor nem okoznak gon-
dot. Sőt már Magyarországon is 
vannak jó kezdeményezések arra, 
hogyan lehet akár a város köze-
pén, kontrollált körülmények kö-
zött méheket tartani, Szeged cent-
rumában például egy kaptárházat 
hoztak létre, négy kaptárral. „A 
méhek alkalmazkodó állatok, csak 
a nagy zajt nem szeretik” – tette 
hozzá a szakember.

A világon körülbelül négyszer 
annyi mézet esznek, mint ameny-
nyit megtermelnek, azaz nagyon 
sok hamisítvány készül. Hazánk-
ban érdemes olyan mézet vásárol-
ni, amit az Országos Magyar Mé-
hészeti Egyesület emblémájával 
ellátott szabványüvegekben árul-
nak, ezeket ugyanis csak a regiszt-
rált, tevékenységükben ellenőrzött 
magyar méhészek használhatják. 
A makói termelő elmondta, hogy 
az ő termékeit is rendszeresen el-
lenőrzik: ilyenkor a méz összeté-
telét, a benne található cukorfaj-

ták arányát vizsgálják, továbbá 
azt, hogy nincs-e a termék túlme-
legítve, 60 Celsius-fok felett 
ugyanis károsodhatnak benne az 
értékes összetevők.

A hallgatóság kérdésére Szabó 
Olivér elmagyarázta, füstöléssel 
érik el, hogy megnyugtassák a mé-
heket, amíg kiveszik a lépet, és 
abból kipergetik a mézet. „Hiába 
van rajtam ilyenkor vastag védőru-
ha, pár helyen mindig bejutnak alá, 
így egy pergetés alatt mindig kapok 
legalább tíz-tizenöt szúrást” – be-
szélt szakmája sokak számára riasz-
tó oldaláról az előadó. Ugyanakkor 
szerinte hozzá lehet szokni a méh-
szúráshoz, ha valaki nem allergiás 
rá. Sőt van, aki a méhmérget kúra-
szerűen alkalmazza köszvényre, 
ízületi bajokra.

Természetesen nem kell min-
denkinek szúratnia magát ahhoz, 
hogy egészségesebb legyen, elég, ha 
rendszeresen fogyaszt a jótékony 
hatású mézfajtákból. A méhész 
megemlített néhány különlegeset, 
amelyiknek kiemelkedő az egész-
ségmegőrző hatása. Az olajretekméz 
erősen méregteleníti a májat, epét, 
valamint prosztatagyulladás meg-
előzéséhez is használják. A 
selyemfűméz gyulladáscsökkentő, 
míg a magas szeléntartalmú mus-
tárméz az immunrendszer helyes 
működéséhez járul hozzá, emellett 
serkenti a pajzsmirigyműködést és 
a haj, köröm növekedését. A nap-
ra for gó krém méz a koleszterinszin-
tet csökkenti, magas ásványianyag-
tartalom jellemzi, továbbá jelentős 
az E-vitamin-tartalma, amely an-
tioxidánsként segíti a sejtek regene-
rálódását.

z.

Az önkormányzat ingyenesen hívható 
zöldszáma:

06-80/200-907

Emberre veszélytelen a sertéspestis
Akadályozzuk meg a járvány továbbterjedését!

A leölt állatok vizsgálata folya-
matban van, a tetemekből vett 
minták mintegy felét már ellen-
őrizték.

A főállatorvos hangsúlyozta: 
nagyon kicsi az esélye, hogy a fer-
tőzés máshol is felüti a fejét, ehhez 
az elzárt területen kívül élő álla-
toknak a fertőzött példányok vi-
zeletével, vérével vagy székletével 
kellett volna érintkeznie. Ameny-
nyiben néhány héten belül nem 
találnak az elzárt területen kívül 
fertőzött állatot, és a zárt vadász-
terület vaddisznóállományának 
felszámolása befejeződik, akkor 
megszűntnek tekinthető a jár-
ványveszély. A kertekbe, lakóöve-
zetbe betévedt vaddisznók befogá-
sa ebben az időszakban sem szü-
netel, ezt az önkormányzatok to-
vábbra is elvégzik.

Dr. Juhász Péter tájékoztatásul 
elmondta, hogy a Hegyvidéken 
nincsenek házisertések. Egyedül a 
Konkoly-Thege Miklós úti állatsi-
mogatóban tartanak két törpe 
amerikai malacot, ezeket már el-
választották a többi állattól, és a 
látogatókkal sem találkozhatnak.

Szentirmai-Zöld Máté arra 
hívta fel a figyelmet, hogy sokan 
még mindig az erdők szélén dob-
ják ki a kerti hulladékot, ételma-
radékokat. Ez felhívás a kondák-

nak, hogy közelebb jöjjenek a la-
kott területhez, ami kockázatot 
jelent.

Pokorni Zoltán kérdésére, hogy 
mi a teendő, ha lakóterületen vagy 
az erdőben vaddisznótetemet lá-

tunk, a főállatorvos elmondta: 
attól nem kell tartani, hogy a ser-
téspestis miatt lakóövezetben hul-
lik el egy vaddisznó, a beteg állat 
ugyanis elbújik az élőhelyén. Gá-

zolás viszont bármikor előfordul-
hat, azonban ilyenkor sem szabad 
a tetemhez nyúlni.

Nagyon fontos, hogy ha valaki 
elpusztult vaddisznót lát, semmi 
esetre se vigye haza az állatot vagy 

annak részeit a húsa miatt, mivel 
ez is hozzájárulhat a vírus tovább-
adásához. Ugyanez igaz az elár-
vultnak gondolt kismalacokra, 
ezeket se próbáljuk megfogni, 
„megmenteni”. A kirándulók er-
dőjárás után mossák le alaposan a 
cipőjüket! Érdemes fertőtlenítőt 
használni, erre a célra bármilyen 
virucid (vírusölő) termék megfelel.

Tetemészleléskor, a helyszíntől 
függetlenül, haladéktalanul te-
gyünk bejelentést a Nébih ingye-
nesen hívható zöldszámán: 06-
80/263-244!

A Nébih információs plaká-
tokat biztosít a tájékoztatáshoz, 
ezekkel a kirándulók a Buda 
környéki hegyek erdeiben, a tu-
ristautak mentén és a pihenőhe-
lyeken találkozhatnak. A hatóság 
létrehozott a honlapján egy hasz-
nos aloldalt a témában (https://
portal.nebih.gov.hu/hu/afrikai-
sertespestis), ahol a többi között a 
gyakran felmerülő kérdésekre is 
választ kaphatnak az érdeklődők 
(https://portal.nebih.gov.hu/gyik/
allat/gyakran-ismetelt-kerdesek/
afrikai-sertespestis).

M.

A LEGFONTOSABB 
TUDNIVALÓK 
ÖSSZEFOGLALVA
– A sertéspestis sem az em-

berre, sem más állatfajokra nem 
veszélyes, nem okoz megbetege-
dést vagy bármilyen egészség-
ügyi panaszt.

– Bátran járhatjuk az erdő-
ket, kirándulhatunk, sétálha-
tunk a szabadban, a turistaútvo-

nalak nincsenek lezárva, azon-
ban a járvány terjedésének meg-
előzése érdekében ne térjünk le a 
turistautakról, és az erdőjárás 
után alaposan mossuk le a cipőn-
ket. Ehhez lehetőség szerint 
használjunk fertőtlenítőszert.

– Élelmiszerhulladékot (étel-
maradékot) és zöldhulladékot ne 
hagyjunk, ne vigyünk az erdőbe 
vagy annak határába, a hulladé-

kokat kizárólag a kijelölt gyűj-
tőkbe szabad dobni.

– Kutyát póráz nélkül tilos az 
erdőben sétáltatni.

– Ha kismalaccal találko-
zunk, ne háborgassuk, ne fogjuk 
meg, ne vigyük haza vagy állat-
orvoshoz.

– A kertekbe, lakóövezetbe 
tévedt vaddisznókat a Hegyvidé-
ki Önkormányzat továbbra is 

befogja, ezzel kapcsolatban a 
https://www.hegyvidek.hu/elet-
hegyvideken/kozbiztonsag/vad-
karok weboldalon lehet tájéko-
zódni.

– Elhullott vagy betegnek 
látszó vaddisznó észlelésekor ha-
ladéktalanul hívjuk fel a Nébih 
ingyenes zöldszámát: 06-
80/263-244. A tetemhez ne 
nyúljunk, ne közelítsük meg.

Megfelelő körültekintéssel elkerülhető, hogy a komposzt bebüdösödjön

Szabó Olivér méhész is kizárólag rendszeresen ellenőrzött mézeket árul

(Folytatás az 1. oldalról)
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Finomhangolású fotóköltemények
Szél Ágnes fotóművész-építész 
épületek és települések fényképe-
zésével kezdte a fotózást néhány 
évtizede. „Szakmai életemben a 
fókusz a fényképezésre helyező-
dött, a FÉNY és a KÉP került 
életem központjába” – vallja.

Fénnyel alkot képet, ezáltal sze-
retné a látható téma mögött meg-
mutatni a láthatatlanul jelen lévőt, 
felismerni, közvetíteni, teremteni 
az értéket. Finomhangolású fotói 
szinte költemények. Úgy érzi, a 

legfontosabb „technika” az ember 
lelkében lakik. A természetben, a 
tárgyi világban található részlete-
ket, csendeket, a történések közti 
szüneteket keresi, az akciódús vi-
lág ellenpontjait.

Munkájának lényege, hogy raj-
ta keresztül valami megtörténhet, 
összekapcsolódhat, létrejöhet, és 
akkor van igazán értelme, ha 
mindez mások számára is jelent 
valamit. Megragadó, ahogyan ösz-
szeköti a művészeti ágakat, az 
egyik kiállításán például Horgas 
Eszter fuvolaművész improvizált 
a képeire. A Galéria 12 Kávézó és 
Borbárban most bemutatott mű-
veit Botos Péter üvegszobrai ihlet-
ték.

„Amit látunk, az nem más, 
mint fényfestés” – kezdte megnyi-

tóját Szakolczay Lajos Széchenyi-
díjas irodalom- és művészetkriti-
kus, majd a fény vándorló gesztu-
sának természetét kezdte taglalni. 
Meglátása szerint a fotóművész 
némelykor szigorúan konstruktív 
látványvilágába becsempészi ér-
zelmi világának megannyi vetüle-
tét, a többi között a szakralitáshoz 
való vonzódását, a belső hangok 
szeretetét.

Az objektív többet lát, általa a 
látható világ pontosabban megfi-

gyelhető, a részletek kiválasztásá-
val a totalitás azon mezőit is meg 
tudja mutatni, amelyek – paradox 
módon – többek az egésznél – fej-
tegette Szakolczay Lajos. A Kapu 
vörössel, feketével című tábla 
konstruktív mezőinek tömörsége 
egy nagyobb lét drámáját közve-
títi – elemezte a képeket. Felhívta 
a figyelmet az olasz matematikus, 
Fibonacci által ihletett képre, 
amelynek címe Hommage à Fibo-
nacci, és arra, hogy a mostani 
kiállítás, noha a fény, a rezgés 
mint törékeny szimbólum a kö-
zéppontja, különbözik a korábbi 
fénnyel írt lélektérképek csodái-
tól. Jóllehet, az Iker kék stilizált 
virágjellegével valamennyire utal 
a vibráló természet ihlette organi-
kus mámorra, az itt szereplő fény-

fotók érzelmi alapja az építészi 
gondolkodás.

A Hasábok naranccsal a mű-
vészetkritikus számára Toszkánát 
idézi, „térillúziót keltve mozdít-
hatatlan a fénykatedrális” – fo-
galmazott. A más szerkezetű 
Hasábok naranccsal II. az előző 
súlyát oldja valamennyire. A Na-
rancs ék I–III. rácsszerkezetével 
dinamikát sugall. A vitrinekben 
látható kisméretű ékszerképek 
között is található olyan szálká-

san elegáns mű, amiben az egy-
mást keresztező, egymással szem-
ben álló fénycsíkok, mint egy 
repülő madár, a szabadságot jel-
képezik. A Kereszt térben II., 
noha alig látható rajta a korpusz, 
Krisztus halál feletti győzelmé-
nek hírével sokkol.

„Szél Ágnes abban a szépség-
ben hisz – zárta gondolatait 
Szakolczay Lajos –, amelynek, 
noha a földdel és az éggel egyként 
érintkezik, emberi tartalma van.”

Szd

  Szél Ágnes Törékeny fény/2. 
című kiállítása megtekinthető: ok-
tóber 19-ig, mindennap 16.00–
22.00 óráig (vasárnap zárva). Cím: 
Galéria 12 Kávézó és Borbár – XII., 
Hajnóczy József utca 21.

Szél Ágnes munkái a Galéria 12 Kávézó és Borbárban láthatók

Latin nyár az őszi Budapesten
Már többször írtunk arról, hogy a 
MOM Kulturális Központ a fővá-
ros zenei életének fontos helyszí-
névé vált az elmúlt években. Ami 
pedig a könnyűzenei kínálatot 
illeti, abban – a GetCloser rende-
zőiroda jóvoltából – szinte vezető 
helyet foglal el.

Október elején Gaby Moreno 
fellépését élvezhettük, aki már 
tavaly májusban is nagy sikerrel 
szerepelt ugyanezen a színpadon. 
A lelkes budapesti közönség forró 

fogadtatása alighanem sokáig em-
lékezetes marad a négy művész 
számára az idei európai koncert-
körút hatodik állomásán. A hideg, 
esős idő dacára tombolt a latin 
nyár a színházteremben.

Gaby Moreno Guatemala szü-
lötte, de Amerikában lett híres 
énekes-dalszerző. Lassan két évti-
zedes sikeres karrier áll mögötte. 
2006-ban Escondidos című szá-
mával első lett a John Lennonról 
elnevezett dalszerzői versenyen. 
Többször jelölték Emmy-díjra, 
majd 2013-ban megkapta a Latin 
Grammyt a „Legjobb új művész” 
kategóriában. Öt sikeres lemezzel 

és számtalan koncerttel a háta mö-
gött komoly rajongótábort mond-
hat a magáénak világszerte, ám 37 
évesen is ugyanaz a kedves, egy-
szerű, csupa szív kislány, mint volt 
középiskolásként Los Angelesben.

A most előadott legalább két-
tucatnyi dal nagy része az utóbbi 
évtizedek termése volt, a legjobb 
értelemben vett eklektikus műsor 
és stíluskavalkád, amiben helyet 
kapott a közép-amerikai bolero és 
a mexikói mariachi éppúgy, mint 

az amerikai blues és jazzsztenderd, 
a soul, a country és a rock is. Már 
az indítás, a legutolsó, Ilusión 
című album első tétele (Nobody 
to Love) megalapozta a hangula-
tot. Jóllehet a turné az ötödik 
nagylemez bemutatójaként van 
aposztrofálva, természetesen nem-
csak erről, hanem a négy korábbi-
ról is szemezgettek, sőt új dalok is 
elhangoztak. Olyan szerzeménye-
ket hallhattunk, mint a Blues de 
Mar, az O, Me, a La Malaguena 
vagy a Daydream by Design.

Igazi kisvárosi ivó hangulatát 
idézte az akusztikus zongorakísé-
rettel elővezetett amerikai örök-

zöld, a The Weed Smoker’s Dream. 
Nagy meglepetésünkre évtizedek-
kel ezelőtti, de minden generáció 
által kedvelt számok is bekerültek 
a repertoárba: a Louis Armstrong 
előadásában ismert Kiss of Fire, 
vagy a két latin melódia, a mexikói 
Cucurrucucu paloma és a Quizás, 
Quizás, Quizás.

Moreno kedvesen, mosolygó-
san mesélt a kompozíciók keletke-
zéséről, eredetéről. Kitartott hang-
jai, vibrátói különösen a melanko-

likus dalok előadásában voltak 
lenyűgözően szépek. Két gitárt 
használt, főleg az elektromost, míg 
az érzelmes balladákat akusztikus 
gitárral kísérte.

Martin Meixner billentyűs 
csaknem végig a Hammondján 
játszott, remek aláfestést biztosít-
va a daloknak, Kimon Kirk basz-
szusgitáros és Sebastian Aymanns 
dobos pedig kiválóan hozták az 
alapokat. Mindhárman vokális 
kíséretet is adtak. Ebben különö-
sen Kimon jeleskedett, aki né-
hányszor szinte duettet énekelt 
Gabyval. Feledhetetlen este volt!

Márton Attila

Gaby Moreno és társai forró estét varázsoltak a MOM Kulturális Központ színháztermébe

„Vegyük észre a másik emberben a csodát!”
Soha nem késő belevágni valami 
újba – ez a legfontosabb, amit 
megtanulhattunk a Művészeti 
Napokon, amelyet az idősek világ-
napjához kapcsolódóan rendezett 
a Hegyvidéki Kulturális Szalon. A 
fesztiválon a zene, az irodalom, a 
tánc és a képzőművészet terüle-
tén mutatták meg tehetségüket a 
szépkorúak.

„Alkotni annyi, mint lenni. 
Mindegy, hogy süteményt sütünk, 
horgolunk, verset írunk, ének-
lünk. A lényeg, hogy csináljunk 
valamit – ezzel a gondolattal nyi-
totta meg a hegyvidéki szépkorúak 
alkotásaiból rendezett kiállítást a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban 
dr. Schmidt-Szilágyi Piroska mű-
vésztanár, festő, aki ezután a táb-
lához ment, amin öt színes betű 
állt. – K mint kíváncsiság. Baj van, 
ha nem vagyunk kíváncsiak. Ny 
mint nyitottság – ez minden em-
berre nézve fontos. B mint bátor-
ság. Ne féljünk semmitől! T mint 

tolerancia – legyünk elfogadók! 
Az itt kiállított alkotások nem 
azért vannak, hogy zsűrizzük 
őket. A művek mindegyike mö-
gött ott van az alkotó személyisé-
ge. É mint érdekesség. Erre azért 
van szükség, mert ha valamit nem 
látunk érdekesnek, akkor nem 
foglalkozunk vele” – magyarázta 
Schmidt-Szilágyi Piroska, aki arra 
buzdította a megjelenteket, hogy 
merjenek új dolgokat kipróbálni, 
mert mindenkinek van tehetsége 
valamihez.

Ezt példázza a Művészeti Na-
pok is, amelyet a Hegyvidéki Kul-
turális Szalon rendezett az idősek 
világnapja alkalmából. A kétna-
pos eseményen a zene, a tánc, az 
irodalom és a képzőművészet se-
gítségével ismerhettük meg köze-
lebbről a program főszereplőit.

„A nyolcvankilencedik évem-
ben járok, de amikor az időm en-
gedi, szövök. Fontos számomra, 
hogy értelmesen teljen az időm” 
– mondta Újvári Anna, aki azt is 
elmesélte nekünk, hogy nyugdí-
jasként tanulta meg a mesterséget, 
és már több mint 110 szőttest ké-

szített, ezek közül sokat önálló 
kiállításon is bemutatott a közön-
ségnek. „Nagy öröm számomra, 
hogy átköltöztünk az új épületbe! 

Rengeteg program van, kiemelt 
szerepet játszik az életemben a 
Hegyvidéki Kulturális Szalon” – 
tette hozzá.

Perlitzy Géza Párhuzamok 
című monokróm festményén egy 
idős asszonyt és egy fiút látunk. A 
hölgy a botjára, a fiú a rollerére 

támaszkodik. „Mivel nyitott 
szemmel jár az ember az utcán, az 
ott látottak rögzülnek – beszélt 
munkájáról a kép készítője. – 

Csak a kezükbe kell adni mind-
azt, ami a látvány párhuzamossá-
gát adja. A fiatalnak a dinamiz-
musához az elektromos rollert, a 

kezébe természetesen a mobilt, 
amely elvonja a figyelmet a külső 
világról. Az idős hölgynek a botot, 
a hátára és a kezébe pakolva az élet 

összes nehézségét. Adódik egy 
másik párhuzam: ugyanabban az 
időben élnek, de elmennek egy-
más mellett – talán még egymás-
nak is mennek?”

Az idősek világnapja alkalmá-
ból rendezett fesztivállal a szerve-
zők célja az volt, hogy felhívják a 
figyelmet az alkotás fontosságára, 
ami kulcsfontosságú szerepet ját-
szik abban, hogy időskorban is 
aktív maradjon az elme. „Évről 
évre egyre többen csatlakoznak a 
programjainkhoz, amelyek a kö-
tetlen együttlét örömét adják. 
Sokan vannak, akik itt találtak 
barátokra, vagy olyan társakra, 
akikkel jó együtt lenni. Ennek a 
kiállításnak is az az üzenete, hogy 
vegyük észre a másik emberben a 
csodát, és bátorítsunk mindenkit 
arra, hogy merjen alkotni!” – fo-
galmazott Menyhárt Éva, a 
Hegyvidéki Kulturális Szalon 
vezetője, aki csodálatra méltónak 
nevezte azt, hogy többen is a 
nyugdíjas éveikben döntenek 
úgy: művészként is kipróbálják 
magukat.

Boussebaa Mimi

Hernádi György: Két alma fejes káposztával Perlitzy Géza: Párhuzamok
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Az elhunyt építészek alkotásaikban születnek újjá
Az Építészet Hónapja alkalmából 
rendezi meg előadás-sorozatát a 
Hegyvidék Galéria és a budapesti 
Városvédő Egyesület XII. kerületi 
csoportja. Első alkalommal a 
közelmúltban elhunyt, egykor 
a Hegyvidéken élő építészekről 
emlékeztek meg, és bemutatták 
Makovecz Imre krisztinavárosi 
templomának tervét.

„Minden szakma annyi megbe-
csülést kap a társadalomtól, 
amennyire megbecsüli magát, és 
saját kultúrát képes teremteni” – 
kezdte köszöntőjét Pokorni Zol-
tán polgármester az Építészet 
Hónapja alkalmából rendezett 
program nyitó előadása előtt. 
Mint mondta, büsz-
ke arra, hogy az ese-
ménynek a Hegyvi-
dék Galéria ad ott-
hont, amelyet két 
éve a Moholy-Nagy 
Művészeti Egyetem 
hallgatói alakítottak 
korszerű, modern, 
világos és letisztult 
kiállítótérré.

„Az első alkalom 
jelképe, a Fiumei 
sírkertben látható 
Főnixmadár, Mé-
száros Mihály alko-
tása jellemzi az est 
szellemiségét: az el-
hunyt építészek a 
megmaradt alkotásaikban szület-
nek újjá” – vezette be az első elő-
adó témáját Beöthy-Zsigmond 
Mária, a Városvédő Egyesület el-
nökségi tagja. A Hegyvidéken 
egykor élő, közelmúltban elhunyt 

építészekről Kévés György Ybl- és 
Kossuth-díjas építész emlékezett 
meg. Az idén 100 éves modern 
magyar építészet évfordulójára 
készült kisfilmmel mutatta be a 
magyar építészet stációit, amely 
meglátása szerint tizenöt évenként 
változott.

1920-tól számítjuk az úgyneve-
zett Horthy-barokk időszakát, a 
világháború után 1950-ig a mo-
dernitásét, ez idő tájt számos ki-
váló kerületi építész alkotott. A 
szocreál stílus 1950–1965-ig tar-
tott. Az új gazdasági mechaniz-
mus idején felcsillant a remény, 
hogy mégiscsak lehetne a nyugat-
európai és az amerikai építészet-
hez hasonlót kreálni Magyaror-
szágon, a „nyersanyag” megvolt 
kiváló építészek, például Molnár 
Farkas, Moholy-Nagy László és 

társaik személyében. 1969–1990-
ig az úgynevezett „zsákba tánco-
lás” időszaka következett, a művek 
sokszor csak a ceruzáig jutottak el, 
elmaradtunk a világ építészetének 
fejlődésétől.

Az előadáson téma volt a budai 
vár helyreállítása, valamint az 
egyik legnagyobb háborús kárt 
elszenvedő Duna-parti szállodasor 
klasszikus arculatának átalakulá-
sa. Az ‘56-os forradalmat követő-
en lehetőség nyílt a modern építé-
szet fellendülésére: erre markáns 
példa Csaba László hollóházi 
temploma, valamint Kévés 
György Mátyás-hegyi nyaraló-
épülete is. Az előadó említést tett 
két híres kerületi építészről, Árkay 
Aladárról és fiáról, Bertalanról, a 
városmajori templom tervezőiről, 
Zalavári Lajosról, a többi között a 
jászberényi fürdő, az Atrium 
Hyatt szálló tervezőjéről, a nem-
rég elhunyt Tokár Györgyről és 
Csete Györgyről is.

Közéleti tevékenysége kapcsán 
is sokan ismerték a tavaly elhunyt 

építészt, településtervezőt, Ha-
merli Györgyöt, akinek felesége, 
Angyal Júlia festőművész a közön-
ség soraiban foglalt helyet. 
Hamerli a XII. kerületi környezet-
védelmi alapítvány elnöke volt, 

sokat tett a Hegyvidék értékmeg-
őrzéséért, templomokat tervezett. 
Ezek közül a legismertebb Leány-
falun az új református templom.

Az est második felében Cser-
nyus Lőrinc Ybl-díjas építész, Ma-
ko vecz Imre tanítványa és kollégá-
ja, a Makovecz Imre Alapítvány 
kuratóriumának munkatársa a 
hírneves hegyvidéki építész krisz-
tinavárosi templomának tervét 
mutatta be. „Ennek a templomnak 
már állnia kellene, és nem áll” – 
kezdte előadását, majd arról be-
szélt, hogy milyen gondolatok fog-
lalkoztatták Makovecz Imrét a terv 
készítésekor, 2004-ben, 2005-ben.

Makovecz életművét tekintve a 
templom terve kiemelkedő, kicsit 
megmagyarázhatatlan is – fejte-
gette, majd idézett a tervező kéz-
írásos jegyzeteiből. Láthattuk a 

XIII. Leó pápa által 
írt Szent Mihály-
imádságot magyar 
nyelven, továbbá 
Makovecznek a 
templomhoz kap-
csolódó gondolatait, 
amik összefoglalják 
a tervek körül feszü-
lő polémiát. Először 
ugyanis a Szentek és 
kárhozottak templo-
ma nevet adta a 
helynek, ám emiatt 
összetűzésbe került 
az egyházzal, ezután 
nevezte át Szent Mi-
hály-templommá.

Sok egyéb részlet 
és érdekesség mellett elhangzott, 
hogy 2011-ben, Makovecz Imre 
halálának esztendejében, XVI. 
Benedek pappá szentelésének 60. 
évében hatvan művész munkáiból 
rendeztek kiállítást a Vatikánban. 

Mindnyájukat személyesen fogad-
ta a pápa, köztük Makovecz Imrét 
is, és az ünnepségen megáldotta a 
templomtervét. A másik jelentős 
esemény a 2014-es vigadóbeli tár-
lat, amelyet Makovecz emlékére 
szerveztek. Itt láthatók voltak a 
gipszből és 3D-s nyomtatással a 
templomtervről készült makettek, 
angyalszobrok, valamint számító-
gépes grafikák és a Makovecz-
rajzok tablói.

„Az előadásokból kitetszik, 
hogy az építészetben mindkét fel-

fogásra szükség van. Azt, hogy az 
épület modern legyen, vagy orga-
nikus, a hely szellemének kell 
meghatároznia” – mondta zárás-
ként Beöthy-Zsigmond Mária. A 
tartalmas estet Bolberitz Henrik 
építész zongorajátéka színesítette.

Szepesi Dóra

  Október 16-án fiatal tervezők 
közreműködésével a kortárs villa-
építészetről lesz szó, október 30-án 
a kortárs hegyvidéki középületek 
kerülnek fókuszba.

Képzőművészeti kalandozás Aradon
A Hegyvidék és Arad 2015 óta 
testvérvárosok, a kulturális 
együttműködés pedig már majd-
nem egy évtizede tart közöttük. 
Legutóbb Fekete Károly, az aradi 
Kölcsey Egyesület alelnöke vá-
rosuk történetéről és sokszínű 
képzőművészeti életéről adott 
átfogó képet a Hegyvidék Galé-
riában.

A Kölcsey Egyesület 1881-ben 
alakult. Célja a magyar kultúra 
terjesztése, kulturális események 
szervezése. Évente két Kölcsey-
díjat ítél oda olyan aradi magya-
roknak, akik a legtöbbet teszik az 
aradi magyar kultúráért.

„Úgy kezelik Aradot, mint egy 
ősi magyar várost” – kezdte vetí-
tett képes előadását Fekete Ká-
roly. 1028-ban a kisebbik Gellért-
legendában említik először a te-
lepülést, hiteles hely 1550-ig, 
aztán nagy űr következik a város 
történetében. A mai Arad 1702-
től létezik, a várat Mária Terézia 
építtette fel 1762 és 1783 között.

II. József idején fejlődésnek 
indult a település. A nemességét 
iparbárók tették ki, az iparosítás 
egyben fejlődést is jelentett. Egy 
grafikon szerint 1910-ben a 61 
ezer ott élő emberből kb. 54 ezer 

volt magyar, ma a 170 ezres vá-
rosban 15-16 ezer a lélekszámuk.

Az egyik első magyar takarék-
pénztár 1840-ben Aradon jött 
létre. A század elején emeletes au-

tóbuszok jártak a városban, itt volt 
az első magyar gépkocsigyár, Lon-
don utcáin Aradon gyártott taxik, 
omnibuszok furikáztak. A fejlődő 
kisváros megpróbált mindent 
megtenni a polgáraiért: Filharmó-
niai Társaság alakult 1830-ban, 
minden felekezet templomot épí-
tett, bérpaloták jövedelméből tar-
tották el magukat.

Jelentős művész volt Kaufmann 
Izidor festő, grafikus, aki Bécsben 
zsidó múzeumot hozott létre. Ez 
már nincs meg, Kaufmann né-
hány alkotása a Magyar Nemzeti 

Múzeumban található. Szamossy 
Elek és Böhm Pál rajziskolája arról 
híres, hogy ide járt Munkácsy, itt 
lettek elválaszthatatlan barátok 
Paál Lászlóval.

A Maros-parti Kultúrpalota a 
Kölcsey Egyesület kezdeményezé-
sére 1913 októberében épült fel, 
más egyebek mellett art decós 
hangversenyterem, képtár, könyv-

tár kapott helyet benne. Valamint 
az Ereklyemúzeum az 1848–49-es 
szabadságharcról és a tizenhárom 
aradi vértanúról szóló egyik legna-
gyobb magyar szakgyűjtemény-
nyel.

A palota megnyitásakor figyel-
tek arra, hogy Aradon született 
vagy a tájhoz kötődő festők anya-
gai legyenek láthatók az ottani 
kiállításon, olyanok, amik a nem-
zeti érzést emelik a látogatókban. 
Az egyik legérdekesebb a Feszty-
triptichon, Feszty Árpád festőmű-
vész második legnagyobb műve, 
amin Krisztus temetését ábrázolja. 
A három képből álló alkotás kö-
rülbelül 14 méter hosszú, 4 méter 
magas. Tematikája miatt az 1950-
es évek végén letakarták, majd a 
60-as években felcsévézték henge-
rekre. A remények szerint hama-
rosan újra kikerül a falra.

Az Aradhoz közel álló alkotók 
bemutatásával folytatódott az elő-
adás. Az idén 150 éve született és 
75 éve hunyt el Wolff Károly, aki-
ről kiállítás volt látható. Két éve 
Mai aradi magyar képzőművészek 
címmel rendezett tárlatot a Köl-
csey Egyesület, amelyen nagy öre-
gek szerepeltek, például Pataky 
Sándor, akinek akvarelliskolája 

volt, vagy kortársa, Hajós Imre 
László.

A fiatalabb generációt képviseli 
Siska-Szabó Hajnalka, az ő akril- 
és olajképeit már a Hegyvidéken 
is megtekinthettük. Steinhübel 
Zoltán keramikus saját kezűleg 
készített merített papírra alkot. 
Figyelemre méltók Simó Margit 
Dante-illusztrációi és Szűcs Eisele 
Zoé festő munkái is, amelyekben 
egész Közép-Európa ötvöződik.

Az egyesület az összes alkotóról 
prospektust ad ki, így Kett-Groza 
János munkásságáról is láthattak 
egy színes katalógust a Hegyvidék 

Galéria vendégei. Ő az aradi kép-
zőművészet nagy öregje, szürrea-
lista és absztrakt stílusban alkot. 
Kocsis Rudolf szobrász köztéri 
szobrokat is készít, és szintén dol-
gozik merített papíron, amire bor-
ral fest, mivel borász is.

„Ha Aradon járnak, érdemes 
felkeresni a képtárat” – ajánlotta 
befejezésül Fekete Károly. Az or-
szágos szépművészeti letétből 
ugyanis mintegy nyolcvan kép 
látható ott, köztük állandó kiállí-
táson Munkácsy Mihály, Benczúr 
Gyula, Lotz Károly művei.

Szd

Siska-Szabó Hajnalka: Utolsó fények Kett-Groza János: Egy múló élet dinamikájaSzűcs Eisele Zoé: Feltámadás Simó Margit Dante-illusztrációja

Wolff Károly festménye

Makovecz Imre Szent Mihály-templomának látványterve

Fekete Károly, az aradi Kölcsey Egyesület alelnöke tartotta az előadást
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., CSÖRSZ UtCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MoMKULt.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
D. Nagy Lajos: Acoustic október 

12-én 19.30 (GetCloser Concerts). 
Előzenekar: Artica Sound. Jegyár: 
6900 Ft, 8200 Ft, 9900 Ft. Jegyek kap-
hatók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MoMkult 
jegypénztárában.

Hot Jazz Band-gyerekkoncert 
október 13-án 10.30 (GyerekMoM). 
A Hot Jazz band zenéje az idők fo-
lyamán sok kicsi kedvencévé vált. 
Ez inspirálta, hogy Magyarországon 
a jazz-zenekarok közül elsőként 
gyerekeknek szóló koncertanyagot 
készítsen. Jegyár: gyerekjegy 500 
Ft, kísérőjegy 300 Ft. Jegyek kapha-
tók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MoMkult 
jegypénztárában.

Nosztalgia társastánc október 13-
án 16.00. tánc nosztalgikus dallamok-
ra. Minden alkalommal táncbemuta-
tó nyugdíjas, amatőr táncosokkal. 
Standard táncok, latin táncok, swing, 
rock’n’roll. A táncbemutatók között 
és után: össztánc. A belépés díjtalan.

Hangverseny a zene világ-
napja alkalmából – a Solti György 
Zeneiskola koncertje a romantikus 
kamarazene jegyében október 13-án 
18.00. Közreműködnek: a Solti György 
Zeneiskola kiemelkedő tehetségű 
növendékei, zenekarai, együttesei, 
valamint a Divertimento Kamara-
zenekar. A hangverseny támogatói: 
NKA, Unisono Alapítvány, Közép-bu-
dai tankerületi Központ, Hegyvidéki 
Önkormányzat. Jegyár: 500 Ft.

A Sándorgyuri – Sándor György-
est október 15-én 19.00. Két óra a 
Kossuth-díjas Sándor Györggyel, a 
Nemzet Művészével. Az est első fe-
lében Kocsis tibor balázs béla-díjas 
filmrendező A sándorgyuri című élet-
műportréja látható – a rendező az est 

házigazdája is. Az est második felében 
Sándor György lép színpadra, egyórás 
műsorában legemlékezetesebb elő-
adóestjeiből, írásaiból ad elő. Jegyár: 
3000 Ft.

Brecker–Liebman–Copland 
Quintet feat. Drew Gress & Joey 
Baron október 15-én 20.00 (GetCloser 
Concerts). A kvintett tagjai 40-50 éve 
folyamatosan meghatározó egyéni-
ségei a jazz nemzetközi színterének. 
Az öt barát folyamatosan komponál, 
zenél, új projekteken dolgozik. Jegyár: 
9800 Ft, 10 800 Ft, 13 800 Ft. Jegyek 
kaphatók a momkult.jegy.hu olda-
lon, az Interticket hálózatában és a 
MoMkult jegypénztárában.

Csányi Sándor színházi estje 
október 17-én 18.00 és 20.15, október 
22-én 18.00 és 20.15, október 31-én 
18.00 és 20.15. Hogyan értsük félre a 
nőket? „Mi a teendő, ha az ember a 
szülőszoba ajtajában döbben rá, hogy 
nemcsak a gyerekekkel nem tud bán-
ni, de a nőkkel sem?” Az előadás az 
együttélés nehézségeit és szépségeit 
boncolgatja. Jegyár: 4900 Ft, 5900 Ft. 
Jegyek kaphatók a momkult.jegy.hu 
oldalon, az Interticket hálózatában és 
a MoMkult jegypénztárában.

Gáspár Károly Trió október 18-
án 19.30. Hegyvidéki Smooth Jazz 
Klub. Vendég: Kyle Gregory (USA) – 
trombita. Gáspár Károly zongorista a 
hazai jazzélet meghatározó szerep-
lője. triójával saját kompozíciókat és 
jazzsztenderdeket egyaránt előad. 
Zenéjük friss, romantikus és esztéti-
záló, ugyanakkor tiszteletben tartja a 
mainstream jazz hagyományait. A trió 
tagjai Gáspár Károly mellett: Horváth 
balázs – bőgős és Varga bendegúz – 
dobos. Jegyár: 1500 Ft. Jegyek kap-
hatók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MoMkult 
jegypénztárában.

Lóci Játszik október 18-án 20.00. 
Extravaganza. Az együttes frontem-
bere, Csorba Lóci a közönséget egy 
színes műsorra invitálja, ami egyszer-
re koncertszínház, stand up előadás 
és interaktív közönségfoglalkoztató. A 
műsor összeállításában rendezőként 
Novák Péter vállalt szerepet. Kapu-
nyitás: 19.00. Jegyár: 5500 Ft, 6200 Ft. 

Jegyek kaphatók a momkult.jegy.hu 
oldalon, az Interticket hálózatában és 
a MoMkult jegypénztárában.

Jancsi és Juliska – a Grimm 
testvérek híres meséje a Ventoscala 
Sinfonietta művészeinek előadásá-
ban október 19-én 10.00 (bonbon Ma-
tiné Családi bérlet). Dobszay-Meskó 
Ilona és Lukácsházi Győző közös me-
sejátékot írt. A humorral átszőtt elő-
adás a jól ismert történet új oldalát 
mutatja meg, és észrevétlenül vezeti 
be a gyerekeket a „kortárs zene”, ezen 
keresztül a klasszikus zene birodalmá-
ba. Kiskovács Eszter rajzművész a kon-
certet élőben illusztrálja. Jegyek kap-
hatók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MoMkult 
jegypénztárában. A koncertek kez-
dő időpontjai minden alkalommal: 
szombat 10.00. Helyfoglalás érkezési 
sorrendben. A négy alkalomra szóló 
bérlet ára: 6000 Ft/fő. Az előadások 
alkalmankénti ára: 1500 Ft. bérlet-
vásárlás: https://momkult.jegy.hu/
seasonticket

Az oroszlán és a kisegér – Domi 
bábjátéka október 20-án 10.30.

Jazz-funk-soul zenészportrék – 
Sós Gábor grafikusművész kiállítása 
megtekinthető: november 1-jéig. A 
belépés díjtalan.

Anyatorna gyerekfelügyelettel 
hétfőn, csütörtökön 10.30. Alakformá-
ló torna mamáknak, óvónői gyermek-
felügyelet a babáknak. A foglalkozást 
vezeti: balázs Mari táncművész. Infor-
máció: 06-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

Beszélő Babakezek. Pillants bele 
babád gondolataiba! Hatékony kom-
munikáció a babákkal már a beszéd 
megindulása előtt is. A babajelbeszéd 
segíti a beszédfejlődést, erősíti a szü-
lő-gyermek köteléket. Jelentkezés: 
info@babakezek.hu, 06-20/479-2829, 
www.babakezek.hu, www.facebook/
babakezek.

Csillagszemű kedden 16.00. Ma-
gyar néptánc oktatása 3–7 éves gye-
rekeknek a timár-módszer alapján. 
Információ: timár böske, 06-30/950-
9137.

Gyermek-balett-tanfolyamok 
hétfőn 16.00, szerdán 16.00. Korosz-

tálynak megfelelő csoportbeosztás 
szerint, kis létszámú csoportokban. 
A foglalkozást vezeti: Stubna Enikő 
táncpedagógus. Információ: 06-
30/994-3118, info@mmistudio.hu, 
www.mmistudio.hu.

Iciri-Piciri Tücsöktánc kedden 
17.15, csütörtökön 11.00. Játékos 
néptánctanítás folyamatos csatlako-
zási lehetőséggel, néptáncpedagógus 
vezetésével. Az 1–4 év közötti gyere-
kek szüleikkel, kísérőikkel közösen 
kísérletezhetnek a tánclépések el-
sajátításával, miközben átitatódnak 
a népzene, a néptánc hangulatával. 
E-mail: tucsoktanc@gmail.com. tele-
fon: László-Pergel tamara, 06-30/989-
6040. Fb-oldal: tücsök-zene. http://
www.tucsok-zene.hu.

Nia kedden 19.30. A Nia holisztikus 
fitneszirányzat, hozzásegít a test–szel-
lem–lélek egészségének megterem-
téséhez. A foglalkozást vezeti: balázs 
Mari (mari.maryss@gmail.com, 06-
30/973-2331).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
16.30, csütörtökön 16.30. A Hegyvi-
dék SE szakosztálya versenyzőkkel 
és tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon a 
szakemberek elsősorban az alapok 
elsajátítására és a sportág megszeret-
tetésére koncentrálnak, de a zenére 
történő mozgással és a ritmikus gim-
nasztika kézi szereivel is megismerte-
tik a gyerekeket. Célcsoport: 4–7 éves 
kislányok. Jelentkezés: Mochlár Eme-
se, 06-30/241-8352; Wágner orsolya, 
06-20/390-4839.

Tücsök-zene hétfőn 10.00, 10.40, 
kedden 11.00. Ritmus-, ének-, zene-
foglalkozás zenetanár vezetésével. 
Közös mondókázás, énekelgetés, ze-
nélés. Célcsoport: 6 hónapostól 4 éve-
sig. további információk: http://www.
tucsok-zene.hu, e-mail: tucsoktanc@
gmail.com. telefon: László-Pergel 
tamara, 06-30/989-6040. Fb-oldal: 
tücsök-zene.

Modern tánc hétfőn 16.30, pénte-
ken 16.00. A modern tánc a klasszikus 
balett elemeit ötvözi a kortárs és mo-
dern technikákkal. Ezt a kurzust csak 
12 éves kortól ajánlják, de előkészítő 
csoportot indítanak 6 éves kortól. A 

foglalkozásokat vezeti: Csöngei bar-
bara moderntánc-pedagógus. Infor-
máció: www.omisk.hu, iroda@omisk.
hu, 06-20/946-0848, 200-0138.

Művészi torna hétfőn 15.30, 
kedden 16.00, csütörtökön 15.30. 
Az óbuda Mozgásművészeti Iskola 
negyed évszázada foglalkozik gye-
rekek esztétikus test- és mozgásfej-
lesztő képzésével. Alaptanfolyama a 
művészi torna, aminek kezdőanyagát 
berczik Sára óvodáskorú gyerekekre 
dolgozta ki. A foglalkozásokat ve-
zeti: benis Katalin berczik Sára-díjas 
művészitorna-edző, Paulné Zoltán 
Zsuzsanna művészitorna-edző és 
moderntánc-pedagógus. Információ: 
www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 06-
20/946-0848, 200-0138.

Mozdulatművészet hétfőn 
18.00, csütörtökön 18.00. A kurzuson 
a résztvevők az esztétikus testképzés 
mozgásanyagára építve, azt a klasz-
szikus balett és modern tánctech-
nikák elemeivel kiegészítve hoznak 
létre tánckoreográfiákat. bővebben: 
www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 06-
20/946-0848, 200-0138.

Klasszikus balett hétfőn 16.30, 
pénteken 16.00. A balett a tánc alap-
vető akadémikus formanyelve. A mű-
faj csak 7 éves kortól ajánlott. bőveb-
ben: www.omisk.hu, iroda@omisk.hu, 
06-20/946-0848, 200-0138.

Gyermek-táncterápia (tündér-
tánc) kedden 15.45. „Léleksimító”, 
gátlásoldó, a kapcsolatteremtés 
különböző lehetőségeit kóstolgató, 
empátiás készséget és testtudatos-
ságot fejlesztő, táncos, mozgásos, 
beszélgetős foglalkozás. Célja, hogy 
a gyerekek kapcsolatba kerülhesse-
nek belső önmagukkal és társaikkal, 
ezzel utat nyitva személyiségük fej-
lődéséhez és a hétköznapi életben 
való boldogulásukhoz. Célcsoport: 
5–10 évesek. óvodás lányoknak (5 
éves kortól): kedden 15.45–16.30. Alsó 
tagozatos lányoknak (1–3. osztályig): 
kedden 16.45–17.45. Információ és je-
lentkezés: Cseri Ági, 06-70/564-1911; 
Vetier Panni, panniv@gmail.com.

Csipkeverők baráti köre minden 
páratlan hét szombatján. Információ: 
Semsey Ágnes, 06-20/573-2775.

 
 
 

 XII., VÁRoSMAJoR UtCA 44. 
tELEFoN: 319-9854/222 
WWW.bARAbASVILLA.HU 
A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Villa.séta október 13-án 11.00. A 

látogatók barabás Miklós nyomába 
eredhetnek a budastep túraveze-
tőjével. bejárhatják a festőművész 
egykori kertjét, villáját, miközben 
érdekességeket tudhatnak meg a 
művészről, a helyről, valamint a kör-
nyékről. A sétát kedvezőtlen időjárás 
esetén is megtartja a vezető: Csillag 
Zsófia. A séta időtartama kb. 60 perc. 
Jegyár: 800 Ft. Hegyvidék Kártyával 
kedvezményes jegy: 500 Ft. Jegyek 
kaphatók a barabasvilla.hu oldalon 
és a MoMkult jegypénztárában. Ked-
vezményes jegy kizárólag személye-
sen váltható.

Ökobaba október 16-án 18.00. 
Környezetbarát baba – tudatos baba-
várás és mindennapok. A zöldövezet 
segít megtalálni az utat egy tudato-
sabb, környezetbarát élethez. Lesz 
szó a vegyszerek és veszélyes kozme-
tikumok alternatíváiról, a takarítás és 
mosás bababaráttá és egyszerűbbé 
tételéről, egyszerű, otthon elkészíthe-
tő receptekről, amelyek a babának és a 
környezetnek is biztonságosak. A fog-
lalkozást tóth-Zerényi Kata, a Zöldbolt 
korábbi vezetője tartja, akit kislánya 
is elkísér. Jegyár: 500 Ft. Jegyek kap-
hatók a barabasvilla.hu oldalon és a 
MoMkult jegypénztárában.

Moulin Rouge – filmvetítés októ-
ber 17-én 19.00. A film megtekintése 
12 éven aluliaknak nem ajánlott. A 
belépés díjtalan.

Útkeresés – Gáspár Zoltán kiállítá-
sa megtekinthető: október 31-ig, hét-
főtől csütörtökig 9.00–19.00, vasárnap 
9.00–13.00 óráig, valamint a barabás 
Villa programjaihoz igazodóan. A kiál-
lítás látogatása díjtalan.

„3-1-2” meridiántorna szerdán 
9.00–10.00. Az érdeklődők heti rend-
szerességgel ismerkedhetnek meg 
a dr. Eőry Ajándok által kidolgozott 

Hasznosítsuk helyben, amit lehet!
Lakossági ágaprítási program

Elindult a jelentkezés a Hegyvidé-
ki Zöld Iroda lakossági akciójára, 
az ingyenes ágaprítási programra. 
Az akció keretében a Hegyvidéki 
Zöld Iroda által megbízott vállal-
kozó a helyszínen felaprítja a ker-
ti munkálatok során keletkezett 
ágakat, gallyakat. Az apríték a 
darálást követően helyben marad, 
így helyben felhasználható, hasz-
nosítható (talajtakarás, komposz-
tálás).

A szolgáltatás a kerületi lako-
sok számára ingyenes az alábbi 
feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kö-
tött,

– egy címen egy regisztráció 
adható le,

– regisztrált címenként maxi-
mum 10 m³ zöldhulladék aprítása 
biztosított.

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régeb-

ben) vágott, maximum 20 cm 
átmérőjű, szennyeződéstől mentes 
gallyak és ágak készíthetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat 
a vastagabb végükkel egy irányba 
rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallya-
kat elvágni, darabolni (a nagyobb, 
egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe helyezni),

– az egyberendezett ágakat és 
gallyakat nem kell összekötni,

– az összekészített ágakat és 
gallyakat az előzetesen egyeztetett 
időpontban a vállalkozó részére át 

kell adni (azokat nem lehet kihe-
lyezni közterületre),

– amennyiben az aprítás nem 
az ingatlan területén történik, az 
aprítékot a darálást követően mi-
hamarabb be kell hordani a köz-
területről a magánterületre.

Az apríték felhasználásának 
lehetőségei és előnyei:

– komposztálható, körülbelül 
fél éven belül humusz keletkezik 
belőle,

– talajtakarásra használható – 
nem engedi kiszáradni a talajt, 
gátolja a gyomnövények elszapo-

rodását, bomlás során tápanyaggal 
látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– online a https://eugyintezes.

hegyvidek.hu/ honlapon, a Zöld 
Iroda fül alatt vagy

– személyesen a Hegyvidéki 
Önkormányzat ügyfélszolgálatán 
(Böszörményi út 23–25.) és a 
Hegyvidéki Zöld Irodában (Kiss 
János altábornagy utca 43–45., 

földszinti iroda) ok-
tóber 31-ig lehet 
jelentkezni, regiszt-
rálni.

További infor-
mációk

Előzetes érdeklő-
dés a 06/70-938-
8474-es telefonszá-
mon.

Regisztrációt kö-
vetően a 06/30-544-
8778-as telefonszá-
mon.

A jelentkezők a 
jelentkezési és a re-
gisztrációs űrlap ki-

töltését követően részletes tájékoz-
tatást kapnak.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a 
szolgáltatást a jelentkezés sor-
rendjében, a rendelkezésre álló 
költségkeret kimerüléséig tudja 
biztosítani.
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egészségvédő tornával. A belépés 
díjtalan.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
Információ és jelentkezés: Makovecz 
Anna, 06-20/573-9339. Egy alkalom 150 
perc. Részvételi díj: 3000 Ft. Fizetési 
lehetőség a helyszínen a festőiskola 
vezetőjénél.

Artistkids hétfőn 15.00–16.00 (5–7 
éveseknek), szerdán 15.00–16.00 (8–12 
éveseknek). A művészet menő, légy ré-
szese te is! Ismerd meg a legnagyobb 
festőket és műveiket! Légy Pablo Picas-
so, Salvador Dalí vagy akár Frida Kahlo! 
Fedezzük fel együtt rejtélyes és izgal-
mas életüket, műalkotásaik sokszínű 
világát! Vágj, fess, ragassz a stílusuk-
ban, így az alkotás örömével együtt 
elsajátítjuk az egyes művészeti irány-
zatok jellemzőit is! Nézzük a kultúrát 
más szemüvegen keresztül, mindezt 
Rogers- és Waldorf-alapokra helyezve! 
A tanfolyam díja: 10 500 Ft/hó. A tanfo-
lyami díj befizetésére a tanfolyamveze-
tőnél van lehetőség. Jelentkezés: Kiss 
Györgyi Rita, 06-30/611-2650.

Családi jóga 2 az 1-ben kedden 
15.30–16.30. Családi jógázás gyere-
keknek és felnőtt kísérőjüknek egy 
helyen és egy időben a Lassú Víz Jó-
gaműhely szervezésében. Gyerekek-
nek sulijóga 6 éves kortól, felnőtteknek 
klasszikus hatha jóga. A foglalkozások 
a jelen lévő korosztályhoz és képes-
ségekhez igazodnak. A gyerek- vagy 
felnőttórán külön-külön is részt lehet 
venni. Az órák 60 percesek. A gyerek-
jóga ára 1200 Ft/alkalom, a felnőtté 
1600 Ft/alkalom. Nagycsaládos és 
testvérkedvezmény. Felnőtt-, gyer-
mek- és családi bérlet. A részvételi 
díj befizetésére a helyszínen van le-
hetőség. további információk: www.
facebook.com/lassuvizjogamuhely 
vagy lassuvizmuhely@gmail.com, Fü-
löp Detty és Podma Anikó.

XII., KIRÁLYHÁGó tÉR 10.
tELEFoN: 225-7160
INFo@HEGYVIDEKGALERIA.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Hegyvidéki kortárs építészet – 

előadás-sorozat az Építészet Hónapja 
alkalmából. Az Építészek Nemzetközi 
Egyesülete (UIA) 1986-ban hozta létre 
az építészet világnapját, amelyet min-
den év október első hétfőjén ünnep-
lünk. Az október így lett az Építészet 
Hónapja, amikor számos szakmai téma 
kerül előtérbe, és különböző építészeti 
programok várják az érdeklődőket. A 
budapesti Városvédő Egyesület XII. ke-
rületi csoportja és a Hegyvidék Galéria 
közösen szervezett építészeti előadás-
sorozatának célja, hogy a kerületben 
élő ismert építészek hegyvidéki mun-
káinak ismertetése mellett lehetősé-
get adjon a fiatalok bemutatkozására 
is. október 16. 18.00–20.00 Kortárs 
villaépítészet és társasházépítés a 
Hegyvidéken. október 30. 18.00–20.00 
Kortárs középületek a Hegyvidéken. 
A részvétel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrációs jegy ára: 200 Ft. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
oldalon, a MoMkult jegypénztárában 
(XII., Csörsz utca 18.) és a Hegyvidék 
Galériában.

Bauhaus 100. Magyarok a bau-
hausban október 29-én 18.00. Világ-
szerte ünneplik az idén a modern 
művészet egyik bölcsőjének számító 
németországi főiskola, a bauhaus 
(1919–1933) megalapításának 100. 
évfordulóját. Máig hat új vizualitást 
hirdető, a művészet és a technika kor-
szerű egységét kereső összművészeti 
programja, sokoldalú egyéniségeket 
kibontakoztató oktatási rendszere. 
Még mindig nem eléggé ismert, hogy 
több mint harminc magyar kapcso-
lódott hozzá. A képekkel gazdagon 
illusztrált előadás a híres magyar ta-
nárok, Moholy-Nagy László és breu-
er Marcel újításain kívül bemutatja a 

többieket is, a Molnár Farkas vezette 
pécsi magyar konstruktivista cso-
porttól a magyar fotónövendékek 
frissen kutatott munkásságáig. Elő-
adó: bajkay Éva művészettörténész. 
A részvétel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrációs jegy ára: 200 Ft. Jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
oldalon, a MoMkult jegypénztárában 
(XII., Csörsz utca 18.) és a Hegyvidék 
Galériában.

XII., tÖRPE UtCA 2.
tELEFoN: 202-2509
KULtURALIS.SZALoN@GMAIL.CoM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
A Keresztszülők a Moldvai 

Csángómagyarokért Egyesület, a 
Moldvai Magyar Oktatásért Ala-
pítvány klubdélutánja október 12-
én 14.00. Információ: 06-20/564-7055, 
devai.eva@ecke.hu.

Kíváncsi Kata ismeretterjesztő 
sorozata. október 14. 14.00 A meg-
hökkentőtől a tudományokig. Sza-
badságszobrok, New York–budapest. 
Előadó: Nagy Katalin önkéntes. A prog-
ramon való részvétel regisztrációhoz 
kötött. Jegyár: 500 Ft regisztrációs díj. 
Hegyvidéki lakosoknak ingyenes.

Zene-fere klub. október 15. 14.00 
bujtor balázs hegedűművész, Kovács 
Zalán László tubaművész.

A Hegyvidéki Trianon Társaság 
programja október 15-én 18.00. „Igaz-
ságtétel – lex Zétényi.” Műsorvezető: 
Szőnyi Kinga, a Magyar Asszonyok Ér-
dekszövetségének elnöke, dr. Zelényi 
Zsolt ügyvéd, az országgyűlés Emberi 
jogi, kisebbségi és vallásügyi bizott-
ságának korábbi alelnöke, a Nemzeti 
Jogvédő Alapítvány kuratóriumi elnö-
ke, a Magyar Nemzet Lelkiismerete-díj, 
bethlen Gábor-díj, Magyar Örökség 
díj, Magyar Érdemrend tisztikeresztje 
díjazottja. A rendezvény szerkesztője: 
dr. Galla János. Regisztráció a prog-

ramra: hegyvideki.trianon.tarsasag@
googlemail.com.

Mit lát a terapeuta? – előadás 
október 15-én 18.00. Erotikus tárgyak, 
afrodiziákumok régen és ma. Előadó: 
Skultéty Dóra szexuálterapeuta, szo-
ciológus. Jegyár: 1500 Ft.

Idősek Egészségiskolája – a budai 
Egészségközpont előadás-sorozata az 
Egészséges Hegyvidék Program kere-
tében. október 16. 14.00 Érelmeszese-
dés, az időskori érszűkület veszélyei, a 
megelőzés fontossága. Előadó: Regáli 
László érsebész.

Jókai növény- és kertbarátklub. 
október 16. 15.00 Nyár végi ültetések 
– tavaszi virágzáshoz. Szaktanácsadás. 
Klubvezető: dr. Komiszár Lajos nyu-
galmazott egyetemi főtanácsos. Házi-
gazda: Márkon Erzsébet. Regisztráció: 
keloanna@freemail.hu.

A zarándoklás ajándékai (Segítő 
kéz a családban) október 16-án 18.00. 
társelőadó: Jakusovszki Dorina – Ván-
dorina. A programon való részvétel 
regisztrációhoz kötött. Jegyár: 500 Ft 
regisztrációs díj. Hegyvidéki lakosok-
nak ingyenes.

A Hegyvidék őshonos fás szárú 
növényzete – Csontos Péter botani-
kus, élővilágvédelmi szakértő, az MtA 
doktorának előadása október 17-én 
18.00. A program regisztrációhoz kö-
tött. Regisztrálni a www.hegyvidek.
hu/zoldiroda/esemenyek oldalon 
keresztül vagy személyesen a Hegy-
vidéki Önkormányzat ügyfélszolgála-
tán lehet.

Az ingyenes tornákon csak Hegyvidék 
kártyával vagy XII. kerületi lakcímkártyá-
val rendelkező lakosok vehetnek részt.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – hét-
főn 8.30. Vezeti: Haide Éva. A részvétel 
ingyenes.

Széktánc szenioroknak hétfőn 
9.00. Vezeti: tóth Sára táncterapeuta.

Gyógyító Nia balázs Marival hét-
főn 9.00. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Információ: 06-30/973-2331, mari.
maryss@gmail.com.

A Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hétfőn 
9.30. testtartást javító gyakorlatok Mé-

száros Lászlóné gyógytornász vezeté-
sével. A foglalkozás ingyenes.

Budapesti Békéltető Testület. 
tájékoztatás és ingyenes tanácsadás 
vállalkozásokkal szembeni fogyasztói 
problémák megoldásához havonta 
egy alkalommal, hétfőn 10.00 (leg-
közelebb: október 28.). tanácsadó: 
Dorogi András (budapesti békéltető 
testület, tanácstag).

Szakrális körtánc Istenes Emília 
képzőművésszel hétfőn 10.30. Rész-
vételi díj: 1000 Ft.

Mozgásfejlesztő gyerekjóga hét-
főn 16.00 (4–6 éveseknek) és 17.00 (6–9 
éveseknek). Ára: 6000 Ft/hónap. Előze-
tes jelentkezés szükséges. Információ: 
Földes Fanni pszichopedagógus, gye-
rekjóga-oktató – fannifoldes@gmail.
com, facebook.com/tudorkamuhely, 
06-30/426-6932.

Angol tanfolyam, tini angol 
11+ és 13+ hétfőn 16.00. Információ: 
Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 06-
30/991-3668.

Lymphoedema (nyiroködéma) 
klub hétfőn 18.00 (öt alkalom). ok-
tóber 14.: A perifériás nyiroködéma 
definíciója, kialakulásának okai, társa-
dalmi, egyéni jelentősége. október 28.: 
A perifériás nyiroködéma felismerése, 
osztályozása, tünetei, szakorvosi ellá-
tás lehetőségei. Következő alkalmak: 
november 11., 25., december 9. Előadó: 
bartha Éva gyógytornász.

Hathajóga-tanfolyam (kezdő, új-
rakezdő) hétfőn 18.30. Részvételi díj: 
24 000 Ft/12 alkalom. Jógaoktató: ott 
Cecília. Információ: 06-20/917-8127.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15. Vezeti: Péter Ildikó. A részvé-
tel ingyenes.

Gyaloglóklub Monspart Sarolta 
vezetésével kedden 9.00. A Normafá-
nál: október 22-én. A Margitszigeten: 
október 15-én.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 9.00. Jógaoktató: ott Cecília. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. bérlet 
8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet bármely 
jógaórán felhasználható. Információ: 
06-20/917-8127.

Hatha jóga segédeszközökkel 
kedden 10.15. Jógaoktató: ott Cecília. 

Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. bérlet 8 
alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet bármely 
jógaórán felhasználható. Információ: 
06-20/917-8127.

Baba-Mama Tücsök jóga kedden 
10.00 (6 hetestől 2 éves korig). Részvé-
teli díj: 2200 Ft/alkalom. bérlet: 10 000 
Ft/5 alkalom, 18 000 Ft/10 alkalom. 
Információ: László-Pergel tamara, 06-
30/989-6040.

MOM-nyugdíjasok klubja kedden 
13.30. Információ: Fischer Péterné, 
466-4973, 06-20/394-5473.

A Hegyvidéki Szociális Központ 
információs szolgáltatása kedden 
11.00–14.00. A Hegyvidéken élők tá-
jékoztatása, segítségnyújtás, hasznos 
információk. Információ: 275-4861, 
200-8712, www.hegyvidekigondozas.
hu.

SZívSN Klub kedden 14.00 (legkö-
zelebb: október 15.). téma: Pacema-
keres lettem. A SZívSN Klub alapítója: 
bernáth-Lukács Zsuzsa Astellas-díjas, 
diplomás ápoló, a SZívSN országos 
betegegyesület vezetője. Érdeklődni 
és regisztrálni a www.szivsn.hu hon-
lapon lehet. telefonon jelentkezés: 
takách Ilona, 06-30/281-1886.

Szivárvány show-tánc 7 éves kor-
tól kedden 16.00. Információ: balázs 
Márta művészeti vezető, 06-30/409-
2400.

Angol nyelvvizsga-felkészítő 
kedden 16.00 (legközelebb: október 
15. és 22.). Érdeklődés: Carrick orsolya 
anyanyelvi tanár, 06-30/991-3668.

Grace balett előkészítő 3 éves 
kortól kedden 17.30. Információ: 
Stubna Enikő, 06-30/994-3118, info@
mmistudio.hu.

Ozoana jóga kedden 19.00. Rész-
vételi díj: 2200 Ft/alkalom, bérlet 
18 000 Ft/10 alkalom. oktató: Lukácsi 
Nóra (06-30/645-9332).

Szeniortorna balázs Marival szer-
dán 8.30. A tornán csak a XII. kerület-
ben élők vehetnek részt. Regisztrációs 
jegy igényelhető: október 28-án.

Nia Tánc szerdán 9.30. Vezeti: 
balázs Mari blue belt Nia-oktató, ko-
reográfus. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Információ: 06-30/973-2331, mari.
maryss@gmail.com.

(Folytatás a 12. oldalon)

www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek/

A HEGYVIDÉK ŐSHONOS 
FÁSSZÁRÚ NÖVÉNYZETE

A Hegyvidéki Zöld Iroda ismeretterjesztő
programsorozatának keretében szervezett előadás.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

Előadó:
Csontos Péter
botanikus, élővilágvédelmi szakértő, az MTA doktora

Rövid ismertető: Az őszi lombszíneződés a mérsékelt égövi erdők egyik legszebb természeti 
jelensége. A színárnyalatok sokféleségét a különféle fa és cserjefajok változatossága (biodiver-
zitása) adja. Vannak köztük tömegesen előforduló, erdőalkotó fák, mint a tölgyek és a bükk, 
míg mások, például a barkócafa, csak szálanként elegyednek. Hegyvidékünk cserjékben is 
gazdag. Gyűjthetjük a galagonya és a vadrózsa gyógyhatású terméseit, csodálhatjuk a mogyo-
rós hólyagfa és az ükörke lonc különlegességét. Nem annyira közismert, hogy a gyepes terüle-
teken is megbújnak fásszárú növények. Ezek a törpecserjék (kis túlzással természet szülte bon-
szai-fák) az előadás során, a többiekhez hasonlóan szintén felfedik kilétüket.

A részvétel díjtalan, de regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni a www.hegyvidek.hu/zoldiroda/esemenyek oldalon keresztül, 
vagy személyesen a Hegyvidéki Önkormányzat Ügyfélszolgálatán lehet.

Ostorménfa 
Terméseit érlelő ostorménfa 
(Viburnum lantana) a Széchenyi-hegyen

Pukkantó dudafürt 
Felfújt terméseivel is díszíti az erdőszéleket 
a pukkantó dudafürt (Colutea arborescens)

Virágos kőris 
A virágos kőris (Fraxinus ornus) csaknem 
vattacukor méretű virágzatai jó méhlegelők

Az előadás időpontja:

2019. október 17. (csütörtök) 18:00
Az előadás helye:
Hegyvidéki Kulturális Szalon - Galéria terem

s

             gyere ide    
programra 
Lóvasút-október 
zene családoknak 

(OMNIBUS / OKT12 )

bulvár a’la klasszikus 
(BŐSZE ÁDÁM #MENDELSSOHN / OKT17)

100 szóban Budapest 
(HRUTKA RÓBERT, NAGY DÁNIEL VIKTOR /  OKT18)

LVSTősz 
www.lovasut.hu

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának címe:
www.hegyvidek.hu
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Kopp-kopp 12. kerület! – a helyi 
online magazin nyílt szerkesztőségi 
megbeszélése kéthetente szerdán 
8.30 (legközelebb: október 16. és 
30.). Lokálpatrióta? Vannak történe-
tei? ossza meg olvasóinkkal! Legyen 
szerkesztőtársunk! telefon: Márkon 
Erzsébet önkéntes, 06-30/504-2184. 
E-mail: koppkopp12kerulet@gmail.
com. Web: koppkopp12kerulet.
wordpress.com.

Kreatív Alkotóműhely Virág 
Szilviával – kézműves foglalkozás 
havonta, szerdán 10.00. A belépés 
kerületi lakosoknak díjtalan. Előzetes 
jelentkezés szükséges.

Ozoana jóga szerdán 11.00. Rész-
vételi díj: 2200 Ft/alkalom, bérlet 
18 000 Ft/10 alkalom. oktató: Lukácsi 
Nóra, 06-30/645-9332.

Vad Horgolók Klubja szerdán 
15.00. A kézimunkaklub tagjai min-
denkit várnak, azokat is, akiknek 
hobbija a horgolás, kötés, hímzés és 
egyéb kézimunka, és azokat is, akik 
szeretnék megtanulni a kézimunká-
zás valamelyik formáját, élvezni annak 
örömét, jótékony hatását. Klubvezető: 
Lepenyéné László teréz önkéntes.

Budai Lisztérzékenyek Klubja 
szerdán 17.00. Klubvezető: Sűrűné Elek 
Ildikó (06-30/911-2803, suruneildi@
gmail.com).

Hangfürdő tibeti hangtálakkal 
szerdán 18.30. Ellazulás, stresszoldás, 
energiablokkok oldása, aura és csakrák 
tisztítása, energetizálása. Részvételi 
díj: 800 Ft/alkalom. Információ: Máté 
Matild, 06-30/900-0647, mate.matild@
gmail.com.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.30. Jógaoktató: ott Ce-
cília. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. In-
formáció: 06-20/917-8127, ott.cecilia@
gmail.com.

Jóga az egészséges gerincért 
csütörtökön 10.00. Jógaoktató: ott 
Cecília. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. In-
formáció: 06-20/917-8127, ott.cecilia@
gmail.com.

Készségfejlesztő torna csütörtö-
kön 10.00. Vezeti: Fürediné Lauf Nóra. 
A tornán csak a XII. kerületben élők 
vehetnek részt. Regisztrációs jegy 
igényelhető: október 28-án.

Urak tornája csütörtökön 11.00. 
Vezeti: Fürediné Lauf Nóra. A tornán 
csak a XII. kerületben élők vehetnek 
részt. Regisztrációs jegy igényelhető: 
október 28-án.

Szenior Örömtánc csütörtökön 
10.00. tánctanár: tóth Krisztina. Rész-
vételi díj: 800 Ft/alkalom, 4500 Ft/6 al-
kalom/2 hónap, 7000 Ft/10 alkalom/2 
hónap. Információ: 06-70/775-8625.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – csü-
törtökön 11.00. Vezeti: Pál-Szabó Gab-
riella. A részvétel ingyenes.

Zumba Gold csütörtökön 11.30. 
Vezeti: Veronika berger 7 licences 
zumbaoktató, mozgáspszichológiai 
terapeuta. Diplomák: ének, gitár. A 
részvétel ingyenes. Információ: 06-
30/609-9369, berger@veronikaberger.
com.

Rozi szalon. Nyitott közös-
ség. Kötetlen beszélgetés és/vagy 
kézműveskedés csütörtökön 13.00 
(legközelebb: október 10. és 24.). Ve-
zeti: Fazekas Rozália önkéntes. további 
információk: 06-30/570-9730.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.00 (legkö-
zelebb: október 17. és 31.). Alapító: 
Karcagi Éva. Énektanár: bucsai Anikó.

Szivárvány show-tánc 7 éves 
kortól csütörtökön 16.00. Részvételi 
díj: 13 000 Ft/hó. Információ: balázs 
Márta művészeti vezető, 06-30/409-
2400.

Angol tanfolyam, tini angol 11+ 
és 13+ csütörtökön 16.00. Informá-
ció: Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 
06/30-991-3668.

Emlékeztető Önsegítő csoport 
demenciával élők hozzátartozóinak 
csütörtökön 17.30 (legközelebb: ok-
tóber 17.). A nyitott csoport vezetői: 
Kocsis Judit szociálpolitikus és Molnár 
Simon László mentálhigiénikus. Infor-
máció: demencia@rogerskozpont.hu, 
06-70/409-09-65.

Grace balett előkészítő 3 éves 
kortól csütörtökön 17.30. Információ: 

Stubna Enikő, 06-30/994-3118, info@
mmistudio.hu.

Nia Tánc csütörtökön 19.00. Ve-
zeti: balázs Mari blue belt Nia-oktató, 
koreográfus. Részvételi díj: 2000 Ft/
alkalom. Információ: 06-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal – pén-
teken 9.15. Vezeti: bessenyey Johanna. 
A részvétel ingyenes.

Hegyvidéki Szomszédok – kö-
zösségfejlesztő önkéntesek csoportja 
kéthetente pénteken 9.30. Érdeklődés, 
csatlakozás: Debrődi Gáborné, 06-
20/463-4217; Elekes Irén, 06-70/562-
0462, neribor@gmail.com.

Papírfonás Szabó Ica önkéntessel 
pénteken 11.00 (legközelebb: október 
25.). A belépés kerületi lakosoknak díj-
talan. Előzetes jelentkezés szükséges.

MOM-208 és Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők Klubja pénteken 13.00 (leg-
közelebb: október 25.).

Kortárs Alkotó Kör pénteken 13.00 
(legközelebb: október 18.). Vezeti: dr. 
Schmidt Éva (Piroska) művésztanár, 
festő és Schmidt Eddi. A belépés ke-
rületi lakosoknak díjtalan, de regisztrá-
cióhoz kötött. Jelentkezni a szalonban 
lehet.

Német Társalgó Kör pénteken 
14.30 (legközelebb: október 11. és 
25.). Vezeti: dr. Schmidt Éva (Piroska) 
művésztanár, festő és Schmidt Eddi. A 
belépés kerületi lakosoknak díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött. Jelentkezni 
a szalonban lehet.

Angol tanfolyam, tini angol 11+ 
és 13+ pénteken 16.00. Információ: 
Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 06-
30/991-3668.

Népek táncai pénteken 16.00. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Infor-
máció: bojtor Marika, 06-30/237-4484.

Csicsergő táncház és kézműves 
műhely óvodásoknak és kisiskolások-
nak pénteken 16.00. Foglalkozásveze-
tők: Márton Piroska néptáncos, óvo-
dapedagógus, népijátszóház-vezető, 
mozgásterapeuta és Kovács Annamá-
ria népijátszóház-vezető, kézműves. 
Részvételi díj: 700 Ft/fő. Információ: 
06-20/220-8564, csicsergotanchaz@
gmail.com.

Otthon Segítünk Alapítvány – 
segítő szolgálat kisgyermekes csalá-
doknak minden hónap harmadik pén-
tekjén 16.00. Információ: bereczkiné 
bodnár Klára, 06-20/386-6958.

Hastánc szombaton 9.00. Részvé-
teli díj: 1500 Ft/próbaóra díja. bérlet 4 
alkalomra: 5400 Ft. Információ: Rezes 
Molnár Eszter, 06-20/944-97-99.

Mesél a hangtál – interaktív gyer-
mekprogram nem csak gyerekek ré-
szére szombaton 10.00 (legközelebb: 
október 12.). Javasolt korcsoport: 6–12 
évesek. A foglalkozás elején a résztve-
vők megismerkednek a hangtálakkal, 
megtapasztalják a rezgéseket, majd 
egy mesét kísérnek végig a tálakkal. Az 
első foglalkozás ingyenes. Információ 
és jelentkezés: Máté Matild, 06-30/900-
0647, mate.matild@gmail.com. Jegyár: 
1000 Ft (egy felnőtt egy gyerekkel). 
Minden további családtagnak: 500 Ft.

Angolklub szombaton 10.00 (leg-
közelebb: október 26.). Információ: 
Carrick orsolya anyanyelvi tanár, 06-
30/991-3668.

Egészségmegőrző erdőjárás 
nyugdíjasoknak és hozzátartozóik-
nak szerdán, szombaton és vasárnap 
9.30. találkozó: Szépjuhászné, 22-es 
busz megállója (megközelíthető a 
Széll Kálmán térről vagy a Szent János 
Kórháztól). Információ: t. Magdi, 06-
70/576-7253.

Könyves szekér a Városháza té-
ren hétfőtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 9.00–17.00. Információ: 
könyvmentok.hu, 06-70/363-2287 
(8.00–16.00).

A Hegyvidéki Kulturális Szalon Bö-
szörményi út 24. szám alatti telephelyén 
tartandó programok.

Funkcionális gerinctorna szerdán 
10.45. Vezeti: Glatz Zsuzsa funkcioná-
lis és gerincterápiás edző, testnevelő. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom. bérlet 
6 alkalomra: 6000 Ft. Információ: 06-
30/295-1833.

Funkcionális gerinctorna pénte-
ken 9.15. Vezeti: Glatz Zsuzsa funkci-
onális és gerincterápiás edző, testne-
velő. Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom. 
bérlet 6 alkalomra: 6000 Ft. Információ: 
06-30/295-1833.

Kerekítő mondókás móka 3 éves 
korig pénteken 10.15. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom/család, 7000 Ft/5 al-
kalom/család. A bérlet a tanév végé-
ig érvényes. Vezeti: dr. bogdán Dóra. 
bejelentkezés: www.kerekito.hu, 06-
30/205-5703.

Kerekítő bábos torna pénteken 
11.00. Részvételi díj: 1700 Ft/alkalom/
család, 8000 Ft/5 alkalom/család. A 
bérlet a tanév végéig érvényes. Vezeti: 
dr. bogdán Dóra. bejelentkezés: www.
kerekito.hu, 06-30/205-5703.

Ozoana jóga pénteken 14.00. Jó-
gaoktató: ott Cecília. Információ: 06-
20/917-8127.

 XII., ZUGLIGEtI Út 64.
INFo@HEGYtoRtENEt.HU
WWW.HELYtoRtENEtIGYUJtEMENY.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Helytörténeti séta a Farkasréti 

temetőben október 12-én 10.00. A 
résztvevők megtekintik Sándy Gyu-
la sírját, közben és utána pedig útba 
ejtik a leghíresebb magyar színészek, 
írók, zenészek, művészek és sportolók 
síremlékeit, valamint az olimpiai baj-
nokok emlékparkját. A sétát Szilágyi 
Rita idegenvezető tartja. találkozás: 
a Farkasréti temető bejárati terén, a 
griffszobornál (XII., Németvölgyi út 
99.). A program ingyenes.

Családi alkotóműhely október 20-
án 10.00. Minden hónapban egy va-
sárnapon a részt vevő családok kreatív 
foglalkozás keretében ismerkednek a 
Hegyvidék izgalmas történetével, hí-
res alakjaival és érdekességeivel. Volt-e 
szőlő a Hegyvidéken? Mi mindent ké-
szítenek szőlőből? Mi az a must? Ho-
gyan lesz a szőlőből bor? októberben 
a szőlészek, borászok munkáját ismerik 
meg a vendégek, sőt egyedi címkéket 
is terveznek és készítenek saját boros-, 
mustos vagy mazsolás üvegeikre. A 
program az óvodás és általános iskolás 
korosztály számára ajánlott. A részvé-

tel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
további részletek, regisztráció: info@
hegytortenet.hu, 06-70/429-9448.

Egészségügy a Hegyvidéken – 
időszaki helytörténeti kiállítás. Láto-
gatható: 2020. januárig.

A könyvtár a nyitvatartási idő-
ben várja a látogatókat. tudományos 
munkához szükséges kutatási lehe-
tőség biztosított a több száz darabos 
könyvtári állomány segítségével, hely-
ben olvasással.

XII., SZARVAS GÁboR Út 8/C
tELEFoN: 200-8713
VIRANYoSIKH@GMAIL.CoM
WWW.VIRANYoS.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Modern tradíció – a Foltmodern 

Klub kiállítása. A házban öt éve műkö-
dő, modern foltvarrással foglalkozó 
csoport legújabb anyagát mutatja be. 
Aprólékos technikával készült textil-
kompozíciók a modern patchwork je-
gyében. Megtekinthető: október 14-ig, 
előzetes egyeztetéssel.

Zene szemeinknek – az APS Stú-
dió fotóillusztrációkból készült kiállí-
tásának megnyitója a zene világnapja 
alkalmából október 19-én 16.00. „A 
zene gazdagítja a kedélyt, nemesíti az 
ízlést, fogékonyabbá tesz más szépsé-
gek iránt” – írta egykor bárdos Lajos 
zeneszerző, és valóban: ez a fotókiállí-
tás a vizualitáson keresztül, a ritmus, a 
harmónia megteremtése/megtörése, 
a stilisztikai tónusok bemutatása által 
reflektál a hangzás művészetére. Meg-
tekinthető: november 4-ig, előzetes 
egyeztetéssel. A belépés díjtalan.

Angol társalgási klub a Washing-
tonban született Danny bain vezeté-
sével hétfőn 16.00–17.00 (gyerekek-
nek), 17.00–18.00 (felnőtteknek). A 
különböző témakörökhöz kapcsolódó, 
beszédcentrikus órákon lehetőség nyí-

(Folytatás a 11. oldalról)

„SZÍV SN a keringési 
betegségek megelôzéséért”
mozgalom a Hegyvidéken

A Budapest Fôváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a kerületi felnôtt lakosság 
számára 2019-ben is elindítja azt a prevenciós programot, amellyel megelôzhetô a 
keringési betegségek kialakulása, és lehetôvé válik a már fennálló betegségek mielôbbi 
kezelésének megkezdése a kialakított, stabil betegút segítségével.

A szûrônapok idôpontjai:

     8.00-14.00

     8.00-14.00 

     8.00-14.00

2019. április 27. 

2019. május 25.

2019. október 19.

2019. november 9.       8.00-14.00

A szûréseket elôzetesen telefonos bejelentkezéssel tudják az érdeklôdôk 
igénybe venni az aktuális szûrést megelôzô két hétben.

Telefonos bejelentkezés: Gyüge Mariannánál 
munkanapokon 8-tól 16 óráig. Telefonszám: 06 (20) 825-8084

A vizsgálatokra a bejelentkezéskor kapott idôpontban a Semmelweis 
Egyetem Érsebészeti Klinika alagsori ambulanciáján (1122 Budapest, 
Városmajor utca 68.) kerül sor.

TÖRÔDJÖN EGÉSZSÉGÉVEL, A KERINGÉSI BETEGSÉGEK MEGELÔZHETÔK!

 A Hegyvidéki Önkormányzat az elmúlt évekhez hasonlóan a SZÍV SN 
Országos Betegegyesülettel, valamint a Semmelweis Egyetem Város-
majori klinikájával együttmûködve biztosít rizikófaktor szûréseket 
(vérnyomás-, vércukor- és koleszterinszintmérés, valamint EKG, két 
pozitív érték esetén további vizsgálatok történnek). A szûrésekre olyan 
pácienseket várunk, akiket nem kezelnek kardiológiai és érproblé- 
mákkal más intézményben. A szûrések eredménye az értékelések után 
lesz átvehetô, a SZÍV SN Betegszervezet szakmai bemutatkozását 
követôen. A vizsgálatok üres gyomorra történnek, folyadékként vizet 
lehet fogyasztani. A vizsgálatra érkezôk enni- és innivalót hozzanak 
magukkal.
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ÚJRAÉLESZTÉS TANFOLYAM INDUL
AZ EGÉSZSÉGES HEGYVIDÉK 

PROGRAM RÉSZEKÉNT

Magyarországon évente több mint huszonötezer – naponta körülbelül hetven – ember hal 
meg hirtelen szívhalál következtében. Az elsô percekben még visszafordítható az állapot, 
ezért fontos az újraélesztés mielôbbi elkezdése. A hirtelen halál tünete az eszmélet elvesz-
tése, a pulzus, illetve a légzés azonnali leállása. A túlélés érdekében a szívet mûködtetô 
elektromos hálózat rendellenes mûködését kell helyreállítani egy elektromos sokkot 
elôidézô készülék, a defibrillátor segítségével. 

A XII. kerületben nyolc „ÉLETMENTÔ PONT” került kialakításra: beltéri 
Életmentô Pont a Hegyvidéki Polgármesteri Hivatalban, a MoM Sportban, a Városmajor 
utcai uszodában, a Hegyvidék Bevásárlóközpontban, a Budai Középiskolában, a BM 
Nemzetközi Oktatási Központban, valamint kültéri Életmentô Pont a Királyhágó téren és 
mobil Életmentô Pont a 24 órás szolgálatot teljesítô Hegyvidéki Rendészet autójában. Így 
a nyolc „ÉLETMENTŐ PONT”-on található defibrillátorok hirtelen keringésleállás
esetén életet menthetnek. A gyors beavatkozás ilyen helyzetekben különösen fontos: 
minden segítség nélkül eltelt perccel 10%-kal csökken az életesély.

Az Egészséges Hegyvidék alprogramjának célja, hogy minél több civil ember ismerje meg 
a hirtelen halállal járó tüneteket, és a mindennapokban bátran merje használni a 
defibrillátor készüléket, segítve a bajbajutott embertársaikon.

A tanfolyamok állandó helyszíne:
Hegyvidéki Kulturális Szalon, 1126 Budapest, Törpe utca 2., 
A megadott időpontokra jelentkezni a (06-1)224-5987-es telefonszámon 
(hétfőn: 12-17 óráig, kedden, szerdán, csütörtökön, pénteken: 8-tól 13 óráig) 
vagy a esze.dora@hegyvidek.hu e-mail címen lehet.

A Hegyvidéki Önkormányzat támogatásával 

2019. október 17-én 15.00-kor, 
2019. november 21-én 15.00-kor és 

2019. december 5-én 15.00-kor 
laikusok részére újraélesztés oktatása 
és elsajátítása tanfolyam indul, amelyre 
önkéntes  alapon várjuk a jelentkezôket 
az aktuális oktatást megelôzô két hétben.

A KEZED ÉLETET MENTHET!

lik az angol anyanyelvű óravezetővel 
beszélgetni, a kérdéses nyelvtani ré-
szeket átbeszélni. Részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalomra szóló bérlet. Előzetes 
jelentkezés szükséges. telefon: 200-
8713, viranyosikh@gmail.com.

Kerekítő mondókás móka hétfőn 
10.00–10.30. Mondókás baba–mama-
foglalkozás 3 éves korig, népdalok-
kal, sétáltatókkal színesítve. Fél óra 
höcögés, göcögés, kacagás, fél óra 
jókedv a népi mondókáknak, ölbeli já-
tékoknak és népdaloknak köszönhető-
en. bővebb információ, bejelentkezés: 
www.kerekito.hu. Foglalkozásvezető: 
Cseke-Marosi Eszter tánc- és dráma-
pedagógus.

Kerekítő tippentő hétfőn 10.45–
11.30. A foglalkozásokra pár hónapos 
kortól óvodáskorig várják a szervezők a 
kicsiket és családjaikat. A foglalkozáso-
kon a résztvevők néphagyományunk-
ból merített ölbeli játékok, mondókák 
és dalok közt kalandoznak, kötetlen 
módon ízlelgetik a magyar néptánc 
alapjait. bővebb információ, bejelent-
kezés: www.kerekito.hu. Foglalkozás-
vezető: Cseke-Marosi Eszter tánc- és 
drámapedagógus.

Baba-mama jóga – a tudatos 
odafigyelés művészete pénteken 
10.00–11.00. otthon is alkalmazható 
babamasszázst és gyakorlatokat ta-
nulhatnak a szülők, amivel színesíte-
ni tudják a közös mindennapokat. A 
szervezők 6-8 hetes kortól helyelha-
gyó mozgásig várják a kisbabákat és 
anyukájukat. Vezeti: Kuti Judit mozgás-
fejlesztő gyermekjóga- és baba-mama 
jógaoktató.

Zsibongóra – játékos mozgásfej-
lesztés 1–3 éveseknek. Közös szülő-
gyermek-foglalkozás pénteken 9.00–
9.45. Vidám gyakorlatok, amelyekben 
szabadon, játékosan fejlődhetnek 
a gyerekek. Változatos eszközök, 
ügyességi kalandpálya építése rövid 
masszázsóra végén. A gyerekeket 
egyéves koruktól várják a szervezők. 
A foglalkozásba több fejlesztő-, ölbéli 
játékot is beépítettek.

Csillagszemű Táncegyüttes 
– néptánctanítás kisiskolásoknak 
szerdán és pénteken 16.30–17.45, 
felnőtteknek szerdán és pénteken 

18.00–21.00. Művészeti vezetők: timár 
Sándor Állami díjas, Kossuth-díjas, ér-
demes művész, a Hegyvidék díszpol-
gára, valamint timár böske táncmű-
vész. www.csillagszemu.hu

Angolnyelv-oktatás gyerekek-
nek csütörtökön 16.00–17.45. be-
szédközpontú oktatás Helen Doron 
módszerével, speciálisan képzett 
tanárokkal, folyamatosan továbbfej-
lesztett tananyagokkal, középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, 4-8 fős 
csoportokban. Jelentkezés folyama-
tosan: Endre Judit, 06-30/313-6822. A 
tanfolyam díja: 12 000 Ft/hó.

Művészi torna az óbuda Mozgás-
művészeti Iskola szervezésében ked-
den és csütörtökön 16.30–19.00. torna 
a berczik-módszerrel: iskolarendszerű-
en egymásra épülő, korosztályos cso-
portokban, 4 éves kortól. testképző és 
mozgásfejlesztő gimnasztika sok tar-
tásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel. 
Információ: Mikusik Márta, 200-0138, 
06-20/946-0848. www.omisk.hu

Társastánc. Kezdő tánciskola: 
vasárnap 13.30–14.30. Részvételi díj: 
15 000 Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-
előkészítő: vasárnap 14.30–15.30. 
Versenytánc: vasárnap 15.30–17.00. 
Részvételi díj: 7000 Ft/fő/hó.

Felnőtt-társastánc. Haladó: va-
sárnap 17.00–19.00. Kezdő: vasárnap 
18.00–19.00. Részvételi díj: 2500 Ft/
fő/alkalom Klubvezető: Székely At-
tila (szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Hangszervarázs Zenetanoda 
– Rosales Zeneóvoda. Kedden 13.15–
16.00 Dúr-moll, 16.20–17.05 Mode-
rato, 17.20–18.05 Allegro. Játéknak 
megélt iskola-előkészítő és fejlesz-
tőmódszer 30 alkalomra kidolgozott 
tematikával, furulyahasználattal, 
egyedi zenei és érzékszervi játékgyűj-
teménnyel, feladat- és kottafüzetek-
kel. Információ: Nagy teréz kulturális 
menedzser, 06-30/936-1713. Vezető: 
Nagy Mária, a Magyar Állami opera-
ház zenekari művésze és gyerekprog-
ramok játékmestere (06-30/936-2040, 
hangszervarazs@gmail.com). www.
hangszervarazs.hu.

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves kortól 
szerdán 17.00–18.30. Vezeti: Rollinger 

Károly. Részvételi díj: 2000 Ft/hó, 7000 
Ft/fél év.

Preventív gerinctréning hétfőn, 
szerdán és pénteken 11.00–12.00, csü-
törtökön 19.30–20.30. A gerinctréning 
segít megelőzni, megszüntetni a hát-
fájást, miközben kitűnően kikapcsol. 
A gyógyító-, fejlesztőgyakorlatok te-
tőtől talpig átmozgatnak mindenkit. 
Erősít, karcsúsít, javítja az egyensúlyt, 
fejleszti a koordinációt. Minden kor-
osztály számára ajánlott. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. 
Vezeti: Péntek Réka (06-20/513-4443, 
pentekreka85@gmail.com). Előzetes 
jelentkezés szükséges.

Gerinctorna csütörtökön 19.30–
20.30. A gerinctréning segít megelőz-
ni, megszüntetni a hátfájást, miközben 
kitűnően kikapcsol. A gyógyító-, fejlesz-
tőgyakorlatok tetőtől talpig átmozgat-
nak mindenkit. Erősít, karcsúsít, javítja 
az egyensúlyt, fejleszti a koordinációt. 
Minden korosztály számára ajánlott. 
Vezeti: Péntek Réka (06-20/513-4443, 
pentekreka85@gmail.com). Előzetes 
jelentkezés szükséges.

Élj 100 évet egészségesen! 3-1-2 
meridiángyakorlatokkal – kedden 9.00. 
Egyszerű, eszköztelen, életkorhoz nem 
kötött, frissítő-összehangoló, egészség-
javító és fenntartó mozgássor. A tornát 
vezeti: Szigeti Magdolna. bővebb infor-
máció: www.321.hu. A torna ingyenes. 
terembérleti hozzájárulás: 300 Ft/fő.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel: minden hónap 
második keddje). Egy óra teljes kikap-
csolódás. Kardiofitnesz latin alaptánc-
lépésekkel. tánctudás nem szükséges, 
minden korosztálynak ajánlott. Vezeti: 
Meinhard Nikolett. Részvételi díj: 1300 
Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Karbantartó torna kedden és pén-
teken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. A 
test teljes átmozgatása, gerinc-, csípő-, 
vénás torna, légzőgyakorlatok. Vezeti: 
Krizsánné bucsú Andrea gyógytornász. 
Információ: 06-20/960-6473.

Baba-mama torna kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel: min-
den hónap második keddje). A szer-
vezők várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, baráti 
kapcsolatokra, testmozgásra vágyik. 

Amíg a mamák tornáznak, addig a 
gyerekek felügyelet mellett játszanak. 
Vezeti: Péntek Réka (06-20/513-4443, 
pentekreka85@gmail.com). Részvételi 
díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 alka-
lom. Előzetes jelentkezés szükséges.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 (kezdők-
nek), 18.15–19.45 (haladóknak). A jóga 
gyakorlása segíti a testi, lelki és szellemi 
egészség és harmónia megteremtését, 
a jó közérzet kialakítását és fenntartá-
sát. A tanfolyam felépítése lehetővé te-
szi, hogy a kezdő és haladó csoportba is 
bármikor be lehet kapcsolódni. Vezeti: 
bucher Katalin (06-30/298-3147).

Művészi torna felnőtteknek hét-
főn, szerdán és pénteken 8.00–9.00 
és 9.00–10.00. A foglalkozás mind-
azoknak ajánlott, akik szép és termé-
szetes mozgások útján szeretnének 
eljutni izomerejük, állóképességük, 
hajlékonyságuk fejlesztéséhez, testük 
fizikai karbantartásához, alakjuk for-
málásához. Vezeti: tass olga mester-
edző, olimpiai bajnok. Jelentkezés és 
információ: 355-9477.

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben és 
lelkünkben, a természet erőit tudato-
san felhasználva, fokról fokra fejlesztve 
akaraterőnket. Vezeti: Ruff Annamari 
(06-20/205-9918). Előzetes jelentkezés 
szükséges.

Bless you gym. Időpontok: hétfőn, 
kedden, szerdán, csütörtökön 8.00, 
9.00, 17.00, 18.00, pénteken 8.00, 9.00, 
15.00, 16.00, szombaton és vasárnap 
8.00, 9.00, 10.00. Információ: Gálbory 
Zsuzsa, 275-1555. Részvételi díj: 1300 
Ft/alkalom, 11 900 Ft/24 alkalom.

Téry Ödön Turista Baráti Társaság 
kedden 18.30–21.00. Vezeti: Mészáros 
János.

Asperger Kortárs Klub autizmussal 
élő fiataloknak minden hónap második 
vasárnapján 16.00–18.00. A klub válto-
zatos programokkal várja a fiatalokat: 
kézművesség, drámajáték, színház- és 
kiállításlátogatás, túrák. Segítséget 
nyújt a munkavállalásban, a világ dolga-
iban való eligazodásban. Vezeti: Vadas-
né tóth Mária (06-30/280-3779). tagsági 
díj: 1000 Ft/fél év. Kezdés: október 13.

Színházjegy-árusítás havonta egy 
szerdán 16.00–18.00. Információ: bódi 
Éva, 06-20/213-0479.
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 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Mesés Képek sorozat – Horváth Il-

dikó mesekönyv-illusztrációi. Horváth 
Ildikó grafikus a Magyar Képzőművé-
szeti Egyetem képgrafika szakán vég-
zett. Alkotásai nem ismeretlenek a Jókai 
Klub látogatói előtt, mivel a talált szív 
című mesekönyv illusztrátoraként már 
kiállított itt. Képeire jellemző az akrillal 
való festés és a szabadkézi rajzolás mo-
dern számítógépes grafikával történő 
kombinálása. 2013-ban az Aranyvackor 
Pályázat harmadik díját nyerte el. Mos-
tani kiállítása anyagát eddig megjelent 
mesekönyveinek illusztrációiból válo-
gatta. Megtekinthető: október 31-ig, 
előre egyeztetett időpontban.

Végtelen opera. október 11. 18.30 
opera és zongora – meglepetésvendé-
gek, éneklés, háttérvetítéssel színesí-
tett audiovizuális előadás. Ambrus 
Ákos az opera Nagyköveteként már 
harmadik évada tart előadásokat a 
Jókai Klubban. Előadás-sorozata a ze-
nés színházi műfaj és a társművészetek 
egymásra hatását mutatja be. A mai ze-
nebarátoknak is érdekes lesz az a zenei, 
irodalmi és történelmi környezet, ami a 
zeneszerzőknek lehetővé tette halha-
tatlan remekműveik megalkotását. Az 
opera Nagykövetei program az Emberi 
Erőforrások Minisztériuma által támo-
gatott és a Magyar Állami operaház ál-
tal megvalósított szolgálat, amelynek 
célja az operakultúra népszerűsítése. 
A belépés díjtalan.

Az impresszionisták művészete – 
Gimesy Péter művészettörténész elő- (Folytatás a 14. oldalon)

2019. évi program

Az előadások témáit a korábbi Szabadegyetemeken résztvevők javaslatai 
alapján állítottuk össze. A szakterületükön ismert és elismert előadókat 
szakmai együttműködő partnereink biztosítják. A rendezvénysorozat az 
idei évben is a betegség korai felismerése mellett a megelőzést célozza 
meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

Az elôadások témái:

1. 2019. szeptember 26., 17 óra 
    Sérülések (rándulás, húzódás, ficam), törések konzervatív kezelés, 
    modern segédeszközök használata, otthonápolás

2. 2019. október 31., 17 óra 
    Mit és hogyan mozogjuk otthon biztonságosan 30 percben, 
    oktatóanyaggal

3. 2019. november 28., 17 óra
    „Élet az aktív élet után” – A depresszió fogalma, 
    felismerés, segítségnyújtás, a környezet szerepe 
    a gyógyításban

Helyszín: 
Hegyvidéki Kulturális Szalon
1126 Budapest, Törpe utca 2.

www.egeszsegeshegyvidek.hu

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem

adása október 17-én 18.30. Az előadás 
az egyik legizgalmasabb stílusváltás 
okaira és előzményeire keresi a választ. 
Végigköveti az impresszionisztikus 
látásmód korábbi megjelenéseit a 
reneszánsz előképektől a 19. század 
közepéig, majd Manet mindent meg-
újító festészetének mozgatórugóit 
igyekszik megkeresni. Szó lesz a fotó-
zás mint az impresszionistákat inspi-
ráló technikai háttér megjelenéséről 
is. Ajánlott: 12 éves kortól. A belépés 
díjtalan.

Gombászszakkör kedden 18.00. 
A könyvekből sok ismeretet szerezhe-
tünk a gombákról, de gyakorlat nél-
kül az étkezési céllal gyűjtött gomba 
meghatározására csak egy tanfolyam 
elvégzése után vállalkozhatunk. A so-
rozat kéthetente 8 előadásból és 5 hét-
végi kirándulásból áll. Vezeti: Lukács 
Zoltán és Auer Péter (06-30/536-2576). 
Ára: 24 000 Ft.

Budapest Musical Iskola. Hétfőn 
16.00–17.00 Kezdő tánc: Kiss Veronika 
táncpedagógus. Hétfőn 17.00–18.30 
Haladó tánc: Finta Gábor koreográ-
fus, táncművész és táncpedagógus. 
Hétfőn 16.00–17.00 Ének: Foki Vero-
nika – manzárd. Kedden 16.00–17.00 
Kezdő tánc: Kiss Veronika táncpedagó-
gus. Szerdán 16.00–17.00 Haladó tánc: 
Finta Gábor. Csütörtökön 16.00–17.30 
Kezdő tánc: Haraszti-Zwiep Adrienn 
táncpedagógus. Pénteken 16.00–
19.00 Dráma (haladó: 16.00–17.30, 
kezdő: 17.30–19.00): Hollai-Heiser 
Anna drámapedagógus. A szervezők 
olyan diákok jelentkezését várják, akik 
szeretnek táncolni és/vagy énekelni, 
és szívesen részt vennének profi szín-
vonalú gyermekmusical-produkciók 
létrehozásában. A növendékek heti 
kétszer két órában alapos táncképzés-
ben részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. Rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechnikai 
tréninget kapnak. A tantárgyak kü-
lön-külön is felvehetők. Jelentkezés 
online: bpmusicaliskola@gmail.com, 
www.musicaliskola.hu. telefon: 06-
20/549-0893.
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Zumba gyerekeknek pénteken 
15.00–16.00. tini Zumba pénteken 
16.00–17.00. A Zumba Kids kifejezet-
ten gyerekekre szabott, játékos, táncos 
foglalkozás, többségében latin zenére. 
Célja, hogy a gyerekek közösségben él-
vezzék a zenét, a táncot, átéljék a moz-
gás és az egészséges életmód örömét. 
A foglalkozások által nő az önbizalmuk, 
fejlődik a motorikus koordinációs, kon-
centrációs és kifejezőkészségük. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aerobik- és 
zumbaoktató. Ára: 6000 Ft/hó/heti 
egy alkalom. telefon: 06-20/549-0893. 
www.krisztinanemeth.zumba.com

Felnőttbalett hétfőn 18.30–19.30, 
kedden 18.00–19.00. Ára: 2000 Ft/alka-
lom. Mester: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész és táncpedagógus.

Szivárvány Táncszínház – formáci-
ós tánc, show-tánc és hiphop oktatása 7 
éves kortól kedden 17.00–19.00, csütör-
tökön 16.30–18.30. Fiúk jelentkezését is 
várják a szervezők. Vezeti: balázs Márta 
táncpedagógus (06-30/409-2400). Ára: 
13 000 Ft/hó.

NTC School Budapest (holland böl-
csőde-óvoda) 20 hónapos és 4 éves kor 
közöttieknek kedden 8.00–12.00, csü-
törtökön 8.30–11.30. Holland tanme-
net szerinti foglalkozások flamand és 
holland anyanyelvű családok részére. 
Felügyeleti szerv: Holland oktatási 
Minisztérium. Vezeti, információ: bori 
Martina, 06-30/241-2546, lesbories@t-
online.hu.

Klasszikus balett szerdán 17.00–
18.00. Klasszikus balett oktatása kez-
dőknek és haladóknak, már óvodáskor-
tól. Vezeti: Kiss Stefánia balettművész 
(06-20/269-2314).

Művészi torna szombaton 9.30–
15.00. Mozgáskoordináció és ritmusér-
zék-fejlesztő gimnasztika berczik Sára 
módszere alapján. Kezdő: 12.00–13.00 
(óvodásoknak, 4 éves kortól). Kishala-
dó: 11.00–12.00 (kisiskolásoknak). Felsős 
(haladó): 9.30–11.00. Vezeti: Pataki Rita 
mozgáspedagógus (06-30/483-1897, 
patakiri@gmail.com).

Csiri-biri torna hétfőn 10.00–10.45. 
Az országos népszerűségnek örvendő 
Csiri-biri mozgásfejlesztő torna olyan 45 
perces, dalolós, mondókázós, irányított 

foglalkozás, amin a gyermek a hétköz-
napitól eltérő mozgásformákkal ismer-
kedhet meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben bár-
mikor lehet csatlakozni. Előzetes jelent-
kezés nem szükséges. bővebb informá-
ció: orszáczky Ildikó, www.csiri-biri.hu, 
info@csiribiri.hu. Alkalmi jegy ára: 1700 
Ft. tíz alkalomra szóló bérlet: 15 000 Ft 
(12 hónapon belül használható fel). 
testvérkedvezmény: 50%.

Zumbafitnesz kedden és csütörtö-
kön 20.00–21.00. Egyszerű, de eredeti 
és izgalmas latin mozdulatokkal és 
fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: Né-
meth Krisztina okleveles aerobik- és 
zumbaoktató (06-20/549-0893). Ára: 
2000 Ft/alkalom. bérlet: 16 000 Ft/10 
alkalom.

Zumba Gold kezdőknek, újrakez-
dőknek hétfőn és szerdán 9.00–10.00. 
Ízületkímélő, táncos mozgás latin zené-
re, egyszerű, de látványos koreográfiák-
kal, korhatár nélkül. Vezeti: barta Sylvia 
zumbafitnesz-, Zumba Gold-, Zumba 
Kids-instruktor és aerobikoktató. Ára: 
2000 Ft/alkalom. bérlet: 16 000 Ft/10 
alkalom.

Beauty body hétfőn és szerdán 
10.00–11.00. Heti egészségmegőrző, 
alakformáló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: barta Sylvia zumbafitnesz-, 
Zumba Gold-, Zumba Kids-instruktor 
és aerobikoktató. Ára: 1800 Ft/alkalom. 
bérlet: 14 500 Ft/10 alkalom.

Fit-ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-ball segítségével har-
monikusan fejleszthetők a kondíció és 
a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. Vezeti: 
barta Sylvia okleveles aerobikoktató és 
Zumba basic-, Zumba Gold-instruktor 
(06-30/625-6065). Ára: 2000 Ft/alkalom 
(90 perc). beauty body-bérlettel: 16 000 
Ft/10 alkalom.

Meridiántorna kedden 16.00–17.00. 
Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiángyakorlatokkal! Egészségvé-
delem az évezredes kínai tapasztalatok 
alapján. A torna a meridiánokból áram-

ló energia-egyensúly helyreállításával 
a szervezet immunrendszerét erősíti. 
Nincsenek mellékhatásai, bármikor, 
bárhol gyakorolható. A tornán való 
részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka Ildikó 
(06-70/546-6498).

Ju-jitsu hétfőn 17.30–19.00, szerdán 
16.30–18.30 és 19.00–20.00 A ju-jitsu 
rugalmas küzdősport, a csavarásokat, 
dobásokat, gáncsokat részesíti előny-
ben. Sokoldalú és változatos önvédelmi 
irányzat. Vezeti: Derkényi László (06-
20/323-8160).

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Egy ősi szamuráj család 
hagyatéka, célja és feladata a sze-
mélyiség fejlesztése a harcművészet 
útján. Jelentkezni személyesen edzés-
napokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelentke-
zési lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 2 
danos mester (06-20/945-3901). www.
jokaiklubdojo.hu

Etka-jóga erőgyűjtő módszer ked-
den és csütörtökön 9.30–11.00. Hogyan 
szerezzük vissza gyermekkori rugal-
masságunkat, frissességünket, velünk 
született légző- és mozgáskészségün-
ket, tartásunkat, energiaszintünket? 
Erre bárki képes lehet, nemtől, kortól, 
egészségi állapottól függetlenül. Veze-
ti: Nyerges Margit, az Etka-jóga Erőgyűj-
tő Módszer oktatója (06-30/354-4399). 
Ára: 1600 Ft/alkalom, 7000 Ft/5 alkalom 
(a bérlet 2 hónapig érvényes).

Hatha jóga hétfőn (hatha jóga 
flow) 19.30–21.00 és csütörtökön 
18.30–20.00. A hatha jóga rendkívüli 
hatással van a testre és a lélekre egy-
aránt. A jóga az egészségvédelem és 
betegségmegelőzés mindennapos 
eszköze. A szervezők várnak mindenkit, 
14–100 éves korig, jó hangulatú, kis cso-
portokba. Kényelmes ruha és törölköző 
szükséges, minden mást adnak. Vezeti: 
Pazonyi Mónika jógaoktató, rekreációs 
sportoktató (06-20/952-4685). Ára: 2000 
Ft/alkalom, 9000 Ft/5 alkalom (a bérlet 
2 hónapig érvényes). Újonnan érkezők-
nek az első alkalom ingyenes.

Tücsök-zene csütörtökön 11.00. Az 
első zenebölcsi Magyarországon, 1999 
óta. A foglalkozások zenetanár vezeté-
sével történnek a legfogékonyabb idő-
szakban: már 0 hónapos kortól 4 éves 

(Folytatás a 13. oldalról) korig. Ritmus–ének–zene, háromfajta 
hangszer használata. Amire minden 
kisgyermeknek szüksége van: a biz-
tonságot jelentő szülői háttér mellett 
kerülni be egy közösségbe. Amire min-
den szülőnek szüksége van: nyomon 
követni gyermeke nyitottá, barátságos-
sá, kezdeményezővé válását. És amire 
mindenkinek szüksége van: együtt 
örülni! tücsök-tánc: 1-1,5 éves kortól 
ajánlott kb. 6 éves korig (két bontás-
ban működik, kicsi csoport és az ovis 
korosztály elkülönítve), (nép)tánctanár 
vezetésével, gyerekdalok, mondókák, 
körtáncok. Információ: László-Pergel 
tamara, 06-30/989-6040.

Babám és én – foglalkozás szerdán 
14.00–14.45.

Pici kezek művészete szerdán 
15.00–16.00.

Nyugdíjasklub. A vetítések és a 
programok csütörtökön 13.30-kor kez-
dődnek.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
csoport tagjai a játékot ismerő, profi 
bridzsjátékosok. Klubvezető: dr. Kis 
Géza (395-8907). tagsági díj: 2000 Ft/
fél év.

XII., HAJNóCZY J. UtCA 21.
tELEFoN: 06/30-210-4244
boRZA.tEREZ@GMAIL.CoM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Törékeny fény/2 – Szél Ágnes fo-

tóművész-építész kiállítása botos Pé-
ter üvegszobrai ürügyén. Megtekint-
hető: október 19-ig, hétköznapokon 
14.00–22.00, szombaton 16.00–22.00. 
(A kiállításról a 8. oldalon olvashatnak 
bővebben.)

UGOCSA UTCAI KÖNYVTÁR
XII., UGoCSA UtCA 10.
tELEFoN: 225-1228
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Izland, a tűzben született föld – 

Kozma Cecília fotókiállítása megtekint-
hető: november 29-ig.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., StRoMFELD AURÉL Út 16.
tELEFoN: 225-3161, 375-1184
 W W W.SZINHAZIINtEZEt.HU, 
WWW.oSZMI.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Hősök tere – 100 éve született 

Bessenyei Ferenc és Gábor Miklós. 
A 20. század két nagy formátumú, kor-
szakos művésze az idén lenne 100 éves. 
Részletes programok: www.oszmi.hu, 
www.facebook.hu/oszmibp. A kiállítás 
megtekinthető: 2020. január 19-ig, szer-
dától vasárnapig 14.00–18.00.

Filmklub. október 16. 14.00 Éjfélkor 
(1957). Rendező: Révész György. Fősze-
repben: Gábor Miklós. október 30. 
14.00 A 9-es kórterem (1955). Rendező: 
Makk Károly. Főszerepben: Gábor Mik-
lós. A beszélgetést mindkét alkalommal 
Czirják Pál filmtörténész vezeti. A Ma-
gyar Nemzeti Filmalap Filmarchívumá-
val közös programok. belépő: 1200 Ft/
fő. Hegyvidék kártyával: 800 Ft/fő.

Szubjektív tárlatvezetés Kaszás 
Géza színművésszel a Hősök tere – Száz 
éve született Gábor Miklós című kiál-
lításban október 17-én 18.00. belépő: 
1000 Ft/fő. A Múzeumok Őszi Fesztivál-
jához kapcsolódó program.

Székely György Színháztudomá-
nyi Szabadegyetem – doktori hallga-
tók tudományos-ismeretterjesztő elő-

adásai október 24-én 16.00. Az illúzió 
értelmezése – az értelmezés illúziója? 
Kihívások Molnár Ferenc drámaírói 
életművének újraolvasása során. Elő-
adó: Muntag Vince (Eötvös Loránd tu-
dományegyetem, Irodalomtudományi 
Doktori Iskola). A belépés díjtalan.

Villaséta bajor Gizi egykori otthoná-
ban október 25-én 18.00. belépő: 2000 
Ft/fő. A program regisztrációhoz kötött: 
szebenyi.agnes@oszmi.hu. A Múzeu-
mok Őszi Fesztiváljához kapcsolódó 
program.

Látta Fedák Sárit?! – rendhagyó 
beszélgetés október 26-án 16.00. Fedák 
Sári 140. születésnapján emlékeznek a 
20. század egyik legnagyobb hatású 
művészére, legellentmondásosabb 
személyiségére. A vendégek felidézik 
azokat a színházi produkciókat, amik 
megörökítették Fedák Sári alakját. 
Választ keresnek az örök kérdésre: va-
jon jogosan bűnhődött-e a második 
világháború után a színésznő? Végül 
bemutatnak néhány Fedák-relikviát, 
amik nemrégiben kerültek a gyűjte-
ménybe. Az est házigazdája: Gajdó 
tamás színháztörténész. Vendégek: 
bíró Kriszta, Szűcs Nelli színművész és 
dr. Miklós János jogász. belépő: 1000 
Ft/fő. Hegyvidék kártyával: 500 Ft/fő.

XII.,  KISS JÁNoS ALtÁboRNAGY 
UtCA 26.

Fb: KÖZ-ÉP-PoNt
WWW.KoZEPPoNt. 
   JoAKARAtAVILAGbAN.HU
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
A programokon való részvétel hozzá-

járulásos. Ennek ajánlott minimumössze-
ge: 300-400 Ft.

ŐRZÉS – gyűjtés – óvás – érték. 
Eszmecsere négy részben október 11-
én 18.00. tárgy: a tárgyak megtárgyalá-
sa. Házigazda: Szabó béla István (szbi) 
régész-muzeológus.

Játszunk! – társasjátékklub ok-
tóber 12-én 15.00. Házigazda: Fekete 
balázs.

Kötő-Jel – Elhagyott emlékek – 
Alzheimer-kórban és demenciában 
szenvedő betegek hozzátartozóinak 
klubja október 14-én 18.00. Házigaz-
dák: Szabadfalvi Éva és Sáfrány Zsuzsa.

Vinyasza Flow jóga október 16-án 
18.00. Vezeti: Szentgyörgyi Hanna.

Napvirág kézműves műhely gye-
rekeknek. október 17. 11.00–12.00 
Agyagozás. Házigazda: Kovács Anna-
mária (Panni).

Kerületünk kincsei – Barangolá-
sok a KÖZépPONT körül október 19-
én 14.00. Vezeti: Lukách Krisztina.

OM ZENGETÉS október 22-én 
18.00–19.30.

Emlékezés az ‘56-os forradalom-
ra október 23-án 16.00. Házigazda: Illés 
Gergely.

őrzés – GYŰJTÉS – óvás – érték. 
Eszmecsere négy részben október 25-
én 18.00. tárgy: a tárgyak megtárgyalá-
sa. Házigazda: Szabó béla István (szbi) 
régész-muzeológus.

Napvirág alkotóműhely fel-
nőtteknek. október 30. 17.30–19.00 
Zoknilénykészítés. Házigazda: Kovács 
Annamária (Panni).

(KÖZHASZNÚ, NoNPRoFIt, 
CIVIL SZERVEZEt)
ECSoSZ.HU@GMAIL.CoM
WWW.ECSoSZ.HU
 WWW.FACEbooK.CoM/
ECSoSZHU
A programok ingyenesek!
Torna a szabadban kedden és csü-

törtökön 16.30–17.30. Kedden a Vagon 
étterem (mozdony) mögötti részen, a 
Déli pályaudvartól két percre (I., Vér-
mező út 70 –72.), csütörtökön a XII., 
Devecseri parkban. Megközelíthető a 
21, 21A és 212 jelzésű buszokkal és a fo-
gaskerekűvel (Városkút megálló, onnan 
két-három perc).

Nordic walking kedden 17.30–
18.30 óráig a Vagon étterem (moz-
dony) mögötti részen, a Déli pályaud-
vartól két percre (I., Vérmező út 70 –72.). 
A résztvevők számára a szervezők 

térítésmentesen biztosítanak sport-
eszközt.

Nordic walkingos túrák a Nor-
mafánál. Részletek az egyesület hon-
lapján.

 MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM
XII., VÁRoSKÚtI Út 2.
tELEFoN: 269-8690, 06-30/314-4879
oFFICE@MAKoVECZ.HU
WWW.MAKoVECZ.HU
Makovecz Kávéház. október 14. 

16.00 Csernyus Lőrinc: Sevilla ’92 és 
Dubaj 2020 

Ég és Föld között II: Mezei Mihály 
október 16-án 18.00.

Vedres Csaba és Heinzinger Mik-
lós zenei programja október 18-án 
18.00.

Héttorony Fesztivál sajtótájékozta-
tó és KKE30 kiállításmegnyitó október 
21-én 13.00.


MOVE Congress október 16–18-ig 

a budapest Kongresszusi Központban. 
„Change the game – it’s your move!” – 
ez nemcsak az esemény, hanem a sport 
megújításán dolgozó innovátorok üzle-
ti gondolkodásának mottója is. Közü-
lük számos szakértő érkezik előadni és 
inspirálódni a világ egyik legnagyobb 
szabadidősport-konferenciájára. októ-
ber 17-én a Hegyvidéki Sportközpont 
biztosít többféle sportprogramot a 
konferencia résztvevőinek. további 
információk: www.movecongress.com.


A Mozgássérültek Budapesti 

Egyesülete Hegyvidéki Szervezete 
klubdélutánt tart minden hónap har-
madik szerdáján 14.00–16.00 óráig a 
Normafa út 1. szám alatti gondozási 
központban. téma: a mozgássérült 
embereket érintő információk, közös 
programok, színház-, operalátogatá-
sok, beszélgetések, akadálymentes 
helyszínek beazonosítása a kerületben. 
Információ: Veronika berger Mezei moz-
gáspszichológia-terapeuta, 06-30/609-
9369.


Hozzátartozói csoport a XII. ke-

rületi Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központ Félsziget Klubházában két-
hetente csütörtökön 18.00–19.30. A 
csoport célja a közös sors megélésén 
túl egymás segítése. Az aktuális hely-
zetekre a résztvevők közösen keresnek 
megoldást. A csoport tagja lehet bárki, 
akinek családjában, baráti körében pszi-
chiátriai problémában érintett ember 
él, és vele közvetlen, rendszeres kapcso-
latban van. A részvétel ingyenes. Hely-
szín: Félsziget Klubház, XII., Kiss János 
altábornagy utca 34. telefon: 212-9650.


A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabadidő-
klubja várja az érdeklődőket minden 
páros hét szerdáján 14.00–15.30. Hely-
szín: XII., beethoven utca 7–9. II. emelet. 
telefon: 319-9299.

HEGYVIDÉK HARCOSAI
KÜZDŐSPORT AKADÉMIA
XII., CSAbA UtCA 7/A
tELEFoN: 06/20-333-5599
INFo@HEGYVIDEKHARCoSAI.HU
WWW.HEGYVIDEKHARCoSAI.HU
Ökölvívás (edzők: Nagy „Csonttörő” 

János, Nagy-Szabó Juli). Ifjúsági: hétfőn, 
szerdán, pénteken 15.30–17.00. Felnőtt: 
hétfőn, szerdán, pénteken 17.30–19.00; 
kedden, csütörtökön 17.00–18.30. Fel-
nőtt-vegyes: kedden, csütörtökön 
19.00–20.30.

Kempo (edző: Lacza Ádám Illés). 
Haladó: hétfőn, szerdán, pénteken 
17.00–19.00. Kezdő (gyerek): kedden, 
csütörtökön 16.00–17.30. Kezdő (fel-
nőtt): kedden, csütörtökön 17.30–19.00.

Brazil ju-jitsu (edző: Varga Le-
vente). Gyerek: kedden, csütörtökön 
15.00–16.00.

Kick-box (edző: Görbics Gábor) 
hétfőn, szerdán, pénteken 19.00–20.30.

Sinawali Kali (edző: Abonyi Zsolt) 
kedden, csütörtökön 19.00–20.30.

Privát edzések előre egyeztetett 
időpontokra lefoglalhatók!

Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ
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Jó, ha tudjuk: a karfiol karcsúsít!
Lecsószezon végén, karfiolszezon 
elején vagyunk – épp erre az idő-
szakra találták ki a lecsós karfiolt. 
A lecsó a paprika drágulásával 
lassan kikopik a választékból, 
így a karfiol pont jókor jön, hogy 
még egy ideig „felturbózza” 
kedvenc nyári fogásunkat. Az 
sem elhanyagolható szempont, 
hogy a karfiolos ételek segítsé-
gével szorosabbra lehet húzni az 
öveket, nadrágszíjakat, mert 100 
grammja mindössze 25 kalóriát 
tartalmaz!

LECSÓS KARFIOL
Azt, hogy ki és mikor találta ki 

ezt a fogást, nem tudom, mert 
szakácskönyvekben, éttermekben 
nem találkoztam vele, de nálunk 
gyerekkorom óta szerepel az „ét-
lapon”. Lényege, hogy jó szaftos 
lecsót készítsünk, és a karfiolt 

kissé roppanósra főzzük. Színben, 
ízben remekül harmonizál a ka-
rakteres lecsó és a lágy ízű karfiol. 
A kolbász laktató célzattal kerül 
bele, no meg azért, mert a lecsó-
hoz természetszerűleg hozzátarto-
zik. Kolbász nélkül natúr sültek 
mellé, különleges köretként tálal-
ható.

Hozzávalók
1 nagy fej vöröshagyma
2 evőkanál mangalicazsír vagy 

kiolvasztott füstölt szalonna zsírja, 
esetleg olaj

kiskanálnyi őrölt pirospaprika
30 dkg paradicsom
80 dkg zöldpaprika
só
1 fej karfiol
20 dkg füstölt kolbász

Hagyományos módon lecsót 
készítünk. A hagymát megtisztít-
juk, és félkarikákra vágjuk. A 
zsíron üvegesre pároljuk, majd 
megszórjuk a pirospaprikával, és 

összekeverjük a feldarabolt para-
dicsommal. Kissé összesütjük, 
majd hozzáadjuk a csumájától 
megszabadított, hosszúkás szele-
tekre vágott zöldpaprikát és a 
karikákra vágott kolbászt, meg-
sózzuk, és kis lángon addig süt-
jük-pároljuk, amíg a paprika meg-
puhul.

Közben a karfiolt nagy rózsáira 
szedjük, és enyhén sós vízben 
megpároljuk. Vigyázzunk, ne-
hogy szétfőjön! Leszűrjük, jól le-
csöpögtetjük, és a kész lecsóba 
forgatjuk, ügyelve, hogy a rózsák 
ne törjenek össze. Nem szabad 
kevergetni, csak rázogatni, hogy a 
lecsó szépen bevonja a karfiolt. 
Frissen tálaljuk, melegítve nem az 
igazi!

Tippek
• A karfiol mennyisége tetsző-

leges, fejenként 3 nagyobb ró-
zsát számíthatunk, de többet is 
elbír, ha szeretjük ezt a zöldsé-
get.

• Nem árt főzés 
előtt lehúzni a para-
dicsom héját, mert 
az nem puhul meg, 
csak összepöndörö-
dik, és nem szép 
látvány az ételben.

• Vegetáriánus 
fogásként is elkészít-
hető, olajon és kol-
bász nélkül.

• Egy kevés erős 
paprikát is tehetünk 
bele, ettől izgalma-
sabb lesz az íze.

MÁRVÁNYSAJTOS 
KARFIOLKRÉMLEVES

A karfiolt szám-
talan formában lehet elkészíteni 
levesnek, hússal, hús nélkül, ga-
luskával, más zöldségekkel társít-
va, pürésítve, tejfölösen, magya-
rosan. Ezt a változatot az újdon-
ságokra fogékonyaknak, elsősor-
ban a márványsajtot kedvelőknek 
ajánljuk.

Hozzávalók
1 vöröshagyma
1 szál szárzeller
3-4 apróra vágott, 

friss zsályalevél
3 evőkanál olaj
1 kisebb karfiol
1 közepes burgonya
1 l szárnyas húsleves 

(bioleveskockából 
is jó)

10 dkg márványsajt
4 evőkanál tejföl

A díszítéshez:
1 csokor zsázsa 

(vízitorma) vagy 
petrezselyem

A hagymát és a szárzellert meg-
tisztítjuk, majd a hagymát finom-
ra, a szárzellert félkarikákra vág-
juk, a zsályával együtt forró olajra 
dobjuk, és néhány percig pirítjuk. 
Ezután a rózsáira szedett, megmo-
sott karfiolt és a meghámozott, 
kockákra vágott burgonyát is be-
letesszük, felengedjük az egy liter-
nyi levessel, puhára főzzük, majd 
turmixoljuk. Visszatesszük a tűz-
re.

A tejfölt egy kevés levessel simá-
ra keverjük, visszaöntjük a karfio-
los krémbe, majd még 1-2 percig 
forraljuk. A márványsajtot a forró 
levesbe morzsoljuk, és friss zsázsá-
val, azaz vízitormával díszítve kí-
náljuk.

Tippek
• A friss zsályát szárítottal is 

helyettesíthetjük.

• A zsázsa nagyon illik ehhez a 
leveshez, friss csírákat áruló üz-
letekben kapható. Ha nem ju-
tunk hozzá, egy kevés metélő-
hagyma is megteszi.

KARFIOLLAL RAKOTT 
PULYKAMELL
Ez egy kifejezetten kímélő fo-

gás mindazok számára, akiknek 
ügyelniük kell ételeik szénhidrát-
tartalmára, vagy akik egészségük 
érdekében figyelnek erre. A karfi-
ol és a pulykamell önmagáért be-
szél, a mártás pedig liszt helyett 
főtt sárgaborsóval készül, amely 
teljesen semleges ízű.

Hozzávalók
60 dkg pulykamellfilé
só, őrölt bors
2 evőkanál olívaolaj
3 tojás
2 evőkanál kefir
1 evőkanál tejföl
1,5 kg karfiol
1 csokor petrezselyem
3 evőkanál főtt sárgaborsó vagy 1 

evőkanál sárgaborsóliszt, 1,5 dl 
vízben kevergetve, sűrűre főzve

A pulykahúst vékony csíkokra 
vágjuk, meghintjük sóval, borssal. 
Ezután a húscsíkokat hirtelen 
megpirítjuk az olívaolajon. A kar-
fiolt rózsáira szedjük, leforrázzuk, 
és egy kiolajozott tepsi vagy hőál-
ló tál aljára helyezzük. Beterítjük 
a húscsíkokkal.

A főtt sárgaborsót összekever-
jük a tojással, a tejföllel és a kefir-

rel, sózzuk, borsozzuk, majd 
turmixoljuk. Végül a felaprított 
petrezselymet is hozzáadjuk. A 
hús tetejére öntjük, rászórjuk a 
reszelt sajtot, és 185°C-os sütőben 
30-35 percig sütjük, hogy a teteje 
kissé megpiruljon.

Tippek
• Aki nem veszi olyan szigorú-

an a diétát, besamelmártással is 
készítheti ezt a fogást.

• A kefirt helyettesíthetjük tej-
föllel.

ALMÁS SZÁRZELLERSALÁTA
Nem klasszikus saláta ez, in-

kább előétel, vagy könnyű vacso-
rafogás, jelentős rosttartalma mi-
att laktató. Különösen az alma 
héja gazdag tápanyagokban, ezért 
ha lehet, együnk hé-
jastól és nyersen sok 
almát! Ez a magok-
kal és szárzellerrel 
társított almás saláta 
jó példa erre.

Hozzávalók
1 szárzeller (kb. 50 

dkg)
só
3 közepes piros alma
almaecet
5 dkg mogyoró
1 doboz natúr 

krémsajt (10 dkg)
3-3 evőkanál 

majonéz és tejföl
késhegynyi őrölt 

bors

A zellert levélnyeleire bontjuk, 
ezeket, ha kell, leszálkázzuk, majd 
enyhén sós vízben 5 percig főzzük. 
Leszűrjük, lecsöpögtetjük, és ami-
kor kihűlt, egy centiméteresre 
daraboljuk. A megmosott almákat 
négyfelé vágjuk, kimetsszük a 
magházukat, majd héjastul vé-
kony cikkekre szeleteljük. Némi 
almaecettel azonnal meglocsoljuk, 
nehogy megbarnuljanak.

Durvára törjük a mogyorót. A 
krémsajtot simára dolgozzuk a 
majonézzel és a tejföllel. Néhány 
csepp almaecettel kellemesen pi-
kánsra ízesítjük, kissé megsózzuk, 
megborsozzuk, majd beleforgat-
juk az előkészített hozzávalókat.

Tippek
• Aki nagyon kímélően szeret-

né elkészíteni, hagyja el nyugod-
tan a majonézt, almaecettel kicsit 
erősítheti a pikáns ízhatást.

• Mogyoró helyett dióval vagy 
mandulával is finom.

CLAFOUTIS, 
A VILLÁMSÜTEMÉNY
Ennek a süteménynek a szülő-

földje Franciaország, és klafutinak 
ejtendő a neve. Egyszerű falusi 
tésztának indult, de nagy karriert 
futott be, mára tucatnyi változata 
ismert. Lényege a sűrű palacsinta-
tészta, amibe valamilyen gyümöl-
csöt vagy zöldséget sütnek. Még 
van szilva a piacon, érdemes kipró-
bálni!

Hozzávalók (2 személyre)
5 dkg mandula
4 tojás
20 dkg rétesliszt
10 dkg porcukor
1 zacskó vaníliás cukor
csipetnyi só
2 dl tej
8-10 szem szilva vagy ringló
diónyi vaj

A mandulát szárazon megpirít-
juk serpenyőben. A tojások sárgá-
ját elkeverjük a liszttel és a kétféle 
cukorral, csipetnyit megsózzuk, 
majd apránként a tejet is beledol-
gozzuk. A szilvát megmossuk, 
négyfelé hasítjuk, és kimagozzuk. 
A gyümölcsdarabokat a tésztába 
dobjuk. A tojások fehérjét kemény 
habbá verjük, és óvatosan a szilvás 
masszába forgatjuk.

A vajat megolvasztjuk egy nagy 
serpenyőben, belekanalazzuk a 

tésztát. Nagy lángon 4 percig süt-
jük, majd megfordítjuk, és a pirí-
tott mandulával megszórva a má-
sik oldalát is megpirítjuk. Tálra 
csúsztatva, porcukorral meghint-
ve melegen kínáljuk.

Tipp
• Ha zöldséggel készítjük, azt 

előtte meg kell kissé párolni, de 
csak úgy, hogy még roppanós 
maradjon, mert sütés közben to-
vább puhul.

Madame du Barrytól a Dubarry-szeletig
A legendás szépséget, aki Madame Pompa-
dourt követte XV. Lajos király kedveseinek 
sorában, Madame du Barryként tartja számon 
a történelem. A hölgy Jeanna Becu 
néven egy varrónő és egy szerze-
tes törvénytelen gyermekeként 
látta meg a napvilágot 1743-
ban.

A gyönyörű fiatal nőt a 
király az udvaron kívül 
ismerte meg. Azt, hogy 
a felső körökben is be-
mutathassák, a du Barry 
gróffal kötött, gyorsan 
megszervezett házasság 
tette lehetővé. Madame 
du Barryt ellenszenvvel 
fogadták az udvarban, gú-
nyolták, rágalmazták, soha-
sem szabadult meg a csúfos 
megjegyezésektől. Igaz, XV. Lajos 
e sérelmekért bőven kárpótolta szíve 
hölgyét. A bőkezű ajándékok, ékszerek, ruhák, 
birtokok, kastélyok és a királyi kényeztetés 
Európa legköltekezőbb asszonyává tették. Es-
télyeit, vacsoráit káprázatos pompa jellemezte.

Francia földön maguk a főúri dámák, her-
cegek, grófok is kreáltak ételeket. A Lajosok 
korában nagy dicsőségnek számított, ha vala-

kiről elneveztek egy étket. A besamel-
mártás például a király titkára, 

Louis de Bechamel nevéhez 
fűződik.

Elképzelhető, hogy Ma-
dame du Barry is főzött, 
hiszen anyja szakácsnő 
volt, így nem lehetett 
idegen tőle a konyha. A 
róla elnevezett fogás jel-
lemzője a besamelmár-
tással borított, „csőben 
sült” karfiol, ami nagy 

népszerűségnek örvend 
mind a mai napig. Ám a 

közhiedelemmel és a gyakor-
lattal ellentétben az eredeti 

Dubarry-szelet Mornay-mártással 
készül, nem besamellel. A kettő között 

nemcsak az a különbség, hogy az egyébként 
szintén egy francia nemes nevét viselő Mornay-
mártás száz évvel korábban született, mint 
Bechamel márki kreációja, hanem az is, hogy 
tej helyett húsalaplével és tejszínnel készül.

A fogás alapjához kissé kiverünk 6-8 bor-
júcombot vagy sertéskarajszeletet, megsózzuk, 
megborsozzuk, és állni hagyjuk. A karfiolt 
nagyobb rózsáira bontjuk, alaposan megmos-
suk, majd egy kevés vízben félpuhára pároljuk. 
Közben a hússzeleteket olajon puhára sütjük, 
majd egy tepsiben egymás mellé fektetjük, és 
a tetejére halmozzuk a lecsöpögtetett karfiolt. 
Leöntjük mártással, és 180°C-os sütőben 20 
percig sütjük, amíg a teteje kissé pirulni kezd.

A Mornay-mártáshoz 2 evőkanál finom-
lisztet 1 evőkanál vajon világosra pirítunk, 
felengedjük annyi húsalaplével, hogy sűrű 
mártássá főjjön (olyan alaplevet használjunk, 
amilyen húsból a fogás készül). Ezután a tűzről 
lehúzva hozzáadunk 1 deci tejszínt, sóval, fris-
sen reszelt szerecsendióval és 1 tojás sárgájával 
simára keverjük, majd a karfiolra öntjük. Sem 
sajt, sem mustár nem kell a mártásba.

A besamelmártáshoz 2 evőkanál finom-
lisztet megfuttatunk 3 deka vajon. Felengedjük 
5 deci hideg tejjel, elkeverjük, majd a tűzre 
visszatéve, továbbra is kevergetve sűrű mártás-
sá főzzük. Megsózzuk, 1-2 deci tejföllel dúsít-
hatjuk is. A karfiolra öntjük, és megszórjuk 
reszelt sajttal.

Pákozdi Judit

Frissen tálalva az igazi!

A vízitorma nagyon illik ehhez a leveshez

A karfiollal rakott pulykamell kifejezetten kímélő étel mindazoknak, akik ügyelnek az egészségükre

Jelentős rosttartalma miatt igencsak laktató az almás zellersaláta

A palacsintakedvelők kedvence lehet a clafoutis
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H 9–13, K 10–14, SZ 13–16, CS 9–16 óráig

16  2019. oKtóbER 9. HEGYVIDÉKSPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV 
HEGYVIDÉK

ŐSZI 
PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30 Városmajori futópálya.

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.30–19.30 Normafa-parkoló.

AEROBIK
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.00–19.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Kedd 18.00–19.00 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 19.00–20.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron is-
kola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Csütörtök 17.30–18.30 Németvölgyi Általá-
nos Iskola (XII., Németvölgyi út 42–46.).
Péntek 17.00–18.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 19.00–20.00 Jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.30–19.30 Zugligeti Általános Isko-
la (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 17.00–18.00 Németvölgyi Általános 
Iskola (XII., Németvölgyi út 42–46.). 18.00–
19.00 Jókai Mór iskola (XII., Diana utca 4.). 
18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

ZUMBA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30.
Szerda 17.00–18.00.
XII., Városmajor utca 29.

ÚSZÁS
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Vasárnap 8.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alkotás 
utca 44.).
belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. Négy év 
alatti gyerekek ebben az időpontban nem 
használhatják az uszodát!

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 19.: budai hegyek. Túravezető: dr. 
Arday Lajosné. Találkozó: 8.15 Hűvösvölgy, 
63-as busz végállomása. Útvonal: Nagyková-
csi–Sisakvirág-tanösvény–Nagy-kopasz, 
Csergezán-kilátó–tarnai-pihenő–Hidegvölgyi 
erdészház–budakeszi Arborétum. Táv–szint: 
12-14 km, az arborétumtól függően, +– 300 m. 
Érkezés: 16.00–17.00 óra között budapestre. 
Költség: 370 Ft + 1 db buszjegy (az arborétumi 
belépőt a szakosztály fizeti).
Szakosztályi klubest minden hónap harma-
dik szerdáján 18.00 órakor a Hegyvidéki Kultu-
rális Szalonban (XII., törpe utca 2.).
A menetrendek változhatnak, ennek megfele-
lően az utazások időpontjai módosulhatnak! 
A programok és az esetleges változások a 
szabadsagvandor.fw.hu honlapon jelennek 
meg.
túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), dr. Arday Lajosné (356-0073).

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Péntek 15.00–16.00.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sport-
cipő. A botokat a szervezők biztosítják. továb-
bi információk: Schwarz Mária, 06/30-961-7731.

MOZGÁS EGYETEME
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem – barakképület (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: Katus tamás egyetemi adjunk-
tus, a tFSE Aerobik Szakosztály vezetője.
oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék 
oktatói, a tFSE edzői, versenyzői.
belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

SPORTMIX
Szabadidős sportdélután alsó tagozatos diá-
koknak.
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Péntek 15.30–16.30.
XII., Városmajor utca 29.

INTEGRAL YOGA
Szerda 20.00–21.00.
XII., Kiss János altábornagy utca 31–33.

MUDITAYOGA
A foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 17.30–19.00.
Csütörtök 17.30–19.00.
XII., Győri út 2/b.
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu.

NIA
Szerda 18.00–19.00.
Németvölgyi Általános Iskola
(XII., Németvölgyi út 42–46.).

ASZTALITENISZ
Hétfő 17.30–18.30.
Szombat: 9.00–10.00.
XII., Városmajor utca 29.

A programok – a többnapos túrák (szállás, ét-
kezés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki 
polgárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft., 
1122 budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Jegyek elővételben: jegymester.hu

Hegyvidéki lakcímkártyával a sétálójegy 
10:00-18:00 h között ingyenes!

IFBB Pro Women’s Bikini & Pro Men’s Bodybuilding, Fitparade 
Classic IFBB Pro Qualifier, Louie Koncz Classic International, 
FitModel World & FitMom, XVI. Judgement Day, MALESZ 
Magyar Bajnokság, Karate Fight Games, Magyar Bothúzó CsB, 
Budapest Sambo Open, Velo Világ, Háromtusa Kupa, III. Double 
Street Workout Challenge, Szervdonációs és Transzplantációs 
Világnapi Sportjátékok, Vízilabda Kupa, Nickelodeon játszópark: 
Ingyenes gyerek- és családi programok, Sabina koncert, Fitexpo, 

Fitness Csillagok Díjátadó

Gyalogolni közösségben jó!
Aki rendszeresen gyalogol, sétál, 
túrázik, sokkal kisebb eséllyel be-
tegszik meg. Erről a bárki számá-
ra könnyen gyakorolható mozgás-
formáról szólt a Hegyvidéki Kul-
turális Szalonban megrendezett 
„Mi is gyaloglók vagyunk! Hegy-
vidékiek a Normafánál” című 
szakmai konferencia.

A Hegyvidéki Kulturális Egye-
sület és a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon közös rendezvényét meg-
nyitó Menyhárt Éva arról beszélt, 
hogy a konferenciával szeretnék 
elősegíteni a kerületi gyaloglóélet 
fejlődését, új klubok alakulását, 
hiszen – különösen idősebb kor-
ban – a mindennapos mozgás a 
betegségmegelőzés egyik legjobb 
módja. A Hegyvidéki Kulturális 
Szalon vezetője elmondta, hogy 
mint oly sok más szabadidős prog-
ram, a gyaloglás is akkor az igazi, 
ha közösségben végezzük. A sza-
lon igyekszik támogatni az ön-
szerveződő gyaloglóklubok létre-
hozását.

Mit tud tenni egy önkormány-
zat annak érdekében, hogy még 
többen és még többet gyalogolja-
nak? – tette fel a kérdést Pokorni 
Zoltán polgármester, aki úgy gon-
dolja, a kedvcsinálásban minden-
képpen részt vehet. Ilyen például 
a gyaloglóklubok saját jelvényei-
nek elkészítése, amiről a fiatalok 
talán azt gondolják, felesleges, 
meg is mosolyogják, pedig a ha-
sonló apróságok kovácsolják össze 
a csoportokat.

„Azt viszont nem garantálhatja 
az önkormányzat, hogy a gyalog-
lóknak legyenek társai, ezt az ön-

szerveződő klubok tudják elérni. 
Előbb-utóbb kialakulnak az em-
beri kapcsolatok, a barátságok, 
amik további motivációt jelente-
nek, kiteljesítik az együtt gyalog-
lás örömét” – fogalmazott a pol-
gármester, aki saját példáját fel-
hozva elmondta, hogy a feleségé-

vel kezdtek el túrázni, aztán ráta-
láltak egy csapatra, amellyel azóta 
rendszeresen járják az Országos 
Kéktúra útvonalát. Hozzátette: a 
Hegyvidéken nagyszerű túra- és 
gyaloglóútvonalak állnak rendel-
kezésre, ezek ráadásul könnyen 
megközelíthetők. Talán ez is hoz-
zájárul ahhoz, hogy a XII. kerü-

letben még európai összehasonlí-
tásban is hosszú életet élnek az 
emberek.

Dr. Horváth Anikó, az Emberi 
Erőforrások Minisztériuma idős-
ügyi osztályának vezetője szerint 
a Hegyvidék az egyik olyan kerü-
let, amelyik különösen sokat tesz 

az egészséges életmód népszerűsí-
tése és az ehhez szükséges feltéte-
lek biztosítása terén. Nem véletlen, 
hogy a XII. kerület elnyerte az 
Idősbarát Önkormányzat díjat. 
Szólt a minisztérium által támo-
gatott Országos Gyalogló Idősek 
Klubhálózatáról, amely az Idősek 
Tanácsának tagja, Monspart Sa-

rolta javaslatára és tevékeny rész-
vételével jött létre 2017 őszén. „Mi 
is gyaloglók vagyunk” címmel egy 
pályázatot is kiírt, ennek segítsé-
gével anyagi támogatáshoz juthat-
nak a klubok.

A világban majdnem 50 milli-
óan szenvednek demenciában 

vagy Alzheimer-kórban, az érin-
tettek száma Magyarországon el-
éri a 200-250 ezret. Nemcsak a 
betegek, hanem a családok életét 
is befolyásolja ez az állapot. Egyik 
ellenszere a rendszeres mozgás, 
ami akár az Országos Gyalogló 
Idősek Klubhálózata, keretében is 
végezhető.

Monspart Sarolta tájfutó-világ-
bajnok a rá jellemző lendülettel 
igyekezett mindenkit meggyőzni, 
hogy gyalogolni jó. Elmondta, 
hogy nem lehet mással helyettesí-
teni a mozgást, a sport mindenkié, 
mozogni „mindenkor, minden-
hol” lehet, elkezdeni pedig sosem 
késő. Akik rendszeresen mozog-
nak, egészségesebbek, kreatívab-
bak, testileg és szellemileg is job-
ban érzik magukat.

Az időseknek napi 30-60 perc 
testmozgásra van szükség, ami 
egy kis izzadással kiegészülve az 
igazi. Erre különösen alkalmas a 
gyaloglás, ez ráadásul az emberi 
kapcsolatokat is karbantartja. 
Monspart Sarolta mindenkit arra 
biztatott, hogy ha eddig nem tet-
te, kezdjen el rendszeresen mo-
zogni, csatlakozzon az Országos 
Gyalogló Idősek Klubhálózata 
keretében megalakult kerületi 
gyaloglóklubokhoz, amikből 
mostantól már kettő is rendelke-
zésre áll.

Monspart Saroltával a Hegyvi-
déken legközelebb október 22-én 
lehet gyalogolni (találkozó: 9.00 
órakor a Normafa Síház előtti par-
kolóban). Minden szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30-kor egész-
ségmegőrző erdőjárás indul Tur-
csányi Magdival a 22-es busz 
Szépjuhászné megállójától. Az új 
kerületi gyaloglóklub tematikus 
gyaloglásai október 30-án folyta-
tódnak, a színhely a Városmajor 
(gyülekező: 9.30-kor a templom 
előtt). További információk: 
koppkopp12kerulet@gmail.com.

sm.

Küzdőjátékok diákoknak 
a Fitparádén

A magyar–japán diplomáciai kap-
csolatfelvétel 150 éves és a hegyvi-
déki karate elindulásának 30 éves 
jubileuma alkalmából rendhagyó 
módon mutatkozik be az idei 
Fitparádén három japán eredetű 
harcművészet, a karate, a szumó 
és a dzsúdó. A vállalkozó kedvűek 
egy különleges küzdőjáték segít-
ségével próbálhatják ki ezeket. 

Sportági ismeretek nélkül kicsik 
és nagyok egyaránt részt vehetnek 
benne; a jelentkezők függvényé-
ben 4-8-12 fős csoportok állnak 
össze.

A Karate Fight Game-ben a 
játékosok zárt tenyérrel, az ellenfél 
találati felületeinek megérintésével 
és gyors, visszahúzott mozdulattal 
szerezhetnek pontot. A comb érin-
tése 1, a törzs oldalának vagy a 
hátnak az érintése 2, a fejtető vagy 
a tarkó hallható megérintése 3 
pontot ér. Az a versenyző nyer, aki 
(korosztálytól függően) előbb eléri 
az 5, 7 vagy 9 pontot, vagy a já-
tékidő végére több pontot szerez.

A szumóban 2x2, 3x3 vagy 4x4 
méteres területről kell kilökni, 
kiszorítani, vagy a földre vinni az 
ellenfelet. Az győz, akinek az el-

lenfele a talpán kívül bármely más 
testrészével érinti a talajt, vagy 
kilép a küzdőtérről. Egy mérkőzés 
kettő-öt játékból áll.

A Judo-Jitsu Fight Game föld-
harcjáték, egy tornamatracról kell 
letolni, vagy lebirkózni az ellenfe-
let. A játék térdelő ülésből kezdő-
dik, és tilos felállni. Amíg a ver-
senyző ujja hegye a matracon van, 

addig tart a küzdelem. A mérkőzés 
két-három fordulóból áll, vagy a 
játékidő lejártakor bírói döntéssel 
az aktívabb játékos nyer.

A dobogósok érmet kapnak, és 
valamennyi versenyző emléklap-
pal gazdagodik. Az előnevezés 
díja egy vagy két versenyszámban 
történő indulás esetén 3000, há-
rom versenyszámban történő in-
dulás esetén 4000 forint (helyszí-
ni nevezéskor: 4000 és 6000 fo-
rint). Nevezni a kuzdojatek@
gmail.com e-mail-címen lehet, 
ide kell egymás alá írva elküldeni 
a versenyző nevét, születése évét, 
testsúlyát és testmagasságát, vala-
mint a választott versenyszámo(ka)
t. Nevezési határidő: október 11. 
20.00 óra.

M.

Kivételes alkalom: a legkisebbek is kipróbálhatják a karatét


